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JESEN

Je se nja ber ba u Sre mu od vi ja se na oko 178.500 hek ta ra. Na 
po lji ma se užur ba no ra di i ski da nje use va je u pu nom je ku. 
Pri vo di se kra ju že tva sun co kre ta, a pro se čan pri nos je 3,4 

to ne po hek ta ru. So ja je ski nu ta sa vi še od 80 od sto nji va uz pri-
nos od dve to ne po hek ta ru, še ćer na re pa je iz va đe na sa bli zu 
po lo vi ne  za se ja nih po vr ši na i ro di la je oko 55,1 to nu po hek ta ru, 
a mer kan til ni ku ku ruz, ko ji je ob ran sa sko ro če tvr ti ne za se ja nih 
po vr ši na, dao je pro se čan pri nos od 6,7 to na po hek ta ru.
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Kad igra ju 
đa ci...
U Sred njoj po ljo pri vred no-pre hram be noj 

ško li ''Ste van Pe tro vić Bri le'', 24. sep-
tem bra, po pr vi put, upri li če na je ber ba 

gro žđa u škol skom vi no gra du.
De kor je bio mla da lač ki, vi no gra dar ski, sre-

mač ki. De voj ke i mom ci u na rod nim no šnja ma, 
po ga ča i so za do ček, čo ko ti vi no gra da iz ko jih 
vi re zre li gro zdo vi, be li i cr ni, kor pi ce ukra še-
ne pe ški ri ma - pu ne gro žđa, sve uz pe sme, od 
''Di van je ki će ni Srem'', do ''Vi no pi ju na no, age 
Sa raj li je''.
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AK TU EL NO STI

Po ljo pri vred ni ke  u Sre mu bri-
nu ot kup ne ce ne ovo go di šnjeg 
ro da ko je su ne u po re di vo ni že 

od pro šlo go di šnjih i ula ga nja, ali i 
ob ja šnje nja iz nad le žnih mi ni star-
sta va da dr ža va ne mo že da uti če 
na te ce nov ni ke, jer ih od re đu je - 
tr ži šte. Srem ce bri ne i što su pod-
sti ca ji iz dr žav nog bu dže ta znat no 
ma nji od onih ko je ima ju po ljo pri-
vred ni ci u okru že nju. Bu du ći da je 
po sla mno go, a vre me na ma lo, re-
če no je na po sled njoj za jed nič koj 
sed ni ci Od bo ra udru že nja za agrar i 
Sa ve ta re gi stro va nih po ro dič nih po-
ljo pri vred nih ga zdin sta va Srem ske 
pri vred ne ko mo re. Sa ovog sku pa 
po ru če no je nad le žni ma da se tr-
ži šna utak mi ce ne mo že iz dr ža ti sa 
30 do 50 od sto ni žim ot kup nim ce-
na ma od pro šlo go di šnjih.

Ak tu el na je se nja ber ba u Sre mu 
tre ba da se oba vi na oko 178.500 
hek ta ra. Naj vi še je za se ja nog 
mer kan til nog ku ku ru za i to čak 
116.841 hek tar što je de vet od sto 
vi še ne go pro šle go di ne. Po še ćer-
nom re pom je 13.311 hek ta ra ili 
19 od sto vi še, pod sun co kre tom je 
8.304 hek ta ra ili 39 od sto vi še, a 
so je je 23.442 hek ta ra ili 10 od sto 
ma nje hek ta ra. 

Na po lji ma se užur ba no ra di i 
ski da nje use va je u pu nom je ku. 
Pri vo di se kra ju že tva sun co kre ta, 
a pri nos je u pro se ku 3,4 to ne po 
hek ta ru. So ja je ski nu ta sa vi še od 

80 od sto nji va i njen pri nos je dve 
to ne po hek ta ru, še ćer na re pa je iz-
va đe na sa bli zu po lo vi ne  za se ja nih 
po vr ši na i ro di la je oko 55,1 to nu po 
hek ta ru, a mer kan til ni ku ku ruz, ko ji 
je ob ran sa sko ro če tvr ti ne za se ja-
nih po vr ši na, dao je pri nos u pro se-
ku od 6,7 to na po hek ta ru.

Se kre tar Od bo ra udru že nja za 
agrar Srem ske pri vred ne ko mo re 
Vla di mir Vla o vić, pod se tio je da  
je ovo go di šnji pri nos pše ni ce bio 
je dan od re kord nih u pe ri o du od 
1991. go di ne, pa i du žem pe ri o du, 
ali je iz o sta la "fi  nan sij ska na gra da" 
pro iz vo đa či ma, jer je ot kup na ce-
na bi la ni ža od pro šlo go di šnje. La ne 
je pla ća no 26 di na ra za ki lo gram, a 
ove go di ne ce na je 17,7 di na ra.  

- Še ćer ne re pe je ove go di ne bi-
lo 10 od sto ma nje ne go la ne, usev 
ni je loš, di ge sti ja iz no si od 15 do 17 
pro ce na ta, a ce na je 42 evra po to-
ni. Pri nos sun co kre ta je 3,2 to ne, a 
so je je 40 od sto ma nji ne go la ne. 
Pro ble mi su ot kup ne ce ne. Pro šle 
go di ne je za sun co kret pla ća no 55 
di na ra sa da se pla ća 25 di na ra ili 
55 od sto ma nje. So ja se pri ma sa 
avan som od 40 di na ra, na ber zi je 
ne što ma lo sku plja ali je to ipak za 
33 do 40 od sto ma nja ce na od lanj-
ske - na vo di Vla o vić.

Pred sed nik Sa ve ta re gi stro va nih 
po ro dič nih polj pri vred nih ga zdin-
sta va Bra ni slav Ži va no vić sma tra 
da je ovo jed na od rod ni jih go di na 

u Sre mu, ali se to po fi  nan sij skim 
efek ti ma ne će ose ti ti.

- Šlji va je ro di la od pet i vi še to-
na po hek ta ru, ali je pro blem sla ba 
ce na, ja bu ke se pro da ju po 35 di na-
ra ot ku plji va či ma, a u ma lo pro da ji 
ko šta ju 150 di na ra. Pro iz vo đa če du-
va na bri ne dra stič no ma nja pre mi ja 
po hek ta ru ali još vi še što ne ma ju 
ade kvat nu za šti tu svog pro iz vo da 
od dr ža ve, su šti na je Ži va no vi će ve 
di sku si je.  

- Te ško onom ko pro iz vo di hra nu 
i onom ko mo ra da je ku pu je, jer 
onog u sre di ni ne mo žeš da pre sko-
čiš, sma tra Đor đe Ma rić, po ljo pri-
vred nik iz Iri ga.-  Su ša je po ka za la 
svo je po sle di ce i na ja bu ka ma či ji 

je rod sit ni ji, a pro šlo go di šnji ku pac 
ja bu ka iz Sr bi je po ja vlju je se sa po-
nu dom od se dam di na ra ki lo gram. 
Šta sa tih se dam di na ra da ra di mo? 
Je di no da za žmu ri mo, da ja bu ku ne 
vi di mo na ze mlji. Sa tim pa ra ma 
mo že da pla ti nad ni ča re ili go ri vo. 
Pla ća li su u Iri gu 12 di na ra ki lo gram 
ubra ne šlji ve, ali ni je sme la da bu-
de krup ni ja, jer ide kroz ma ši nu ko-
ja iz ba cu je ko šti ce, a ni je sme la ni 
da bu de sit ni ja. Ot ku plji va či su se 
po na ša li ka ko ho će - na vo di Đor đe 
Ma rić.

- Vre me no ve se tve se pri bli ža va, 
ma lo ko od se lja ka tra ži đu bri vo u 
na šoj za dru ži. To go vo ri u ka kvom 
su fi  nan sij skom sta nju se ljak na la-

zi. Pre mi je u okru že nju su, u pro se-
ku, 370 evra po hek ta ru, do bi ja ju 
se čak i ako se ze mlja ne ob ra đu je, 
jer je su šti na dr žav na za šti ta ora-
ni ca. Na šem se lja ku bi to i te ka ko 
od go va ra lo - oce nio je Du šan Ta dić, 
pred sed nik Od bo ra udru že nja za 
agrar Srem ske pri vred ne ko mo re.

Srem ska pri vred na ko mo ra će se 
za la ga ti da se ova si tu a ci ja u po ljo-
pri vre di pro me ni, po ru čio je ge ne-
ral ni se kre tar Srem ske pri vred ne 
ko mo re Đor đe Bo žić, a za ključ ci sa 
ovog od bo ra će, na kon ras pra ve na 
ko mor skim or ga ni ma upra vlja nja, 
bi ti pro sle dje ni nad le žnim mi ni star-
stvi ma.   S. Đa ko vić

 Foto: D. Ćosić

Ovih da na je za vr še na li ci ta ci ja 
za da va nje u za kup dr žav nog 
po ljo pri vred nog ze mlji šta na 

te ri to ri ji in đij ske op šti ne. Ovo go di-
šnja naj vi ša iz li ci ti ra na ce na iz no si la 
je 89.730 di na ra za par ce lu u No vim 
Kar lov ci ma, a naj ni ža ce na je da ta 
za par ce lu u Čor ta nov ci ma u vi si ni 
od 36.100 di na ra. Ko li ko je ze mlji-
šta bi lo na ras po la ga nju po ljo pri-
vred ni ci ma, ko li ko je po nu da da to 
i ka ko je te kao pro ces li ci ta ci je, za 
„Srem sku po ljo pri vre du“ go vo ri Si-
ni ša Fi li po vić pred sed nik Ko mi si je 
za da va nje u za kup po ljo pri vred nog 
ze mlji šta.

Ko li ko je ukup no bi lo po ljo-
pri vred nog ze mlji šta na ras po-
la ga nju ove go di ne?

- U po nu di smo ima li ukup no 
1.012 hek ta ra po ljo pri vred nog ze-
mlji šta za 2013. go di nu. To je naj-
ma nje u po sled njih par go di na, jer 
smo kre nu li sa 4.200 hek ta ra, pa se 
po sle ta po vr ši na u ci klu si ma sma-
nji va la i ove go di ne smo do šli do po-
vr ši ne ne što ve će od 1.000 hek ta ra. 
Sa dru ge stra ne, naj ve će po vr ši ne 

smo ima li u ka ta star skoj op šti ni Kr-
če din oko 455 hek ta ra.

Ka kvo je bi lo in te re so va nje 
to kom tri da na li ci ta ci je i ko li ko 
ste ima li po nu da?

- Ne gde oko 125 po nu da je bi lo 
ukup no za li ci ti ra nje za otva ra nje po-
nu da. Svi su osim jed nog is po što va li 
sve uslo ve, što zna či da su po nu di li 
neo p hod ne do ka ze za jed no sa de po-

zi tom, sa mo je dan po nu đač ni je po-
nu dio de po zit i on je bio iz u zet iz li-
ci ta ci je. Mi smo do bi li od Mi ni star stva 
po ljo pri vre de pi smo u ko me smo 
oba ve šte ni o to me da „Po ljo Agrar“ 
iz Voj ke ne ma šan su da uče stvu je, 
s ob zi rom da ni je iz mi rio oba ve ze iz 
pret hod nog pe ri o da. Zna čaj no je da 
se zna da Mi ni star stvo to pra ti i svi 
ko ji su že le li da uče stvu ju na jav noj 
li ci ta ci ji i u pret hod nom pe ri o du i da-
nas su u fo ku su Mi ni star stva.

Pro šle go di ne je za be le že-
na naj vi ša iz li ci ti ra na ce na od 
127.000 di na ra, a ove go di ne 
89.730 di na ra. Ko ji je raz log 
sma nje nja ce ne ze mlji šta?

- Mi ima mo si tu a ci ju da se Mi-
ni star stvo uklju či lo ak tiv no u ovaj 
po sao i ono je prak tič no dik ti ra lo 
po čet ne ce ne za ku pa za ovu go-
di nu. Na ba zi ce na iz pret hod nih 
go di na, mi smo se na šli u pri li ci da 
u okru že nju ne ma ova kvih po čet-
nih ce na kao kod nas, na vi so kom 
ni vou. Nad le žni iz Mi ni star stva su 
iz ra ču na li pro seč ne vred no sti i ni-
su že le li is pod to ga da nam da ju 
sa gla sje na po čet nu ce nu. Mi smo 
ima li stav u Ko mi si ji da po nu di mo 
ne ke ni že ce ne. Ta ko su se po čet-
ne ce ne su na vi šem ni vou ne go 
što su bi le pro šle go di ne i ove 
go di ne su se kre ta le od 36.000 
do 57.000 di na ra u za vi sno sti od 
kla se ze mlji šta. Lju di ko ji ra de u 
po ljo pri vre di su pro ce ni li da je ce-
na od 127.000 di na ra eko nom ski 
neo dr ži va pa su se ove go di ne za-
u sta vi li na 89.000 di na ra.

Da li ste uoči li ne ke ne pra vil-
no sti to kom li ci ta ci je?

- Ne pra vil no sti ne mo gu da kon-
sta tu jem, ali mo gu da ka žem da 
ni je bi lo pri med bi od stra ne po nu-
đa ča. Ima li smo sa mo jed nu simp-
to ma tič nu si tu a ci ju od stra ne pred-
stav ni ka Srp ske Pra vo slav ne Cr kve 
ko ji su pri go va ra li s ob zi rom da ni je 
do šlo do raz vrg nu ća par ce le u Čor-
ta nov ci ma ko ja je po nu đe na u za-
kup. Tu ima ne što vi še od 40 ju ta ra, 
od to ga vi še od 20 ju ta ra po nji ho-
voj iz ja vi pri pa da nji ma, a raz li ka 
je dr žav na ko ja se mo že da va ti u 
za kup. Re še njem je nji ma već vra-
će no i oni tu ze mlju već da ju u za-
kup. Mi sve po dat ke ko je ima mo iz 
ka ta stra ša lje mo Mi ni star stvu, ta ko 
da je sve ura đe no u skla du sa za-
ko nom. Ona ko ka ko nam je nad lo-
že no da to po nu di mo, mi smo i uči-
ni li. Sti ca jem okol no sti do go di lo se 
da su sva če ti ri po nu đa ča od u sta la 
zbog ne de fi  ni sa nog prav nog sta tu sa 
te par ce le - is ta kao je na kra ju Si-
ni ša Fi li po vić.

 M. Ba la ba no vić  

IN ĐI JA • ZA KUP PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

Za hi lja du hek ta ra 125 po nu da
To kom tri da na li ci ta ci je na ras po la ga nju bi lo 1.012 hek ta ra po ljo pri vred nog ze mlji šta 
- Naj vi ša iz li ci ti ra na ce na 89.730 di na ra za par ce lu u No vim Kar lov ci ma

Si ni ša Fi li po vić pred sed nik Ko mi si je

 Ber ba ku ku ru za u pu nom je ku

SREM SKA MI TRO VI CA • RA PORT SA SREM SKIH PO LJA

Rod za bri gu
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Žitarice će, ako je suditi po 
visokim carinskim zaštitama 
koje su dogovorene sa evrop-

skim partnerima ostati najmanje 
ugrožene. Ali, Srbija je svoju proi-
zvodnju pšenice dovela na najniže 
grane u poslednjih 200 godina, pa 
je sad došla u situaciju da zabrani 
njen dalji izvoz, jer nema dovoljno 
pšenice ni za domaću prehranu. To 
je bila prva odluka rekonstruisane 
Vlada Srbije na predlog eks mini-
stra poljoprivrede i trgovine Dušana 
Petrovića, uz tvrdnju da se ne krši 
CEFTA sporazum!? Proizvodnja pše-
nice ide po ciklusima, od proizvodnje 
da je imamo i za izvoz, pa do toga 
da je nema dovoljno. U 2012. godi-
ni bila je mala setva, oko 482.000 
hektara (najmanja za poslednjih 60 
godina), ali je ipak bilo rodilo 1.9 
miliona tona hlebnog zrna. Srbiji je 
za ishranu potrebno oko 1,2 miliona 
tona i oko 200.000 tona za rezer-
ve pa smo je imali i za izvoz. Ali, 
pšenice nije bilo u svetu dovoljno pa 

je to bila šansa i da se zaradi… U 
2013. godini pšenica je požnjevena 
na oko 557.130 hektara i dobijen je 
rod od oko 2,4 milion tona.  Inače, 
u Srbiji se po stanovniku troši samo 
103 kilograma pšenice po stanovni-
ku godišnje. Toliko smo siromašni 
da nam i ta potrošnja čak opada! 
Potrebno je setvu pšenice stabilizo-
vati na oko 600.000 hektara. Na taj 
način bi zemlja u svakom trenut-
ku imala dovoljno hleba i za izvoz 
bi preostajalo više od milion tona 
zrna. To bi nam obezbedilo i stal-
no prisustvo na svetskom tržištu. U 
vreme  ministarke dr Ivane Dulić 
– Marković, ona je govorila je da 
pšenica ima isti status kao i hrana 
za papagaje, i da nikada ne može 
da dobije status strateške robe! 

Dakle, bez obzira na to, tanka je 
linija koja Srbiju deli od redovnog 
velikog uvoznika ili izvoznika ove 
vrste žita. Na koju će stranu pre-
vagnuti bilansi zavisi ponajviše od 
državne politike. Novo opredeljenje 

je i da se i u stajama gaji 600.000 
krava mlekulja. Jer, sad ih ima samo 
428.000, a najviše, čak 157.000 grla, 
je “nestalo’’ za vreme dvogodišnje 
vladavine ex ministra dr Saše Dragi-
na, koji se za ono šta je i kako radio 
još uvek nalazi u istražnom zatvoru! 
Opredeljenje je i da se konačno kre-
ne u obnovu uništenog srpskog sto-
čarstva, koje godišnje opada za dva 
do tri odsto.  Ali, dok se sve to ne 
proizvede moraće da se uvozi! 

Provalija, 
sa ili bez carina

Međutim, kada je i sam eks pred-
sednik države Boris Tadić u jeku 
nestašice mleka pre nekoliko go-
dina rekao da je to najveći državni 
problem, a farmeri su odavno počeli 
da prazne staje tako što krave šalju 
na klanje, i najobičnijem laiku je ja-
sno da je ovaj sektor u provaliji, sa 
ili bez carina!

Mora se znati da je mleko sektor 
koji je dosta zaštićen carinskim sto-
pama, koje su kada se radi o sve-
žem mleku i do 62 odsto u zavisno-
sti od vrste mleka. To je jedan od 
razloga što Srbija ne uvozi mleko. 
Međutim, ulaskom u EU biće ukinu-
te carinske stope na sveže mleko 
što će imati negativne posledice na 
mlekarski sektor. Upućeni proce-
njuju da će ovakav scenario najviše 
štete doneti srednjim proizvođači-
ma koji će se teško okrenuti nekoj 
drugoj proizvodnji. U pomenutoj 
studiji se navodi kako bi ukidanje 
carinskih stopa na ostale proizvode 
od mleka koje sada iznose oko 20 
odsto moglo značajno da utiče i na 
tržište jogurta, čime će mnoge male 
mlekare (ima ih u Srbiji oko 200) 
izgubiti svoj glavni izvor profita, pa 
samim tim biti i zatvorene.

Ako se posmatra srpski agrar, 
Srbija je po zvaničnicima EU po-
ljoprivredna zemlja, njemu su po-
trebne investicije ne bi li pokrenuli 
proizvodnju i bili konkurentni. To 
znači da treba prihvatiti predlog da 
Agrarni budžet sad bude pet odsto, 
a da se do 2015. godine stabilizuje 
na 10 odsto.

Pogubne izvozne kvote

U zborniku “Srbija u predvorju 
Evropske unije – iskušenja i mo-
guće ishodište’’, ukazuje se između 

ostalog i na činjenicu da je EU “pre-
normirana i birokratizovana država’’ 
s obzirom na to da se sve odluke 
donose u Briselu. Medjutim, 49 od-
sto budžeta EU je novac koji se tro-
ši za agrar! Kao ilustracija navodi 
se podatak da se u pregovorima s 
Briselom, koji inače nisu laki, treba 
izboriti za što veću izvoznu kvotu. 
Mađarska je, recimo, dobila samo 
41 odsto tražene količine paradajza 
ili 39 odsto od traženog broja grla 
goveda koja može da izveze na tr-
žište EU. Zbog toga, tvrde evropski 
skeptici, poljoprivredna proizvod-
nja u zemljama koje pristupaju EU 
beleži pad. Tako Bugarska koja je 
nekada bila najveći proizvođač po-
vrća u istočnoj Evropi sada uvozi 
krastavce i krompir iz EU! Srbija je 
inače, posle 12 godina pauze pono-
vo dobila dozvolu da može da izvozi 
krompir u EU. Mogao bi da se seje 
na oko 100.000 hektara i da se go-
dišnje proizvodi izmedju 800.000 
i milion tona. Medjutim, mi ga ne-
mamo dovoljno pa se on poslednjih 
godina i uvozi!

Mi i Slovenija

Srbija ima 5,1 miliona hektara 
poljoprivrednog zemljišta. Obradivo 
je 4,1 miliona hektara obradivih po-
ljoprivrednih površina (prema po-
pisu poljoprivrede iz 2012. godine 
iskorišćeno je tek 3.355.000 hekta-
ra).  Ima i Agrarni budžet koji iznosi 
samo 220 miliona evra ili 2,6 odsto 
ukupnog budžeta. Primera radi Slo-
venija ima samo 400.000 hektara 
obradivih površina i Agrarni budžet 
veći od 700 miliona evra. Dakle, de-
set puta manje površine i tri i po 
puta veći budžet! Predlog seljaka 
je da se za budžet koji ima Srbija 
kupi 200 dobrih hladnjača, pri čemu 
bi korisnici mogli da vraćaju državi 
pozajmicu u narednih deset godina 
beskamatno. (Kraj)

EVROPSKA UNIJA I SRBIJA – PREDNOSTI I TEŠKOĆE  EVROINTEGRACIJA 

Uvoznici ili izvoznici?
Ulaskom u EU biće ukinute carinske stope na sveže mleko što će imati negativne posledice na mlekarski sektor  - 
U pregovorima s Briselom, treba se izboriti za što veću izvoznu kvotu. Mađarska je, recimo, dobila samo 41 odsto 
tražene količine paradajza ili 39 odsto od traženog broja grla goveda koja može da izveze na tržište EU - Bugar-
ska je nekada bila najveći proizvođač povrća u istočnoj Evropi, a sada uvozi krastavce i krompir iz EU!

Piše: Branislav Gulan

Svojevremeno je najavljiva-
no da će sa punim premijama za 
mleko, tačnije sa pet dinara po 
litru, beogradski PKB koji se na-
lazi u većinskom vlasništvu grada 
Beograda, biti profitabilno predu-
zeće. Izmenom uredbe o uslovi-
ma i načinu korišćenja premije 
za mleko koju je Vlada usvojila 
na kraju 2010. godine, pravo na 
korišćenje premija, pored fizičkih 
lica kao nosioca porodičnog ko-
mercijalnog gazdinstva, dobila su 
i pravna lica. Bez namere da se 
ulazi u ispravnost ovakve politike, 
mada u javnosti već odavno od-
zvanja kako i velikim proizvođa-
čima država treba da pomogne, 

nije mogao onaj ko je pomno slu-
šao izjave tadašnjeg prvog čove-
ka srpskog agrara Saše Dragina 
da ostane ravnodušan. Jer, on je 
premije bio sveo na samo jedan 
dinar, da bi kasnije pod pritiskom 
one bile povećane na današnji 
nivo od pet dinara po litru. 

Naime, Dragin je stalno go-
vorio: ,,Nema subvencija za taj-
kune do 2020. godine. Trenutno 
se vodi socijalno odgovorna, ali 
razvojna poljoprivredna politika. 
Polazimo od toga je i u Srbiji, kao 
i u EU osnova za razvoj porodično 
gazdinstvo. Ni u jednoj evropskoj 
zemlji osnova nisu ogromni kom-
pleksi i kombinati!’’.

Pritisak 
povećao 
premije

Prvi korak koji je Vlada pod 
pritiskom proizvođača preuzela 
jeste povećanje premija na mle-
ko sa 1,5 na pet dinara po litru. 
Predstavnica Konzorcijuma proi-
zvođača mleka Sanja Bugarski 
kaže da to nije dovoljno da se 
prvo stabilizuje preostali stočni 
fond. Jer, premija treba da bude 
razvojna, a mi ćemo je koristiti 
da preživimo. Po ovome mi ćemo 
postati stalan uvoznik mleka od 
2015. godine. Stanje može da 
popravi samo nova najavlje-
na politika novog ministra, a to 
je da poveća setvu pšenice na 
600.000 hektara i da u stajama 
bude 600.000 krava mlekulja. 
Jer, poslednje dve decenije sto-
čarstvo u Srbiji godišnje opada 
za dva do tri odsto. Najbolji pri-
mer je da se 1990. godine pro-
izvodilo 650.000 tona mesa, a 
lane oko 470.000 tona. Pre dve 
decenije se trošilo po stanovniku 
65, a danas samo 43 kilograma 
svih vrsta mesa. U svetu kome 
težimo stočarstvo u bruto druš-
tvenom proizvodu poljoprivrede 
učestvuje najmanje sa 60 odsto, 
a kod nas najviše sa 37 odsto! 
Bez razvijenog stočarstva nema 
razvijene poljoprivrede ni inten-
zivne proizvodnje!

PKB, profitabilno preduzeće

Biće ukinute carine na sveže mleko iz EU

Srbija ima dozvolu za izvoz krompira u EU, ali ga nema dovoljno pa se poslednjih godina i uvozi
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DA NI PO LJA

IN VE STI CI JE

Da iri ška op šti na pred sta vlja 
cen tar vo ćar stva i vi no gra dar-
stva u Sre mu sve do či  i kom-

pa ni ja „Atos Fruk tum“ iz Ma le Re me te 
ko ja svo jim po sto ja njem do ka zu je da 
Fru ška go ra za i sta je ste blo go rod na 
pla ni na ko ja kva li tet nim vo ćem na-
gra đu je sva ko ga ko joj po klo ni svo ju 
pa žnju i trud.

Upra vo je na ob ron ci ma je di ne sre-
mač ke pla ni ne, u Ma loj Re me ti pr vi 
čo vek voj vo đan ske ad mi ni stra ci je dr 
Bo jan Paj tić ne dav no otvo rio „Vi na ri ju 
De u rić“ ko ja će u bu duć no sti po slo va ti 
u sa sta vu kom pa ni je „Atos Fruk tum“. 
Ka ko je ovom pri li kom Paj tić is ta kao, 
Fru ška go ra ima po seb no me sto u Voj-
vo di ni za hva lju ju ći či nje ni ci da je po-
god na ka ko za raz voj vo ćar stva ta ko i 
za raz voj vi no gra dar stva.

- Vi nar stvo i vo ćar stvo pred sta vlja ju 
istin sku raz voj nu šan su Iri ga, Sre ma i 
Voj vo di ne u ce lo sti i tu šan su ko ja nam 
je prak tič no po klo nje nja ne sme mo 
pro pu sti ti. Po kra jin ska vla da od 2008. 
go di ne sa ra đu je sa „Atos Fruk tu mom“. 
U star tu smo pre po zna li da se ra di o lju-
di ma ko ji ima ju od lič nu ide ju i ko ji su 
sprem ni da ula žu i da ra de, ta ko da je 
Vla da obez be di la po dr šku za po di za nje 
plan ta že, po tom za iz grad nju vi na ri je, 
a ove go di ne obez be đe na je i po dr ška 
za po di za nje pro tiv grad nih mre ža i iz-
grad nju si ste ma za na vod nja va nje. Po-
ljo pri vre da je, van sva ke sum nje, na-
ša kom pa ra tiv na pred nost i zbog to ga 
će Po kra ji na po dr ža ti sva do ma ćin stva 
i kom pa ni je ko je ula žu u pro iz vod nju, 
za po šlja va ju lju de i ko je svo jim pro iz-

vo di ma i kva li te tom omo gu ća va ju da se 
po bolj ša naš ukup ni spolj no-tr go vin ski 
bi lans. Vi še od 300 po ljo pri vred ni ka je 
do sa da ko ri sti lo sred stva ko je je Po kra-
ji na opre de li la za po di za nje pro tiv grad-
nih mre ža i na bav ku si ste ma za na vod-
nja va nje što nas či ni po seb no za do volj-
nim i što je do kaz vi še da za po dr šku 
po ljo pri vre di ima i po tre be i pro sto ra - 
na veo je pr vi čo vek po kra jin ske ad mi ni-
stra ci je i do dao da je pru ža nje po dr ške 
vo ćar stvu, vi no gra dar stvu i po vr tar stvu 
stra te ški cilj Vla de Voj vo di ne. 

Ova ve le lep na vi na ri ja, otvo re na je 
u okvi ru ma ni fe sta ci je „Ja bu ke i vi no“, 
ko ju je kom pa ni ja „Atos fruk tum“ u 

sa rad nji sa lo kal nom sa mu pra vom u 
Iri gu or ga ni zo va na u ci lju pro mo ci je 
Fru ške go re, kao jed ne od tri naj va-
žni je re gi je u Evro pi za pro iz vod nju 
ja bu ka i vi na. Ka ko je u raz go vo ru sa 
pred sed ni kom voj vo đan ske Vla de i 
pr vim čo ve kom iri ške op šti ne Vla di-
mi rom Pe tro vi ćem is ta kao di rek tor 
kom pa ni je Mi tar De u rić, „Atos Fruk-
tum“ tre nut no po se du je oko 100 hek-
ta ra mo der nog voć nja ka, ko ji se ubra-
ja u red naj bo ljih u Evro pi, kao i oko 
10 hek ta ra vi no gra da. 

- Mi smo ozbilj na kom pa ni ja i upra-
vo otu da smo i do šli u Ma lu Re me tu jer 
ona, sme šte na na Fru škoj gro ži pru ža 

ide al ne mo guć no sti raz vo ja vo ćar stva 
i vi no gra dar stva. Sa dru ge stra ne, mi 
smo i kon zu men ti, za lju blje ni ci u vi no 
i si gur ni smo da ono što ov de mo že mo 
da do bi je mo i što mo že mo da po nu di-
mo, ret ko ko ima, is ta kao je De u rić i 
do dao: - Što se ti če pro ce sa pro iz vod-
nje, skla di šte nja i di stri bu ci je pro iz vo-
da, že leo bih da na po me nem da je sve 
stan dar di zo va no po pro pi si ma Evrop-
ske uni je. Svo je pro iz vo de, po red tra-
di ci o nal nog ru skog tr ži šta, iz vo zi mo u 
Dan sku i Ve li ku Bri ta ni ju, na ša plan-
ta ža je jed na od pet naj sa vre me ni jih 
plan ta ža sa pro iz vod nim pro ce som u 
Evro pi, ta ko da mo že mo slo bod no re ći 
da Evro pa zna i šta je i gde je Srem. 

Go vo re ći o to me to me ko li ko je ova 
vi na ri ja zna čaj na za raz voj i ob no vu 
Iri ga, pred sed nik iri ške op šti ne Vla di-
mir Pe tro vić na gla sio je da će “Vi na ri ja 
De u rić” sta ti ra me uz ra me sa već re-

no mi ra nim vi na ri ja ma i da će do ma-
ćim i svet skim lju bi te lji ma vi na po nu-
di ti od li čan kva li tet i ta ko do pri ne ti da 
se po ve ća broj onih ko ji bi ula ga li u 
iri ško vi no gor je.

- Mi smo ma la op šti na i ja ko do bro 
zna mo da je di no kon ku rent ni mo že mo 
bi ti ako bu de mo ula ga li u po ljo pri vre-
du i po seb no u vi no gra dar stvo i vo-
ćar stvo. To kom pro te klih go di na do sta 
smo una pre di li ove dve obla sti i pla ni-
ra mo da ta ko na sta vi mo i da lje. Sve 
vi še je vi no gra da u na šoj Op šti ni, sve 
vi še je ma lih, pri vat nih po dru ma ko je 
će mo mi po dr ža va ti i zbog ko jih upra-
vo na sto ji mo da re a li zu je mo pro je kat 
iz grad nje „Vin ske uli ce“ u cen tru Iri ga, 
zbog če ga, u kraj njem, i opr ga ni zu je-
mo jed nu od naj lep ših ma ni fe sta ci ja 
u Voj vo di ni i Sr bi ji, ču ve ne „Pu dar ske 
da ne“, is ta kao je Pe tro vić.

 S. Lap če vić

U sa rad nji sa PSS "Ta miš" u Pan če-
vu, kom pa ni ja KWS je 4. sep tem-
bra or ga ni zo va la Dan po lja ku ku-

ru za, sun co kre ta i sir ka. Ovo ogled no 
po lje se na la zi u sklo pu ogled nih po lja 
struč ne slu žbe i re zul tat je sa rad nje 
kom pa ni je KWS sa ovom re no mi ra nom 
in sti tu ci jom. Ogled no po lje je ve li či ne 
oko če ti ri hek ta ra na ko jem je kom pa-
ni ja KWS ima la pri li ku da po ka že sve 
ono što je tre nut no ak tu el no u se lek ci ji 
ku ku ru za, sun co kre ta i sir ka. 

Na ovom po lju svi za in te re so va ni 
pro iz vo đa či su ima li pri li ku da se upo-

zna ju sa 14 ko mer ci jal nih hi bri da ku-
ku ru za (Kra bas, Kar mas, KWS 3381 iz 
FAO gru pe 300, Krebs, Ka lim nos, Kitty 
iz FAO gru pe 400, Ker ba nis, Lu ce, Mi-
ka do iz FAO gru pe 500, Ko rim bos, 
Klimt, Kon sens, Ker mess iz FAO gru-
pe 600 i Gre ca le iz FAO gru pe 700). 
Za tim, tu su bi li i no vo pri zna ti hi bri di: 
Kas si sus (FAO 300), Ka li gu las (FAO 
400) i Ki lic (FAO 500), kao i hi bri di ko ji 
se na la ze u za vr šnoj fa zi pri zna va nja: 
KWS 2370 (FAO 200), Ba la sco, Kon-
fi  tes i Kva dri las (FAO 400) i Kel va ris 
(FAO 500). 

Sun co kret je bio za stu pljen sa de-
vet hi bri da, i to tri stan dard na ko mer-
ci jal na hi bri da Ba ro lo RM, Ba ro lo RO 
i Be lu ga, dva hi bri da ko ji će u sle de-
ćoj go di ni bi ti u pro da ji (KWS Dra gon 
i KWS Mon deo) i če ti ri hi bri da ko ji se 
na la ze u fa zi pri zna va nja. 

Pro iz vo đa či su mo gli da vi de i KWS 
hi bri de sir ka za do bi ja nje si la že, za 
pro iz vod nju bi o ga sa ili is hra nu sto ke: 
So le, Zer be rus, Tar zan, Mer lin, Han ni-
bal i Bull do zer. Po red de mo po lja sa 
raz li či tim hi bri di ma, pri ka zan je i ogled 
sa raz li či tim gu sti na ma se tve, ko ji se 
na ovom lo ka li te tu iz vo di sva ke go-
di ne. Cilj ovog ogle da je od re đi va nje 
op ti mal ne gu sti ne se tve za raz li či te hi-
bri de ku ku ru za raz li či tih gru pa zre nja 
u da tim agro e ko lo škim uslo vi ma. 

Po treb no je is ta ći da se na ovom 
ogled nom po lju iz vo de kom plet ne 
agro teh nič ke me re (du bo ka ob ra da 
ze mlji šta, pred se tve na pri pre ma, đu-
bre nje na osno vu ana li ze ze mlji šta, 
za šti ta od ko ro va, bo le sti i šte to či na). 
Me te o ro lo ški uslo vi su bi li na ni vou 
pro se ka za ce lu ze mlju u ovoj go di-
ni, što zna či da je u pro le će bi lo ne što 
vi še pa da vi na a u ju lu i av gu stu sko ro 
da pa da vi na ni je bi lo. 

U ta kvim uslo vi ma KWS hi bri di ku-
ku ru za su po ka za li ono što ih je kra si lo 

i pret hod nih go di na: od lič ni u in ten-
ziv noj pro iz vod nji, du go osta ju ze le-
ni, ima ju po ve ćan broj re do va zr na 
na kli pu, to le rant ni na su šu, du bo ko 
usa đe no zr no, po god ni za ga je nje na 
svim ti po vi ma ze mlji šta, br zo ot pu-
šta ju vla gu. Kod hi bri da sun co kre-
ta se mo glo vi de ti da su pri la go đe ni 
uslo vi ma ga je nja u na šem pod ruč ju, 

vi so ko to le rant ni na bo le sti ko je pra te 
pro iz vod nju sun co kre ta, ima ju vi so-
ke i sta bil ne pri no se i sta blji ke čvr ste 
i ot por ne na po le ga nje. Hi bri di sir ka 
su po ka za li da ima ju vi sok pri nos su-
ve ma se, vi sok sa dr žaj su ve ma te ri je i 
vi so ku to le rant nost na stre sne i su šne 
uslo ve.

 Dr Zdrav ko Hoj ka

Struč ni tim kom pa ni je KWS u Sr bi ji

MA LA RE ME TA • OTVO RE NA VI NA RI JA „DE U RIĆ“

Vi no, raz voj na šan sa Iri ga i Sre ma
Go vo re ći o to me to me ko li ko je ova vi na ri ja zna čaj na za raz voj i ob no vu Iri ga, pred sed nik iri ške op šti ne Vla di mir 
Pe tro vić na gla sio je da će “Vi na ri ja De u rić” sta ti ra me uz ra me sa već re no mi ra nim pro iz vo đa či ma i da će do ma-
ćim i svet skim lju bi te lji ma vi na po nu di ti od li čan kva li tet i ta ko do pri ne ti da se po ve ća broj onih ko ji bi ula ga li u 
iri ško vi no gor je

U obi la sku „Atos Fruk tu ma“

NA DA NU PO LJA KOM PA NI JE KWS U PAN ČE VU PRI KA ZA NI

Ak tu el ni hi bri di ku ku ru za, 
sun co kre ta i sir ka
Na ogled nom po lju PSS "Ta miš", na ko jem su iz ve de ne 
kom plet ne agro teh nič ke me re, po ljo pri vred ni pro iz vo đa či ima li su 
mo guć nost da sa zna ju sve o 14 hi bri da ku ku ru za, de vet hi bri da 
sun co kre ta i šest hi bri da sir ka kom pa ni je KWS

Sa otva ra nja Da na po lja

Po ljo pri vred ni pro iz vo đa či u obi la sku ogle da

Vi no grad na 10 hek ta ra
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GA ZDIN STVA

Iako ob ra đu je sa mo če ti ri hek-
ta ra ze mlje, po ljo pri vred nik 
Bran ko Ilić iz Ada še va ca pro-

šlo go di šnji je re kor der u pro iz vod nji 
so je, a ka že ve ru je da će ta ko bi ti 
i ove go di ne, s ob zi rom da je imao 
pri no se od 1950 ki lo gra ma. Osim 
so je, na nji vi se je i ku ku ruz, pše ni-
cu i je čam. 

- Po ljo pri vre dom se ba vim još 
od ma lih no gu. Po stru ci sam ina če 
kva li fi ko va ni ra tar i tri de ce ni je sam 
ra dio u toj obla sti, naj pre kao KV 
trak to ri sta, za tim vo zač svih ka te-
go ri ja u PIK „Šid“ dok je po sto jao, a 
na do 1995. go di ne sam ra dio u ZZ 
„Gra ni čar“. Tre nut no sam na bi rou, 
iako osim ovih za ni ma nja imam još 
ne ko li ko di plo ma: ru ko va lac cen-
tral nog gre ja nja na sve vr ste go ri-
va, me sar i va tro ga sac. Ču dim se 
da ta kav čo vek ni ko me ne tre ba, s 
ob zi rom da sam na bi rou već de set 
go di na.Ali, šta je tu je, sad ži vim 
is klju či vo od ze mlje – pri ča Bran ko 
Ilić iz Ada še va ca, a na pi ta nje da li 
od po ljo pri vre de da nas mo že da se 
ži vi, on ka že:

- Nas tro je, su pru ga, sin i ja ži-
vi mo od tih če ti ri hek ta ra, a uz to 

dr ži mo još i ne ko li ko svi nja za na-
še po tre be i mo že mo od to ga le po 
da ži vi mo jer smo na u či li da do bro 
eko no mi še mo sa onim što ima mo. 
Naj va žni je je da čo vek ne bu de ras-
ka la šan i da ne tro ši ono što ni je za-
ra dio. Ži vim is klju či vo od svog ra-
da, ne ću da uzi mam čak ni ze mlju u 
aren du, ni ti sam ika da po di zao ne ke 
kre di te od ba na ka ni uzi mao zaj mo-
ve od dr ža ve. Ja vo lim kad mo gu 
mir no da spa vam, da ne du gu jem 
ni ko me ni šta, a ta ko sam vas pi tao 
i si na. 

Ovaj 61- go di šnji Ada šev ča-
nin ka že da u da na šnje vre me 
pro se čan se ljak u Sre mu ne ra di 
mno go ka ko je to bi lo ne ka da u 
pro šlo sti i da za to mno gi ku ka ju 
ka ko od po ljo pri vre de ne mo gu 
da ži ve.

- Ka da uju tro odem na nji vu da je 
obi đem, nig de ne ma ži ve du še u ata-
ru ko ji ima po vr ši nu od 7200 hek ta-
ra. Ni ko vi še ne će da ko pa i da ore, 
ne go svi ko ri ste he mij ska sred stva u 
ve li kim ko li či na ma, a ona su sku pa 
pa za to ima ju i ve li ke tro ško ve. Ne 
mo že se sve to iz vu ći fi nan sij ski, a uz 
to se još i svi tru je mo. Ka da mi tre-

ba pra se da ku pim mo ram da obi đem 
ce lo se lo da na đem, jer naš se ljak 
sa da ne ma vi še ni kra vu, ni ko nja, 
ni ždre be, ni pra se...Sa mo dr ži di-
gi tron u ru ka ma i go vo ri ka ko ne-
ma ra ču na za ovo i ono. E pa ka ko 
ne ma ra ču na ta ko će i da pro đe i 
ni ka da ni šta ne će ni ima ti. Ja ve ru-
jem sa mo u rad i u re zul ta te ra da 
– pri ča Bran ko Ilić, po ljo pri vred nik 
iz Ada še va ca, do da ju ći da još uvek 
ima trak tor star 35 go di na ko ji je u 
do brom sta nju.

Nje go va su pru ga Ilin ka do da je 
da dok su bi li mla di ni su ima li ni-

šta, a Bran ko po ja šnja va da po ti če 
iz ja ko si ro ma šne po ro di ce jer mu 
je otac bio spla var i imao je osmo ro 
de ce. On i Bran ko va maj ka su do šli 
iz Bo sne, od Za vi do vi ća, 1956. go-
di ne i ni su ima li uop šte ze mlje.

- Ja sam u to vre me kao osno vac 
ču vao se o ske svi nje, jer su nas ro-
di te lji vas pi ta li ta ko da mo ra mo da 
ra di mo od ma lih no gu. I sve sam 
sti zao i da ra dim i da idem u ško lu, 
iako ni knji ge ni sam imao. A da nas 
ne mo žeš na ći ni ko ga ni u nad ni cu 
da ide da mu pla tiš ne znam ko li-
ko, ali su za to svi u cen tru u ka fa ni 

i pi ju pi vo. U ovoj dr ža vi su svi na 
so ci ja li i mi slim da je to pr vi ko rak 
ko ji dr ža va tre ba da pre du zme, a 
to je da uki ne la žnu so ci ja lu i la-
žne pen zi je. Ve ru jem da se za to 
iz dva ja ju ogrom na sred stva, jer su 
se pen zi je ne ka da mo gle do bi ti uz 
dva sve do ka – ogor čen je Bran ko 
Ilić, po ljo pri vred nik iz Ada še va ca, 
do da ju ći da ni ko ne će da ra di baš 
za to što ima ne ka pri ma nja od dr-
ža ve.

 tekst: S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić

Od ka ko je u pen zi ji, za na tli ja 
Jan ko Plah ćin ski iz Er de vi-
ka po čeo je da se in ten ziv no 

ba vi po ljo pri vre dom, a do ta da je 
pet na e stak ju ta ra, ko li ko po se du je, 
ob ra đi vao vi še iz ho bi ja.

- Nji vu ra dim za jed no sa svo-
ja dva si na Vlat kom i Zlat kom i 
na njoj ga ji mo stan dard ne po ljo-
pri vred ne kul tu re. Od te ze mlje 
ko ju ra di mo ne mo že mo ni da op-
sta ne mo, a ka mo li da svi ži vi mo od 
to ga. Ne ve ru jem ni da bih ja sam 
mo gao da pre ži vim od svog ra da, jer 
je do šlo baš te ško vre me za nas po-
ljo pri vred ni ke. Ali, iako se ne is pla ti 
da je ob ra đu jem, ipak ne mo gu da 
osta vim ze mlju u par lo gu. Ne znam 
ni sam šta da ra dim i šta mi je či ni ti 

sa njom. Ce na po ljo pri vred nih pro iz-
vo da je pro šle go di ne bi la du plo ve-
ća ne go što je sa da, jer je, re ci mo, 
ku ku ruz bio 27, 28 di na ra, a sa da je 
spao na sve ga 12, dok su ce ne re pro-
ma te ri ja la za se tvu po dig nu te za oko 
25 po sto u pro se ku. Za to se, po mom 
mi šlje nju, po ljo pri vred ni ci ma vi še ne 
is pla ti da ra de – ka že po ljo pri vred nik 
iz Er de vi ka, 68-go di šnji Jan ko Plah-
ćin ski, do da ju ći da je naj vi še us peo u 
ovom po slu za hva lju ju ći to me što je 
pr vi u se lu imao no vi kom bajn.

Pre ma nje go vim re či ma, za tiš je 
u ovom po slu je sa mo pri vre me no, 
a ina če na nji vi stal no ima po sla. 

- Ni je pro blem lju di ma da ra de 
ka da ima ju ne ke ko ri sti od to ga, ali 
se čo vek de mo ra li še kad svoj rad 

tre ba da unov či, od no sno ka da vi di 
ko li ko za to do bi je. Ovaj po sao ni je 
te žak ka da se ima do bra me ha ni za-
ci ja, a ja imam sve što mi je po-
treb no: se tvo spre mač, tri trak to ra, 
ta nji ra če, tri pri ko li ce... Onaj ko ne-
ma me ha ni za ci je i ko mo ra da pla ti 
da mu ne ko dru gi taj po sao ura di, 
tek on ne ma ni ka kvu za ra du. Ni ka-
da ni sam uzeo ni ka kav kre dit, ne go 
ko li ko mo gu, to li ko se i po kri vam. 
Strah me je da se za du žu jem, jer 
sam vi deo da lju di pro pa da ju zbog 
kre di ta. Taj sa vet sam usvo jio od 
svog oca, ko ji mi je uvek go vo rio 
da ne di žem kre di te, ne go što mo gu 
da ura dim sam svo jim sred stvi ma, 
a isto ta ko i ja da nas učim svo je si-
no ve – ka že Jan ko Plah ćin ski, po ljo-

pri vred nik iz Er-
de vi ka i do da je:

- Ni sam op ti-
mi sta, ne ve ru-
jem da će nam 
bi ti bo lje, ba rem 
to ja ne ću do če-
ka ti. Ali, ni je mi 
žao zbog me ne, 
ne go bri nem za 
de cu. Je dan sin 
ima kćer ke ko je 
su za vr ši le ško lu, 
ali ne ma ju po sla, dok de ca dru gog 
si na još uvek idu u ško lu, ma da ni 
za njih ne vi dim ne ku per spek ti vu 
na kon ško lo va nja. 

Pre ma nje go vom mi šlje nju, je di no 
re še nje bi lo bi da se u vr hu onih ko-

ji od lu ču ju u dr ža vi na đu ne ki ne pri-
stra sni lju di, ali ka že da ne ve ru je da 
će ika da do ći do to ga. S. M. -M.M.

ER DE VIK • JAN KO PLAH ĆIN SKI, PO LJO PRI VRED NIK

Ko li ko mo gu, 
to li ko se i po kri vam
- Ni ka da ni sam uzeo ni ka kav kre dit. Strah me je da se za du žu jem, jer sam vi-
deo da lju di pro pa da ju zbog kre di ta. Taj sa vet sam usvo jio od svog oca, ko ji mi je 
uvek go vo rio da sve što mo gu tre ba da ura dim sam svo jim sred stvi ma. Isto ta ko i 
ja da nas učim svo je si no ve – ka že Jan ko Plah ćin ski, po ljo pri vred nik iz Er de vi ka

Jan ko Plah ćin ski, po ljo pri vred nik 
iz Er de vi ka

ADA ŠEV CI • BRAN KO ILIĆ, RE KOR DER U PRO IZ VOD NJI SO JE

Ži vim is klju či vo od svog ra da
Su pru ga, sin i ja ima mo če ti ri hek ta ra ze mlje ko ju ob ra đu je mo i mo že mo od to ga le po da ži vi mo, jer smo na u či li 
da do bro eko no mi še mo sa onim što ima mo. Naj va žni je je da čo vek ne bu de ras ka la šan i da ne tro ši ono što ni je 
za ra dio – ka že po ljo pri vred nik Bran ko Ilić iz Ada še va ca

Bran ko Ilić iz Ada še va ca i trak tor star 35 go di na još uvek u do brom sta nju

Ili ći dr že svi nje sa mo za svo je po tre be



Osnovni pravci budućeg ra-
zvoja poljoprivrede i pre-
hrambene industrije jestu u 

optimalnom korišćenju raspoloživih 
proizvodnih kapaciteta, povećanju 
obima poljoprivredne proizvodnje, 
izmeni proizvodne strukture u korist 
intenzivnih proizvodnji, proizvodnji 
visokofinalnih i visokokvalitetnih 
proizvdoa. Sve ovo radi podmirenja 
domaće tražnje i značajnog izvoza 
poljoprivedno prehrambenih proi-
zvoda i biološki kvalitetnije hrane.

Izmena proizvodne strukture i 
prilagodjavanje proizvodnje po ko-
ličini, kvalitetu i konkurentnosti, 
prema zahtevima svetskog tržišta, 
osnovno je polazište da se na osno-
vu naših proizvodnih kapaciteta 
(koji su gradjeni za potrebe SFRJ 
kada je imala 22 miliona stanovni-
ka) i komparativnih prednosti pro-
jektuje razvoj srpske poljoprivrede, 
prehrambene industrije i ofanzivna 
izvozna orijetnacija. 

Za razliku od zagovornika brzih 
promena proizvodne strukture, to 
iz objektivnih razloga nije moguće 
u kratkom roku sprovesti, već po-
stepeno u zavisnosti od toga kako 
bude tekao proces oporavka srpske 
poljoprivrede i njene, pre svega, 
finansijske konsolidacije. Iz tih ra-
zloga je potrebno budući razvoj po-
ljoprivrede i prehrambene industri-
je posmatrati kroz dva perioda – do 
2020. godine i posle 2020. godine. 
Na osnovu toga se i realno projek-
tuje rast proizvodnje u svim agrar-
nim oblastima. (Tabela 1.)

Proizvodna struktura

Dakle, za razliku od zagovornika 
brze promene proizvodne (setvene) 
strukture, u cilju smanjenja po-
vršina pod pšenicom, a povećanje 

površina pod industrijskim biljem 
(o čemu se razgovara već četiri 
decenije) predlaže se postepeno 
uspostavljanje željene proizvodne 
strukture, dovodeći je prvo na nivo 
iz 1990. godine, uz brže promene 
u stočarskoj proizvodnji, intenzivi-
ranjem proizvodnje u govedarstvu 
radi veće proizvodnje mleka i gove-
djeg mesa. Projektovana proizvod-
na struktura, pored toga što uspo-
stavlja kvalitet iz vremena 1990. 
godine zagovara povoljniju (poste-
peno) zastupljenost industrijskog 
bilja i daje značajnu zastupljenost 
žita (posebno pšenice).

Zadržavanje pšenice u strukturi 
setve u predloženom obimu, objaš-
njava se činjenicom da pšenica za-
hteva manja ulaganja u vremenu 
kada su (će) finansijska sredstva 
biti veoma skromna  i skupa; pro-
cenom da će situacija na svetskom 
tržištu i u narednom periodu biti 
za proizvodjača i izvoznika pšenice 
interesantna, još uvek visokom po-
trošnjom po glavi stanovnika (oko 
180 kilograma); potrebom pošto-
vanja plodoreda, kao i činjenicom 
da se pšenicom najefikasnije, bez 
zagadjivanja zemljišta možemo bo-
riti protiv korova, koji je ozbiljno 
ugrozio obradive površine (po sta-
rim podacima, ne obradjuje se oko 
400.000 hektara, a po novim to je 
dvostruko više!?).

Projektovana proizvodna struk-
tura uz oživljavanje stočarske pro-
izvodnje, obezbediće 2020. godine 
godišnji rast fizičkog obima poljopri-
vedne proizvodnje od prosečno dva 
do četiri odsto, i učešće društvenog 
proizvoda poljoprivrde u ukupnom 
društvenom proizvdou zemlje oko 
10 odsto. U vremenu posle 2020. 
godine, projektovana proizvodna 
struktura obezbediće godišnji rast 
fizičkog obima poljoprivredne pro-
izvodnje od oko 1,5 do dva odsto 
i učešće poljoprivrede u stvaranju 
društvenog proizvoda zemlje nešto 
ispod deset odsto.

Ovakva projekcija pretpostavlja 
i veću upotrebu faktora intenzifi-
kacije poljoprivredne proizvodnje 
(mineralnih djubriva, sredstava za 
zaštitu bilja, kvalitetnog sortnog 
semena, kvalitetne proteinske stoč-
ne hrane, efikasnije poljoprivredne 
mehanizacije).

Sa ozdravljenjem primarne po-
ljoprivredne proizvodnje, pokrenui-
će se i sva ostala prateća industrija 
(hemijska, mašinska, gradjevinar-
stvo, trgovina...) koji takodje mo-
raju da shvate da je opstanak nekih 

grana navedenih industrija isključi-
vo vezan od stanja poljoprivrede.

Realizacijom ovako projektovane 
poljoprivredne proizvodnje mogu 
se konstantno obezbedjivati, po-
red zadovoljenja domaćih potreba 
za hranom i značajni suficiti većine 
poljoprivrednih i prehrambenih pro-
izvoda.

Pomoć selu

Na ovaj način zaustavili bi i ne-
gativne trendove u srpskom selu. 
Njegovo stanje danas je sumorno:

● Od 4.600 sela u srbije čak 73 
odsto nema dom kulture ni biblio-
teku;

● U Srbiji je danas gotovo 11 
potpuno praznih naselja, dok 85 
ima njih ima manje od deset sta-
novnika. U 986 sela stanuje danas 
manje od po 100 žitelja

● Naselja sa manje od 100 sta-
novnika:

● U 86 odsto sela opada broj sta-
novnika;

● Poštu nema čak 2.000 sela;
●  Čak 500 sela nema asfaltni put 

i vezu sa svetom;
● U 400 sela u srbiji nema ni 

prodavnice. Žitelji moraju na put da 
kupe hranu! Selu trebaju ambulan-
ta, frizer, apoteka, automehaničar, 
prodavnoce...;

● U 2.760 sela nema vrtića;
● U 230 sela nema osnovne 

škole;
● U selima Srbije nedostupna je 

većina sadržaja za iole normalan 
život;

● U dve trećine sela ne posto-
ji veterinarska ambulanta iako je 
glavno zanimanje poljoprivreda, a 
samo u malom broju ruralnih nase-
lja postoje biljne apoteke;

● U Srbiji svake godine više umre 
nego što se rodi, između 35.000 i 
40.000 stanovnika. Ako se tako na-
stavi već 2220. godine na ovim pro-
storima više neće biti ovog naroda. 
Živeće neki drugi ljudi.  Period od 
dva veka je dug za običnog čoveka, 
a za istoriju – nije!

Sprečiti propadanje sela

Dakle, teški uslovi za život, uda-
ljenost od gradova, loša mreža pu-
teva i gotovo nikakve šanse za zara-
du, osim obrade zemlje najčešći su 
razlozi zbog čega su proteklih dece-
nija sela gotovo desetkovana. Sela 
su zapuštena. Ona ne  služe samo 
za proizvodnju hrane, već njegovi 
žitelji moraju da imaju i pristojan 
život. Primera radi, u Sloveniji na 
pograničnom području, ako ima pet 
kuća u njima ima života, zna se šta 
i za koga proizvode. Od toga i žive. 
To je prehrambena sigurnost, ali i 
državna bezbednost na granici!

Stagnaciju i demografsko pro-
padanje sela možemo da sprečimo 
samo politikom uspešnog ruralnog 
razvoja, koje se neće ticati samo 
poljoprivrede, već i svih ostalih za-
nimanja i usluga.

Sve ovo ukazuje na mogućnosti 

i potencijale srpske poljoprivede u 
proizvodnji hrane, kao i kritičnog 
sadašnjeg trenutka u ovoj, za ze-
mlju najvažnijoj, privrednoj oblasti. 
Posebno je bitno stvaranje uslova 
za finansijsku konsolidaciju agrara, 
kako bi se predvidjene projekcije 
mogle ostvariti.  Predlozi se bazira-
ju na realnosti, kao i na iskustvima 
razvijenih zemalja. Neki predlozi 
i rešenja imaju i provokativan ka-
rakter, sa ciljem da podstaknu raz-
mišljanja i slobodu pronalaženja i 
drugih mogućih rešenja. Ovakvim 
korišćenje postojećih potencijala 
u poljoprivredi Srbije bi se mogao 
stvarati – profit i to bi bilo privlačno 
zanimanje. Jer, dosadašnji sam na-
ziv seljak je bio pogrdan i niko nije 
hteo da se bavi tim poslom.

 (Autor je član Odbora 
 za selo Srpske akademije 
 nauka i umetnosti)
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Piše: Branislav Gulan
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Pravci razvoja agrara Srbije
U Srbiji svake godine više umre nego što se rodi, između 35.000 i 40.000 stanovnika. Ako se tako nastavi, već 
2220. godine na ovim prostorima više neće biti ovog naroda. Živeće neki drugi ljudi - Stagnaciju i demografsko 
propadanje sela možemo da sprečimo samo politikom uspešnog ruralnog razvoja, koje se neće ticati samo poljo-
privrede, već i svih ostalih zanimanja i usluga

Predlog (projekcija) proizvodnje nekih osnovnih 
poljoprivrednih proizvoda:
(u hiljadama tona)  Tabela 1.

Usev 2001/2020 Projekcija Indeks

Pšenica 2.000 3.000 150

Kukuruz 6.000 8.000 133

Suncokret 350 500 143

Soja 340 400 118

Šećerna repa 2.800 3.000 107

Duvan 10 15 150

Krompir 800 1.000 125

Šljiva 400 400 100

Kruška 50 80 160

Jabuka 250 300 120

Malina 80 100 125

Groždje 400 550 137

Meso 450 600 133

Mleko (u mil. lit) 1.450 2.000 138

Riba 8 10 125

Med 3 5 166

1948. – 1961 oko 80

1971. 140

1981. 280

1991. 487

2002. 713

2011. 986

Stalni 
izvoznik hrane

Srbija može i mora biti stalni 
izvoznik poljoprivrednih i pre-
hrambenih proizvoda, najma-
nje u vrednosti šest milijardi 
doalra do 2020. godine, a po-
sle toga i – 10 milijardi dolara. 
Mada postoje projekcije mogu-
ćeg izvoza i posle 2020. godine, 
međutim rano je za sad o tome 
govoriti.

Ono što je realno, mogli bi 
do 2020. godine izvoziti i to: 
pšenicu -  milion tona godišnje, 
kukuruza tri miliona tona, šeće-
ra -  250.000 tona, ulja 100.000 
tona, voća i povrća u vrednosti 
od oko 400 miliona dolara, žive 
stoke i mesa u vrednosti od 250 
miliona dolara, vina i žestokih 
pića u vrednosti od 50 miliona 
dolara i duvana u vrednosti od 
20 miliona dolara.

Umesto sadašnjih 630.000 sit-
nih poljoprivrednih gazdinstava, 
u Srbiji bi oko 2020. godine bilo 
oko 350.000 komercijalizovanih 
gazdinstava, sa prosečnom veliči-
nom od oko 20 hektara. Ostalo bi 
bile okućnice i sitna gazdinstva, 
koja bi, takođe, bila značajna za 
naturalnu potrošnju i tržište. Pro-
izvodnjom hrane u Srbiji bavi se 
oko dva miliona ljudi. Prema po-
slednjem popisu iz 2012. godine 
u Srbiji postoji oko 5,1 miliona 
hektara zemljišta, a od toga 4,2 
miliona hektara je obradivo ze-
mljište. Medjutim, novo je to što 

popis nije registrovao te katego-
rije. Odnosno, po popisu je izneto 
korišćeno  poljoprivredno zemlji-
šte, koje iznosi samo 3.356.000 
hektara. Zato se sad postavlja 
pitanje da li to znači da posto-
ji i nekorišćeno poljoprivredno 
zemljište. Dakle, ako postoji ko-
rišćeno i nekorišćeno zemljište, 
onda u Srbiji trenutno postoji bli-
zu milion hektara nekorišćenog 
zemljišta! To nije dobro, jer, bilo 
kakva proizvodnja da postoji na 
tim nekorišćenim posedima, ona 
može da donese značajne količine 
hrane.

Zadržavanje pšenice u strukturi setve u predloženom obimu, 
objašnjava se činjenicom da pšenica zahteva manja ulaganja 

Do 2020. godine, voća i povrća bi se realno godišnje moglo izvoziti 
u vrednosti od oko 400 miliona dolara

Gazdinstva i posed



Vak ci na ci ja, kao  naj va žni ja 
pre ven tiv na me ra u su zbi ja-
nju za ra znih bo le sti, se sla-

bo spro vo di u Sr bi ji.Raz log to me je 
sla ba svest o neo p hod no sti ove me-
re kod vla sni ka ži vo ti nja. Za raz li ku 
od nas,vak ci na ci ja u Za pa doj Evro pi 
i Ame ri ci se spro vo di u vi še od 70 
od sto slu ča je va. Kod nas je to jos 
na ni vou spo ra dič nih slu ča je va, iako 
smo sva ko dnev no sve do ci ugi nu ća 
pa sa od šte ne ća ka i  sl.

Vak ci ne na na šem tr ži stu šti te 
sve ge ne ra ci je pa sa od 6 glav nih in-
fek tiv nih bo le sti.

Šte ne ćak

Vi rus šte ne ća ka ima afi ni tet pre-
ma epi te lu, lim fnim i ner vnim će li-
ja ma. Tki vo afek ta akut ne in fek ci je 
ceo epi tel za po sle di cu ima ozbilj-
ne ga stro in te sti nal ne,re spi ra tor ne 
I ne u ro lo ške simp to me sa vi so kom 
smrt no šću.Kad pas obo li od hro nič-
nog šte ne ća ka,uglav nom se is po lja-
va ju bla gi ri ni ti si,sa ili bez gro zni-
ce,ner vni simp to mi i pro me ne na 
ko ži. Ova kvi psi su ve o ma in fek tiv-
ni, i  ši re vi rus oko se be. Go di šnja 
vak ci na ci ja pro tiv šte ne ća ka spre-
ča va akut nu in fe ci ju i pre no še nje 

bo le sti (kli co no štvo). Vak ci ni san 
pas šti ti po pu la ci ju pa sa  iz okru že-
nja od šte ne ća ka.

Pse ći in fek tiv ni he pa ti tis 
i la rin go tra he i tis, pse ća 
pa ra in flu en ca ti pa2

Ove bo le sti uzro ku ju vi ru si iz iste 
gru pe, i ima ju afi ni tet pre ma re ti ku-
lo en do tel nom si ste mu. Iza zi va ju ći 
si stem sko obo lje nje sa gro zni com, 

he mo ra gič nim le zi-
ja ma i žu ti com .Ovi 
vi ru si su je dan od 
eti o lo ških uzroč ni ka 
za ra znog ka šlja.

Vak ci na ci jom  po-
sti že mo sna žan imu-
ni tet, u tra ja nju od 
20 me se ci.

Pse ća 
par vo vi ro za 
(ma či ja ku ga)

Kod pa sa iza zi va 
za ra zni he mo ra gič-
ni ga stro en te ri tis. 
Uglav nom obo lje va ju 
mla di psi od 6. ne de-
lje do 6. me se ca, ali 
s vre me na na vre me 
i sta ri ji psi. Pre no si 
se fe ko-oral nim pu-
tem. Par vo vi rus je 
ve o ma re zi sten tan 

u spo lja šnoj sre di ni. Mo že da pre-
ži vi do 7 go di na. Vi rus je sklon mu-
ta ci ja ma, pa bi vak ci na ci ju tre ba lo 
spro vo di ti sva ke go di ne.

Lep to spi ro za

Bak te ri ja lep to spi ra spp. je 
in fek tiv na za sko ro sve vr ste ži-
vo ti nja,pai za lju de.Re zer vo ar 
ove pa to ge ne bak te ri je je obič-
no pa cov. Simp to mi lep to spi ro-

ze su:gu bi tak ape ti ta, hi pe re mi ja 
slu zo ko ža, apa ti ja, po vra ća nje, 
de hi dra ci ja, žu ti ca i po re me ćaj 
na bu bre zi ma. Pre no si se na lju-
de, i če sta je kod ve te ri na ra i sto-
ča ra.

Naj du že na kon vak ci na ci je 
imu ni tet tra je 14 me se ci.

Be sni lo

Be sni lo je za ra zna vi ru sna bo-
lest, sa iz ve snim smrt nim is ho-
dom. Po na šem za ko nu pse je 
oba ve zno vak ci ni sa ti sa 3 me se ca 
ži vo ta, kao i re vak ci ni sa ti sva ke 
go di ne. Ka rak te ri stič ni simp to mi 
bo le sti su fu ri o zna fa za, agre siv-
nost, hi per sa li va ci ja i hi dro fo bi ja.

PRA VI LAN RE ŽIM 
VAK CI NA CI JE:

6. i 10. ne de lja po li va lent na vak-
ci na.

15. ne de lja po li va lent na+be sni lo
Sva ke na red ne go di ne po li va lent-

no+be sni lo vak ci na ci ja jed no krat no.

Za klju čak

Na kra ju tre ba po no vi ti ko li ki je zna-
čaj vak ci na ci je u su zbi ja nju za ra znih 
bo le sti. U stva ri, kod ovih bo le sti, vak-
ci na ci ja je neo p hod na. Sto pa ugi nu ća 
kod obo le lih ži vo ti nja je vr lo ve li ka.

Zbog to ga tre ba  ra di ti na edu-
ka ci ji i po di za nju sve sti kod vla sni ka 
pa sa.
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AK TU EL NO STI - SA VE TI STRUČ NJA KA

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr vet. med. Na ta ša Se ku lić

U Srem skoj Mi tro vi ci je pro šlog 
pet ka, 20. sep tem bra, pot-
pi san ugo vor iz me đu Ga ran-

cij skog fon da AP Voj vo di ne i Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca ko jeg su pot pi-
sa li, na osno vu pret hod no pot pi sa-
nog Spo ra zu ma o sa rad nji, di rek tor 
ovog voj vo đan skog fon da Go ran 
Va sić i na čel nik Upra ve za po ljo pri-
vre du  Vla di mir Na sto vić. Ugo vor 
se od no si na  su fi nan si ra nje de la 
ka ma te po ga ran ci ja ma za ku po vi-
nu no ve po ljo pri vred ne me ha ni za ci-
je i opre me. 

Za me nik gra do na čel ni ka To mi-
slav Jan ko vić je, po zdra vlja ju-
ći uče sni ke sku pa, is ta kao  da je 
ovo tek po če tak sa rad nje isto vre-
me no na ja vlju ju ći ka ko  će, u ci-
lju po mo ći po ljo pri vred ni ci ma, i 
sle de će go di ne bi ti opre de lje na 
bu džet ska sred stva za su fi nan si-
ra nje de la ka ma te za ob na vlja nje 
me ha ni za ci je i opre me. Pod se ća-
mo, Srem ska Mi tro vi ca je u 2013. 
go di ni opre de li la tri mi li o na di na ra 
u bu dže tu za su fi nan si ra nje de la 

ka ma te za ob no vu po ljo pri vred ne 
me ha ni za ci je. Za to pot pi sa ni ugo-
vor i aran žman sa ga ran cij skim 
fon dom Voj vo di ne omo gu ću je  da 

oni ko ji bu du kon ku ri sa li i ko ji ma 
bu de odo bren kre dit ima ju ka mat-
nu sto pu na vre men ski pe riod do 
se dam go di na u iz no su od 3,5 od-

sto što je du plo ma nje ne go ina če.  
- To su na na šem tr ži štu naj po-
volj ni jii uslo vi za ku po vi nu po ljo-
pri vred ne me ha ni za ci je - ka zao 
je di rek tor Ga ran cij skog fon da AP 
Voj vo di ne Go ran Va sić i po zvao sve 
po ljo pri vred ne pro iz vo đa če sa te ri-
to ri je Srem ske Mi tro vi ce, ko ji že le 
da ob no ve svo ju opre mu da is ko ri-
ste šan su ko ja im se pru ža na kon 
pot pi si va nja ugo vo ra sa lo kal nom 
sa mo u pra vom. 

Na čel nik Upra ve za po ljo pri vre du 
Vla di mir Na sto vić, ka zao je da se 
ovim prak tič no kre će u fi nan si ra nje 
na bav ke no ve me ha ni za ci je. U pi ta-
nju su du go roč ni kre di ti za na bav-
ku me ha ni za ci je za osnov nu ob ra du 
ze mlje. 

- Kon kurs će bi ti ov de ras pi san, 
ov de će se pri ma ti i ob ra đi va ti po-
da ci, a po tom će oni ići u Ga ran cij-
ski fond AP Voj vo di ne gde će se za-
jed no sa ban ka ma od no si ti od lu ke o 
kre di ti ma. Sma tram da je ovo do sta 
pri hva tlji va mo guć nost za ob no vu 
sta re po ljo pri vred ne me ha ni za ci je. 

Po ljo pri vred ni ci će oba ve ze pla ća-
ti Ga ran cij skom fon du a po tom će 
kon ku ri sa ti kod nas i do bi ja ti po vrat 
sred sta va. Ak ci ja se na sta vqa i do-
go di ne ako na rav no bu de do vo ljan 
od ziv za in te re so va nih, re kao je na-
čel nik Na sto vić.  

- Vla da AP Voj vo di ne, pu tem 
Po kra jin skog Se kre ta ri ja ta za rad, 
za po šlja va nje i rav no prav nost po lo-
va, po dr ža va spo ra zu me o sa rad nji 
ko je Ga ran cij ski fond pot pi su je sa 
lo kal nim sa mo u pra va ma - na gla sio 
je za me nik po kra jin skog se kre ta ra 
Ju has Ba lint, po zi va ju ći i dru ge 
op šti ne u Voj vo di ni da ostva re ta-
kvu sa rad nju sa Fon dom. 

Kon kurs za na bav ku no ve po ljo-
pri vred ne me ha ni za ci je i opre me za 
po ljo pri vred ne pro iz vo đa če sa te ri-
to ri je Gra da Srem ska Mi tro vi ca bi će 
ras pi san usko ro a de talj ni je in for-
ma ci je za in te re so va ni mo gu da do-
bi ju u Upra vi za po ljo pri vre du Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca.

 S.Đa ko vić

VAK CI NA CI JA PA SA

Naj va žni ja pre ven tiv na me ra
Za raz li ku od nas,vak ci na ci ja u Za pa doj Evro pi i Ame ri ci se spro vo di 
u vi še od 70 od sto slu ča je va

SREM SKA MI TRO VI CA • POT PI SAN UGO VOR O SA RAD NJI SA GA RAN CIJ SKIM FON DOM AP VOJ VO DI NE  

Šan sa za ob no vu me ha ni za ci je 
Ugo vor se od no si na su fi nan si ra nje de la ka ma te po ga ran ci ja ma ra di ku po vi ne no ve po ljo pri vred ne me ha ni za ci ja 
za osnov nu ob ra du ze mlji šta - Usko ro ras pi si va nje kon kur sa u Srem skoj Mi tro vi ci 

 Pot pi si va nje ugo vo ra u Srem skoj Mi tro vi ci

Agre siv nost – je dan od simp to ma be sni la

Vak ci ni san pas šti ti po pu la ci ju pa sa  
iz okru že nja od šte ne ća ka
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DA NI PO LJA

Već pu nih šest i po de ce ni ja 
In sti tut za ku ku ruz "Ze mun 
Po lje" stva ra ZP brend, do-

bro pre po zna tljiv, ne sa mo na 
ovim pro sto ri ma, već i ši rom sve-
ta. I ove go di ne, kao na sta vak 
tra di ci je, 12. sep tem bra, In sti-
tut je or ga ni zo vao 41. Dan po lja 
ZP hi bri da za po slov ne part ne re i 
pro iz vo đa če iz ze mlje i ino stran-
stva. Ovu ma ni fe sta ci ju In sti tut 
or ga ni zu je s na me rom da struč-
nu jav nost oba ve sti i pri ka že sa-
vre me ne tren do ve u pro iz vod nji 
se me na, ga je nju use va i pre ra di 
zr na za raz ne na me ne.

Osnov na pro gram ska ori jen ta-
ci ja In sti tu ta usme re na je na raz-
voj hi bri da i sor ti vi so kog ge ne-
tič kog po ten ci ja la rod no sti i kva-
li te ta, za raz li či te uslo ve ga je nja, 
raz li či te po tre be i na me ne.

In sti tut raz vi ja 
po ljo pri vre du Sr bi je

Uče sni ke Da na po lja po zdra vi la 
je dr Bran ka Kre so vić, v.d. di rek-
to ra In sti tu ta za ku ku ruz "Ze mun 
Po lje".

- U In sti tu tu za ku ku ruz "Ze mun 
Po lje" stvo re no je vi še od 600 ZP 
hi bri da ku ku ru za ko ji su pri zna ti u 
ze mlji i pre ko 100 hi bri da ko ji su 
pri zna ti u ino stran stvu. Na ša pa le-
ta pro iz vo da ši ri se, ta ko da je pod 
ozna kom ZP do sa da pri zna to i se-
dam sor ti so je, kao i pet sor ti ozi-
mih i ja rih str nih ži ta.

Po no sni smo što naš In sti tut da-
je zna ča jan do pri nos raz vo ju na še 
po ljo pri vre de jer mi se pre sve ga 
se ba vi mo na u kom, stva ra mo, a 
po tom sop stve ne kre a ci je pro iz vo-
di mo i pla si ra mo na tr ži te. Tr ži šte je to ko je je pre po zna lo kva li tet na-

ših pro iz vo da, a In sti tut mo že da 
se po hva li či nje ni com da ni kad ni je 
pre ki dao kon ti nu i tet u stva ra nju no-
vih i uvek i iz no va bo ljih ZP hi bri da 
- re kla je dr Bran ka Kre so vić, v.d. 
di rek to ra In sti tu ta za ku ku ruz "Ze-
mun Po lje".

Na Da nu po lja pri su stvo va li su 
i čla no vi Vla de Re pu bli ke Sr bi je, 
pred stav ni ci re sor nih mi ni star sta va, 
am ba sa da, lo kal nih sa mo u pra va, 
po ljo pri vred ni pro iz vo đa či iz ce le 
Sr bi je i struč nja ci sa te re na. Sku-
pu su pri su stvo va li i go sti i po slov ni 
part ne ri in sti tu ta iz Ru si je, Ukra ji-
ne, Ka zah sta na, Špa ni je, Li ba na, 
Bo sne i Her ce go vi ne, Ma ke do ni je i 
Al ba ni je.

Vi so ki po ten ci jal 
rod no sti ZP hi bri da

O pro iz vod nom ogle du i ka rak-
te ri sti ka ma ZP hi bri da go vo rio je dr 
Ži vo ta Jo va no vić, di rek tor mar ke-
tin ga In sti tu ta.

- U pro iz vod nom ogle du upra vo 
je za vr še na že tva de vet ZP hi bri da. 
Ga je ni su od sred nje ra nih do sred-
nje ka snih hi bri da, od FAO gru pe 
300 do FAO gru pe 600, a ne ki od 
njih su naj no vi ja še sta ge ne ra ci ja 
ZP hi bri da sa vr lo vi so kim ge net-
skim po ten ci ja lom rod no sti i ni zom 
iz van red nih oso bi na za ga je nje, ne 
sa mo u Sr bi ji ne go i ši rom Evro pe.

Tre ba da obra ti te pa žnju na 62 
ZP hi bri da u ogle du. To su hi bri di 
zu ba ni, po lu tvr dun ci, tvr dun ci, hi-
bri di žu tog zr na, hi bri di be log zr na, 
hi bri di spe ci fič nih oso bi na, še ćer ci i 
ko ki ča ri.

Ostva re ni su iz van red ni re zul-
ta ti na pro iz vod nom ogle du. Pro-
se čan pri nos je iz nad 13 to na su-
vog zr na po hek ta ru sa 14% vla ge, 
tač no 13.035 kg po hek ta ru. Pr vi 
me đu ZP hi bri di ma u ogle du je hi-
brid ZP 560 FAO gru pe zre nja 500 
sa 14.174 kg po hek ta ru sa tre nut-

nom vla gom na po lju 21,2%. Na 
dru gom me stu se na la zi hi brid ZP 
555, ve o ma krup nih, le pih, atrak-

tiv nih kli po va, po seb no po go dan 
ka da se ku ku ruz ubi ra be ra či ma, 
a nje gov pri nos je 13.703 kg sa 
21,4% vla ge. Na tre ćem me stu je 
je dan od vo de ćih ZP hi bri da i na-
ša uzda ni ca ZP 666, do bro po znat 
po ljo pri vred nim pro iz vo đa či ma, 
hi brid ko ji je već ne ko li ko go di na u 
pro iz vod nji. On je ostva rio 13.688 
kg su vog zr na uz pro seč nu vla gu 
na po lju od 19,9%. Tu su i dru gi hi-
bri di od sred nje ra nih ZP 341 i ZP 
434 i no vi hi brid ZP 427. Te hi bri de 
po seb no pre po ru ču je mo za ubi ra-
nje kom baj ni ma u zr nu. Kod hi bri-
da gru pe zre nja 600 tu su hi bri di ZP 
600 i ZP 606.

Ka da se su mi ra ju i po gle da ju do-
bi je ni re zul ta ti Sr bi ja ima šta da po-
nu di ne sa mo ov de ne go i za ze mlje 
ju go i stoč ne Evro pe pa i ši re - re kao 
je dr Ži vo ta Jo va no vić.

 
 D. Ćo sić

ODR ŽAN DAN PO LJA IN STI TU TA ZA KU KU RUZ "ZE MUN PO LJE"

ZP hi bri di li de ri na tr ži štu Sr bi je
U In sti tu tu za ku ku ruz "Ze mun Po lje" stvo re no je vi še od 600 ZP hi bri da ku ku ru za ko ji su pri zna ti u ze mlji 
i pre ko 100 hi bri da ko ji su pri zna ti u ino stran stvu - Tr ži šte je to ko je pre po zna je kva li tet pro iz vo da, a In sti tut 
ni kad ni je pre ki dao kon ti nu i tet u stva ra nju no vih i uvek bo ljih ZP hi bri da

Ka ko su se ove go di ne po-
ka za li ZP hi bri di ku ku ru za na 
te re nu?

- ZP hi bri di su i ove go di ne po-
lo ži li test, ob zi rom da go di na ni je 
bi la na iv na, jed na od te žih go di-
na. Pro seč ni pri no si su osred nji. 
Ob zi rom da je su ša sve če šća 
po ja va mo ra ju se ga ji ti hi bri di 
ko ji su to le rant ni na su šu, u pr-
vom re du sred nje ra ni. Is ti ču se 
ZP 427 od no vih, ZP 341 i ZP 434 
od sta ri jih hi bri da. Ta ko đe, tu su i 
sred nje sta sni ZP 555 i ZP 560 ko ji 
su le po po lo ži li test, a ima mo i hi-
bri de du že ve ge ta ci je ko ji su se u 
Sre mu i uop šte u Voj vo di ni i Ma-
čvi po tra di ci ji vi še ga ji li, ali sa da 
po ljo pri vred ni pro iz vo đa či po la-
ko uvo de i no ve hi bri de. Mi za tu 
svr hu od ka sni jih ima mo tri no va 
mo der na hi bri da: ZP 600, ZP 606 
i ZP 666, uz već do bro po zna te 
i rod ne ZP 684 i ZP 677. Ima mo 
i hi bri de za si la žu, hi bri de be log 
zr na, itd. Do bro smo pri pre mlje ni 
i opre mlje ni, sva ke go di ne tr ži štu 
is po ru či mo oko 25 ZP hi bri da. Tu 
su i še ćer ci, ko ki ča ri, hi bri di spe-
ci fič nih na me na, tu su i po lu tvr-
dun ci za is hra nu ži vo ti nja.

Ko je hi bri de pre po ru ču je te 
za Srem?

- U Sre mu je po no vo bi la su ša. 
Za tu svr hu i na me nu uvek ima-
mo dva ili vi še hi bri da, a pre po-
ru ka su ZP 427, ZP 434 i ZP 341, 
jer su to naj to le rant ni ji hi bri di za 
stre sne uslo ve su še.

Za uslo ve ko ji su ove go di ne 
bi li u Sre mu gu sti ne se tve ne bi 
tre ba lo da bu du ma nje od 24-26 
cm a ina če sve ono od 22, 21 i 20 
je ve o ma ri zič no u go di na ma ka-
kva je bi la pro šla, pa i ova, jer su 
uma nje ni pri no si - na gla sio je dr 
Ži vo ta Jo va no vić.

O is ku stvu sa ZP hi bri di ma 
raz go va ra li smo sa Slo bo-
da nom La za ro vim, po ljo-
pri vred ni kom iz Ba či na ca, 
ko ji ob ra đu je 25 hek ta ra 
ora ni ca

Ko je ste se ja li ZP hi bri de, 
ka kva je bi la agro teh ni ka i ka-
kve pri no se oče ku je te?

- Se jao sam ZP hi bri de ZP 684, 
ZP 677, ZP 434 i ZP 606 na šest 
ju ta ra. Vre me se tve je bi lo do 15. 
apri la, kao i sva ke go di ne. ZP 606 
pr vi put se jem i ne znam ka kvi će 
bi ti re zul ta ti. Ba cio sam 200 kg 
uree po ju tru a išao sam i jed nom 
fo li jar no sa pri me nom her bi ci da. 
Što se ti če za šti te ku ku ru za imao 
sam sa mo je dan tret man pro tiv 
ši ro ko li snih ko ro va. Pro tiv sir ka 
ni je bi lo po tre be jer sam ku ku ruz 
se jao na re pu.

Ko li ko du go se je te ZP hi bri-
de i da li će te ih se ja ti i u bu-
du će?

- Već osam go di na se jem ZP hi-
bri de i ja ko sam za do vo ljan. Uvek 
is pro ba vam no ve zbog plo do re da 
jer se jem do sta re pe. Na pri mer, 

imao sam si tu a ci ju kod ZP 684 da 
ga bu vač po je de, ali je do bar ku-
ku ruz, sa mo ga tre ba do bro za šti-
ti ti. Sad sam stu pio u kon takt sa 
lju di ma iz ZP-a pa će mo se ču ti 
da mi pred lo že ko ji hi brid da se-
jem. U Ba čin ci ma su se ZP hi bri-
di ku ku ru za uvek do bro dr ža li u 
su šnim go di na ma. Že lja mi je da 
imam svoj ogled, jer pla ni ram i u 
bu du će da se jem ZP hi bri de - re-
kao je Slo bo dan La za rov.

REČ PO LJO PRI VRED NI KA

Uvek ću se ja ti ZP hi bri de

 Slo bo dan La za rov

U RAZ GO VO RU SA DI REK TO ROM 
MAR KE TIN GA

Zbog su še ga ji ti 
sred nje ra ne hi bri de

 Dr Ži vo ta Jo va no vić

Dr Bran ka Kre so vić

De talj sa ogle da

Po slov ni raz go vor o se tvi ku ku ru za

Na ogled nom po lju ZP hi bri da ku ku ru za



27. septembar 2013. 9

REČ STRUČ NJA KA

Ka ko ja ri use vi sve in ten ziv ni je 
na pu šta ju nji ve, a op ti mal ni 
ro ko vi se tve ne kih ozi mih ži-

ta (tri ti ka lea i ječ ma) već su po če-
li, pra vi je mo me nat da pod se ti ti mo 
na še pro iz vo đa če na zna čaj pra vo-
vre me ne i kva li tet no oba vlje ne ob-
ra de, pred se tve ne pri pre me i se tve 
ozi mih ži ta.

Ključ ni ele men ti 
agro teh ni ke pred 
se tvu

Bla go vre me na ob ra da ze mlji šta 
i osnov no đu bre nje ključ ni su ele-
men ti agro teh ni ke pred se tvu str ni-
na. Ve ći na ra ta ra zna da je naj va-
žni ji cilj ob ra de da stvo ri op ti mal ne 
uslo ve za rast i raz voj use va, da 
omo gu ći do bru aku mu la ci ju vla ge 
u ze mlji štu i po bolj ša nje go vu aeri-
sa nost. Osim to ga, njen za da tak je 
i uno še nje mi ne ral nih đu bri va i že-
te ve nih osta ta ka pre du se va u ora-
nič ni sloj. Vre me iz vo đe nja osnov ne 
ob ra de za vi si od vre me na ski da nja 
pre du se va i tre ba je oba vi ti u naj-
kra ćem mo gu ćem ro ku po sle nji-
ho vog ski da nja. Naj če šći pre du sev 
ži ti ma u na šim uslo vi ma je ku ku ruz. 
Usled nje go vog ka sni jeg ski da nja i 
ve li ke ko li či ne osta ta ka, ob ra da ze-
mlji šta po sle ku ku ru za če sto mo že 
bi ti ne što kom pli ko va ni ja. Pr vi po-
sao ko ji se mo ra do bro oba vi ti je 
sit nje nje bilj nih osta ta ka. Ako se 
ono ne iz ve de kva li tet no, ni osnov-
na ob ra da se ne mo že iz ve sti do bro. 
Neo p hod no je da že tve ni osta ci bu-
du usit nje ni i za o ra ni, ta ko da po se-
ja no se me ostva ri do bar kon takt sa 
ze mlji štem, ume sto sa bilj nim osta-
ci ma. Ta ko đe i sun co kret kao pre-
du sev ima svo je spe ci fič no sti. Iako 
ne iz no si ve li ke ko li či ne hra ni va iz 
ze mlji šta, nje gov du bok i sna žan 
ko ren znat no isu šu je ze mlji šte, te i 
u nor mal nim go di na ma po sle nje ga 
osta je naj ma nje vla ge, što  mo že 
pred sta vlja ti pro blem pri li kom iz-
vo đe nja osnov ne ob ra de na već su-
vom ze mlji štu. 

Osnov na ob ra da

Osnov nu ob ra du tre ba iz ve sti na 
naj ra ci o nal ni ji na čin. Da li će se pri-
me ni ti kla sič na ob ra da ora njem ili 
ne ki od kon zer va cij skih (re du ko va-
nih) si ste ma, za vi si pr ven stve no od 
sta nja ze mlji šne vla ge pred po če tak 
ob ra de. Ide al no sta nje vla ge u ze-

mlji štu pred ob ra du ora njem je ste 
ka da se ono ra si pa pod pr sti ma i 
mr vi, pri če mu na sta ju agre ga ti 
raz li či tih ve li či na. Da bi osnov na ob-
ra da ora njem bi la kva li tet no iz ve de-
na, neo p hod no je is po što va ti za da tu 
du bi nu ora nja, do bro skla pi ti pro ho-
de i slo ži ti pla sti ce. Po o ra na po vr ši-
na mo ra bi ti iz rav na ta i usit nje na, 
a se me ko ro va, ko rov skih i bilj nih 
osta ta ka za o ra no na pu nu du bi nu. 
Od kva li te ta ora nja za vi si ka sni je i 
kva li tet pred se tve na pri pre me, se-
tve i na kra ju že tve. U slu ča ju da 
je ze mlji šte u vre me ob ra de ni je 
pre te ra no isu še no, mo že se ora ti 
ali plit ko, na 20-25 cm, u za vi sno-
sti od ko li či ne že tve nih osta ta ka. U 
na šim agro e ko lo škim uslo vi ma, po-
seb no ka da su sep tem bar i ok to bar 
su šni, re du ko va na ob ra da je če sto 
je di ni mo gu ći na čin. U tom slu ča ju 
naj za stu plje ni ja je upo tre ba te ških 
ta nji ra ča. Po sled njih go di na sve su 
vi še u upo tre bi i raz ri vač ka oru đa, 
u kom bi na ci ji sa raz li či tim vr sta ma 
va lja ka. Ona ima ju ve ću efi ka snost 
od ta nji ra ča jer bo lje ostva ru ju za-
da tu du bi na ra da, ali im je ma na što 
sla bi je me ša ju đu bri va sa ze mlji-
štem. Me đu tim, bez ob zi ra na bi lans 
vla ge u ze mlji štu i iz bor oru đa, tre-
ba na sto ja ti da se ob ra da oba vi do 
kra ja sep tem bra.

Osnov no đu bre nje

Osnov no đu bre nje tj. uno še nje 
NPK hra ni va je neo p hod no za do bi-
ja nje vi so kih pri no sa ži ta. Osnov-
no đu bre nje ima smi sla sa mo uko-
li ko se oba vi pre osnov ne ob ra de, 
a naj bo lje ga je oba vi ti po sle ili 
isto vre me no sa usit nja va njem že-
tve nih osta ta ka pre du se va. Na po-
mi nje mo da je za pre ci zno i eko-
no mič no đu bre nje svih ra tar skih 
use va, pa i ži ta, po vre me no po-
treb no iz vr ši ti ana li zu ze mlji šta na 
osnov na agro he mij ska svoj stva, 
či me bi se iz me đu osta log od re dio 
i sa dr žaj la ko pri stu pač nog fos fo ra, 
ka li ju ma i ukup nog azo ta (što tre-
ba ura di ti jed nom u če ti ri do pet 
go di na), i naj če šće ušte de lo na 
pri me ni đu bri va. 

Ce lo kup ne ko li či ne fos fo ra i ka-
li ju ma uno se se u ora nič ni sloj is-
klju či vo osnov nom ob ra dom. Oni se 
ve zu ju u ze mlji štu i ne po me ra ju se 
po pro fi lu pu tem pa da vi na kao azot. 
Iz tog raz lo ga oni se pu tem osnov ne 
ob ra de mo ra ju iz me ša ti sa ze mlji-
štem i une ti u du blji sloj, u zo nu gde 
će se na la zi ti naj ve ća ma sa ko re no-
vog si ste ma. U isto vre me osnov-
nom ob ra dom se uno si i do ½ od 
pro ce nje ne ukup ne ko li či ne azo ta, 
dok će se osta tak une ti pred po če-
tak pro leć nog de la ve ge ta ci ja u pri-
hra ni. Uno še nje de la azo ta u je sen 
je va žno i zbog nje go vog la ga nog 
po vla če nja (a ti me i po vla če nje ko-
re na bi lja ka) u du blje slo je ve, kao 
i zbog bo ljeg raz la ga nja že tve nih 
osta ta ka.

Pred se tve na pri pre ma 
ze mlji šta

Pred se tve na pri pre ma ze mlji-
šta bi tre blo da usle di od mah po sle 
osnov ne ob ra de, po go to vo ako se 
ova iz vo di ora njem. Njen za da tak je 
da omo gu ći ne sme tan do tok vo de, 
ali i va zdu ha do zr na. Kva li tet pri-
pre me je klju čan za uspe šnu se tvu. 
Uko li ko je ze mlji šte ja ko vla žno, 
po sle ora nja se mo ra sa če ka ti ne ko 
vre me da se bra zda pro su ši, pa tek 
on da za po če ti pri pre mu za se tvu. 
Iza te ške ta nji ra če ta ko đe tre ba 
pra vi ti vre men sku dis tan cu do sle-
de će ope ra ci je. Bit no je ta ko đe da 
se ze mlji šte ne uga zi pre vi še i da se 
omo gu ći la ko uno še nje se me na na 
du bi nu od 3-5 cm. Ova ope ra ci ja ne 
bi tre ba lo da se oba vi ni su vi še ka-
sno, ka da se ze mlji šte pre vi še osu-
ši, jer se ta ko ne po sti že rav no mer-
no sit nje nje po vr šin skog slo ja. Ako 
se pri pre ma iz ve de pra vo vre me no i 
kva li tet no, do bi ja se sit no mr vi ča sta 
struk tu ra ze mlji šta, či me se po sti že 
ujed na če ni je ni ca nje ozi mih ži ta.

Se tva

Se tva je ključ ni ele ment u teh-
no lo gi ji ga je nja str nih ži ta, pri če-
mu joj tre ba pri stu pi ti sa ne ko li ko 
osnov nih aspe ka ta: vre me na, gu-
sti ne, na či na i du bi ne se tve. Vre me 
se tve je či ni lac ko ji naj vi še mo di-
fi ku je pri nos. Se tva u op ti mal nom 
ro ku omo gu ća va nor ma lan pred-
zim ski raz voj ozi mih ži ta, nji ho vu 

do bru pri pre mu za pre zi mlja va nje 
i do bro uko re nja va nje. Se tva po sle 
op ti mal nog ro ka do no si pad pri no sa 
i po ve ća nje tro ško va pro iz vod nje. 
Za se tvu ozi mih ži ta tre ba bi ra ti 
sre di nu op ti mal nog agro teh nič kog 
ro ka, ka da je ri zik pro iz vod nje naj-
ma nji. U na šim agro e ko lo škim pod-
ruč ji ma naj pre se se je raž, za tim 
tri ti ka le, ozi mi je čam, te ozi ma pše-
ni ca i du rum pše ni ca (Tab. 1). Ozi mi 
use vi tre ba da uđu u zi mu u fa zi od 
naj ma nje tri li sta na glav nom sta blu 
ili po čet kom bo ko re nja (1–2 boč na 
iz dan ka).

Ta be la 1. Vre me i gu sti na se tve 
str nih ži ta u rav ni čar skim kra je vi-
ma - po treb na ko li či na se me na ko ja 
obez be đu je op ti ma lan sklop bi lja-
ka.

Dubina setve ozimih žita varira 
od 3 do 5 cm. Dublja setva se 
preporučuje na lakšim (peskovitijim) 
zemljištima i u suvljim uslovima. 
Plića setva se koristi na težim 
zemljištima ili onim sa povećanom 
vlagom. Dublja setva od 6 cm 
usporava nicanje i iscrpljuje biljke 
koje lako stradaju tokom zime. 
Valjanje posle setve se preporučuje, 
naročito pri suvom zemljištu, 
međutim, treba biti oprezan ukoliko 
su zemljišni agregati suviše vlažni i 
ako se zemljište lepi za valjak.

Prof. dr Miroslav Malešević
Doc. dr Goran Jaćimović
Mast. inž. Vladimir Aćin

Institut za ratarstvo i povrtarstvo
i Poljoprivredni fakultet, Novi Sad

U SU SRET NAJ VA ŽNI JEM JE SE NJEM PO SLU

Pri pre me za no vu se tvu str nih ži ta
Se tva je ključ ni ele ment u teh no lo gi ji ga je nja str nih ži ta, pri če mu joj tre ba pri stu pi ti sa ne ko li ko osnov nih 
aspe ka ta: vre me na, gu sti ne, na či na i du bi ne se tve. Vre me se tve je či ni lac ko ji naj vi še mo di fi ku je pri nos. Se tva u 
op ti mal nom ro ku omo gu ća va nor ma lan pred zim ski raz voj ozi mih ži ta, nji ho vu do bru pri pre mu za pre zi mlja va nje 
i do bro uko re nja va nje

Vr sta ži ta Op ti mal no vre me se tve
Ori jen ta ci o na gu sti na se tve i ko li či na se me na*

Zrna/m2 kg/ha

Ozima pšenica 1. X - 25. X 450-500-600 180-200-260

Ozimi ječam 20. IX - 5. X 250-300-400 140-160-180

Ozimi ovas 20. IX - 10. X 350-400-450 100-120-160

Tritikale ozimi 15. IX - 10. X 400-450-500 170-180-230

Durum pšenica – ozima 10. X - 25. X 350-400-500 200-240-260

Raž ozima 15. IX - 5. X 350-400-500 160-180-220

Spelta pšenica 25. IX - 10. X 350-500 160-240

 * Rasponi su rezultat sortnih razlika, sposobnosti bokorenja i mase 1000 zrna
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DA NI PO LJA

U or ga ni za ci ji FNPSMS (Fran-
cu sko na ci o nal no udru že nje 
po ljo pri vred nih pro iz vo đa ča 

se me na ku ku ru za i sir ka)  i Po ljo-
pri vred no struč ne slu žbe "Srem-
ska Mi tro vi ca", na po te su Za bran 
u La ćar ku, 25. sep tem bra odr žan 
je Dan po lja hi bri da ku ku ru za, na 
ko jem su pred sta vlje ni re zul ta ti se-
dam se men skih ku ća, sva ka sa po 
tri hi bri da, plus kon tro le. Svo je hi-
bri de u ogle du ima le su kom pa ni je: 
"Li ma grain", "Ca us sa de", "De kalb", 

"Eura lis", "Ma i sa do ur", "Syngen ta" i 
"RAGT".

Di rek tor Po ljo pri vred ne struč-
ne slu žbe "Srem ska Mi tro vi ca", 
Dipl. inž. Žar ko Su vić, obra ća ju ći 
se uče sni ci ma sku pa, po zdra vio je 
pred stav ni ke lo kal ne sa mo u pra ve 
Gra da Srem ska Mi tro vi ca, mar ke-
tin šku fir mu "Me di a com" iz No vog 
Be o gra da, ko ja je iz vr šni ko or di-
na tor i or ga ni za tor Da na po lja u 
La ćar ku, se men ske ku će ko je su 
uče stvo va le u ogle du sa hi bri di ma 
ku ku ru za, a po seb no po ljo pri vred ne 
pro iz vo đa če zbog ko jih se, ka ko je 
re kao, ovaj skup i odr ža va, po seb no 
apo stro fi ra ju ći pro iz vo đa če ko ji ko-
ri ste pro iz vo de se men skih ku ća ko-
je su za stu plje ne u ogle du.

Ogle di za pri kaz 
i edu ka ci ju ra ta ra

- Fir ma "Me di a com" iz Be o gra da 
pred sta vlja hi bri de ku ku ru za po-
me nu tih se dam se men skih ku ća. 
Sklo pi li smo po sao sa fir mom "Me-
di a com" ka ko bi iz ve li ogle de na na-
šem ogled nom po lju i mo ram re ći 
da smo ima li ja ko do bru sa rad nju. 

Za nas or ga ni za ci ja ovog Da na 
po lja zna či mno go, pre sve ga, na 
pro mo ci ji, ra di mo ogle de, a sa fi-
nan sij ske stra ne gle da no mi te ogle-

de na pla ću je mo. Dru go, kao na uč na 
in sti tu ci ja ko ja se ba vi na uč nim ra-
dom mo že mo da pra ti mo ka kvi su 
ogle di tih se dam se men skih ku ća, a 

ne sa mo mer kan til nu pro iz vod nju.
U ra du sa po ljo pri vred nim pro-

iz vo đa či ma mo že mo da po ka že mo 
i pred sta vi mo no ve hi bri de i da ih 
edu ku je mo. Ina če, 100 hek ta ra ko-
je do bi ja mo od gra da uglav nom ko-
ri sti mo za iz vo đe nje ogle da - re kao 
je Žar ko Su vić, di rek tor PSS "Srem-
ska Mi tro vi ca".

Bez edu ka ci je po ljo pri-
vred ni ka ne ma na pret ka

U ime lo kal ne sa mo u pra ve go vo rio 
je Vla di mir Na sto vić, na čel nik za po-
ljo pri vre du Gra da Srem ska Mi tro vi ca.

- Ge ne ral no mi smo stal no u kon-
tak tu sa PSS u Srem skoj Mi tro vi ci i 
sa ra đu je mo na naj vi šem mo gu ćem 
ni vou, a sve u ci lju i  in te re su gra-
đa na, od no sno po ljo pri vred ni ka na 
te ri to ri ji Gra da Srem ska Mi tro vi ca. 
Ta ko da je i ova ma ni fe sta ci ja po-
želj na, do bra i ko ri sna. Svi zna mo 
da bez na u ke i edu ka ci je da nas u 
po ljo pri vre di na ši po ljo pri vred ni ci 
ne ma ju če mu da se na da ju. Pri-
me na na u ke i naj no vi jih do stig-
nu ća u po ljo pri vre di je naj va žni ja 
stvar ko ja tre ba da se spro ve de na 
na šim po lji ma.

 D. Ćo sić

LA ĆA RAK • ODR ŽAN DAN PO LJA HI BRI DA KU KU RU ZA 

Hi bri di ku ku ru za za bu duć nost
Ve lik broj po ljo pri vred ni ka, pred stav ni ka se men skih ku ća i struč nih rad ni ka uče stvo vao na Da nu po lja u La ćar ku 
- Pri no si ku ku ru za su se kre ta li u gra ni ca ma iz me đu 6,5 i se dam to na su vog zr na po hek ta ru, uz vla gu od 14 do 
22 od sto, što je u ovo go di šnjim uslo vi ma su vog ra ta re nja, sa svim za do vo lja va ju ći re zul tat

O iz ve de nom ogle du na lo ka li-
te tu Za bran u La ćar ku go vo rio je 
mr Vla di mir Ma rić, sa mo stal ni 
struč ni sa rad nik PSS "Srem ska 
Mi tro vi ca".

- Ovaj ogled se sa sto ji od 26 
hi bri da iz se dam se men skih ku ća, 
a po se ja ni su na po vr ši ni od oko 
dva hek ta ra. Ze mlji šte je tip rit ska 
cr ni ca. To je ze mlji šte ko je ni je 
ide al nih he mij skih i fi zič kih oso-
bi na, ta ko da u ne po volj nim vre-
men skim uslo vi ma, ne do volj nih 
pa da vi na i vi so kih tem pe ra tu ra ni-
smo mo gli oče ki va ti vi sok pri nos, 
ne sa mo ku ku ru za, ne go i dru gih 
use va.

Pri me ni li smo pu nu agro teh ni-
ku. Pre du sev je bi la še ćer na re pa, 
što ta ko đe ni je naj po volj ni ji pre-
du sev, ali bi li smo pri mo ra ni da 
se je mo na še ćer nu re pu zbog ro-
ta ci ja ko je ima mo na na šim po lji-
ma. Po sle ski da nja use va še ćer ne 
re pe pro šle je se ni pri me nje no je 
raz ba ci va nje mi ne ral nog đu bri va 
for mu la ci je NPK 8:24:16, u ko li či-
ni od 360 ki lo gra ma po hek ta ru. 
Na kon to ga je u je sen u op ti mal-
nom ro ku iz vr še na osnov na ob ra-
da, i ze mlji šte je ta ko osta vlje no. 
Ni smo us pe li da za tvo ri mo bra zdu 
zbog ki ša, pla ni ra li smo da ta nji-
ra mo, ali ni smo us pe li. U pro le-
će smo iz vr ši li za tva ra nje bra zde 
i pred se tve no smo pri me ni li još 
260 ki lo gra ma uree. Na kon to ga 
smo iz vr ši li fi nal nu pri pre mu i se-

tvu u op ti mal nom ro ku, 23. apri-
la. Sklop je za vi sio od gru pa zre-
nja, a ra di se o gru pa ma zre nja od 
FAO 300 do FAO 600. Po sle se tve, 
s ob zi rom da je bio pri su tan ne-
do sta tak pa da vi na, ni smo od mah 
iz vr ši li tre ti ra nje he mij skim pre-
pa ra ti ma, ne go ka sni je. Nji va je 
bi la re la tiv no či sta od ko ro va, a u 
ka sni joj fa zi smo iz vr ši li tre ti ra nje 
sa pre pa ra ti ma Cal li sto u ko li či ni 
od 250 mi li li ta ra po hek ta ru za ši-
ro ko li sne ko ro ve u kom bi na ci ji sa 
Ta li sma nom 1,25 li ta ra za us ko li-
sne ko ro ve. U me đu vre me nu smo 
ura di li i jed no kul ti vi ra nje i ko rek-
tiv no ko pa nje sa rad ni ci ma, ta mo 

gde su se po ja vi li ko ro vi, što je bi-
lo u ne kom ma njem obi mu. Tre ba-
lo je, ali ni smo bi li u mo guć no sti, 
da tre ti ra mo bilj ke od ku ku ru znog 
pla men ca ko ji nam je na pra vio 
pro blem. Me đu tim, ob zi rom da mi 
ne ma mo na ras po la ga nju od go va-
ra ju ću me ha ni za ci ju, a tre ba la bi 
nam me ha ni za ci ja sa vi so kim kli-
ren som, mi za sa da ne mo že mo 
tre ti ra ti u ku ku ru zu od ku ku ru-
znog pla men ca.

Vre men ske pri li ke u ve ge ta ci o-
nom pe ri o du ku ku ru za su bi le po-
volj ne do po lo vi ne ju la, a na kon 
to ga ni smo ima li ki še. U dru goj i 
tre ćoj de ka di ju la smo ima li ukup-
no osam li ta ra ki še, a vi še go di šnji 
pro sek je 31,5 li ta ra. S dru ge stra-
ne u tom pe ri o du tem pe ra tu re su 
bi le za 2,9°C vi še od vi še go di šnjeg 
pro se ka. U pr ve dve de ka de av gu-
sta ni smo ima li ni jed nu je di nu li-
tru, ta ko da smo ima li ma njak od 
35 li ta ra. Ima li smo i vi so ke tem-
pe ra tu re u pr ve dve de ka de ko je 
su bi le za 6,2°C iz nad vi še go di-
šnjeg pro se ka. Da kle, vre men ske 
pri li ke su bi le iz u zet no ne po volj ne 
u vre me nu for mi ra nja i na li va nja 
zr na, što se sa jed ne stra ne od ra-
zi lo na pri nos.

Uz pro blem sa ku ku ru znim pla-
me na cem i ne po volj ne tem pe ra tu-
re ko je smo ima li, pri no si sa ogle-
da od 6,5 do se dam to na sa svim 
su za do vo lja va ju ći - re kao je mr 
Vla di mir Ma rić.

O ogle du se dam se men skih ku-
ća go vo rio je Ti bo Pe ri ne, ko ji je u 
FNPSMS nad le žan za me đu na rod nu 
eko no mi ju.

- Glav ni cilj da na šnjeg sku pa je 
da pred sta vi mo ku ku ruz do bre ge-
ne ti ke i da po ka že mo da kva li tet 
se me na mo že da uti če na pri nos. U 
tre nut ku ka da tr ži šte tra ži vi še ku-
ku ru za i ka da je re al no in ve sti ra ti u 
do bar se men ski ma te ri jal po ljo pri-
vred nik tre ba da shva ti da jed na ta-
kva in ve sti ci ja mo že da se vra ti kroz 
za ra du ko ju će ima ti ka da ostva ri 
do bar pri nos.

Da nas će mo ov de ču ti i dve pre-
zen ta ci je, u jed noj će te vi de ti po-
stup ke i na čin se tve ku ku ru za i 
stra te gi ju ko ju Fran cu zi upo tre blja-
va ju u ve zi sa mog tret ma na bi lja ka, 
o če mu će go vo ri ti go spo din Di di je 
La ser iz In sti tu ta "Ar va lis",  a dru-
go pre da va nje se od no si na si tu a ci-
ju na evrop skim i svet skim tr ži šti ma 
ve za no za pro iz vod nju ku ku ru za, o 
če mu po ljo pri vred ni ci ta ko đe tre ba 

da bu du in for mi sa ni. Na ša ide ja je 
da otvo ri mo di sku si ju na ši rem pla-
nu, a ono na če mu će mo se mi da-
nas fo ku si ra ti to su mo de li te ti se tve 
ku ku ru za - re kao je Ti bo Pe ri ne.

Na kon oba vlje ne že tve ku ku-
ru za svih se dam se men skih ku ća 
ob ja vlje ni su i re zul ta ti. Pri no si 
su se kre ta li u gra ni ca ma iz me-
đu 6,5 i se dam to na su vog zr na 
po hek ta ru, uz vla gu od 14 do 22 

od sto, što je u ovo go di šnjim uslo-
vi ma su vog ra ta re nja, a ima ju ći 
u vi du i tip ze mlji ša u ko jem je 
ogled iz ve den, kao i pri me nje noj 
agro teh ni ci, sa svim za do vo lja va-
ju ći re zul tat. 

Sr đan To mić iz kom pa ni je 
"Li ma grain"

REČ FRAN CU SKOG EKS PER TA

In ve sti ra ti u kva li tet no se me

 Ti bo Pe ri ne

RE ZUL TA TI OGLE DA 

Pri nos do se dam to na

REČ STRUČ NJA KA

Ogled se dam se men skih ku ća

Mr Vla di mir Ma rić

Žar ko Su vić

Vla di mir Na sto vić

Ma ja Uro še vić i Bra ni slav Mi la ši no vić iz kom pa ni je "Ca us sa de"

Uče sni ci Da na po lja
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Tra di ci o nal na ma ni fe sta-
ci ja po sve će na vi nu i 
vi no gra da ri ma, ko ja se 

već 21. put odr ža va u Iri gu, 
oku pi la je i ove go di ne ne ko-
li ko hi lja da po se ti la ca. Oni su 
pro te klog vi ken da ima li pri li ku 
da uži va ju u atrak tiv nim pro-
gra mi ma ko je su za „Pu dar ske 
da ne“ or ga ni zo va li Op šti na 
Irig i me sna tu ri stič ka or ga ni-
za ci ja.

Tih ne ko li ko da na na pre la-
zu iz le ta u je sen, kad po či nje 
ber ba gro žđa, kre ne pr va ši ra 
i za poč ne spra vlja nje bo žan-
skog na pit ka, ova pi to resk-
na srem ska va ro ši ca po sta je pra va 
pre sto ni ca vi na. Ta da park u cen tru 
Iri ga me nja i sli ku i na me nu - sve 
vr vi od na ro da, do ma ći na i go sti ju, 
ra do zna la ca i vi no pi ja, na sve stra-
ne se ši ri mi o mi ris pu dar skog pa pri-
ka ša, do ma ćih po sla sti ca zna lač ki 
spra vlje nih ru ka ma vred nih Sre-
mi ca iz ov da šnjeg udru že nja že na, 

od je ku ju dav no za bo ra vlje ni puc nji 
bi ča, a sve uz zvu ke broj nih tam-
bu ra ških or ke sta ra bez ko jih je ova 
pri red ba ne za mi sli va.

Na pri je mu pro šle su bo te, u sve-
ča noj op štin skoj sa li, zva ni ca ma se 
pri god nim slo vom obra tio pred sed-
nik op šti ne Vla di mir Pe tro vić. On 

je re kao da Irig ovih da na 
pred sta vlja istin sku pre sto ni-
cu vi na i da su Pu dar ski da ni 
po sve će ni naj pre vi no gra da-
ri ma, ču va ri ma vi no gra da, ali 
sa mim tim i na še tra di ci je.

- Irig je kroz ve ko ve po-
znat kao vi no gra dar ski kraj 
i mi smo pre sreć ni što i ove 
go di ne ima mo či me da se po-
hva li mo i što na šem Iri gu po-
la ko vra ća mo onaj sta ri sjaj. 
U ovoj go di ni ob no vi li smo 
vin ski po drum i sta ru vo de-
ni cu u Ri vi ci, ob no vi li smo 
pro iz vod nju vi na u iri škom 
po dru mu, do bi li još jed nu re-

spek ta bil nu vi na ri ju u Ma loj Re me ti. 
Što je naj va žni je, sve vi še mla dih 
lju di sa di vi no gra de i svo ju per pek-
ti vu vi di u pro iz vod nji i pla sma nu 
kva li tet nih vi na ko ja su ka rak te ri stič-
na za ovo pod ne blje-is ta kao je pr vi 
čo vek Iri ga.

Po se ti li smo ovom pri li kom 
„štand“ po zna tog sre mač kog vi na ra 
Ži ke Ka sap skog iz Ri vi ce u či joj se 
vi na ri ji, po re či ma pri sut nih go sti-
ju, pro iz vo di naj bo lji ka ber ne so vi-
njon na sve tu! Po tvr di li su nam to i 
naš po zna ti no vi nar i vo di telj Bo ško 
Ne go va no vić i rum ski in te lek tu a lac 
Ni ko la Fi li po vić-Fi ća, a na osno vu 
vi še de ce nij skog is ku stva u kon zu-
mi ra nju bo žan skog na pit ka.

To kom pu dar skih da na Iri ža ne i 
broj ne go ste za ba vlja le su i zve zde 
pop i folk sce ne, Par ti brej ker si, Ha-
ris Dži no vić i dru gi, a za pa že ni su 
bi li i na stu pi fol klor nih an sam ba la, 
mu zič kih gru pa i dru gih umet ni ka. 
Kao i sva ke go di ne do de lje na su 
pri zna nja za naj u re đe ni ji vi no grad 
(Sa va Šu ćin iz Iri ga), Mi loš Ra doj čić 
i Po drum „Ni na“ iz Če re vi ća su ima li 
naj bo lje cr ve no, od no sno be lo vi no, 
a naj lep ši ro ze Ili ja Cve jić iz Ri vi-
ce. Naj bo lju ra ki ju is pe kli su Og njen 

Ivan čić iz Bač ke Pa lan ke, Sa-
va Or do vač ki iz Ri vi ce, Mi haj-
lo Pu ti ca iz Do bro do la i iri ški 
sred njo škol ci iz SŠ „Bo ri slav 
Mi haj lo vić Mi hiz“,ko ji su uze li 
dru go me sto za pu dar ski pa-
pri kaš. Pr vo na gra đe ni je bio 
onaj iz ko tli ća ka fa ne „Be ža-
ni ja“ iz Be o gra da. Sre br na 
me da lja za ovu ku li nar sku 
ve šti nu pri pa la je eki pi iz JP 
„Ko mu na lac“.

Ube dlji vo naj ve ći i naj te-
ži grozd do neo je me šta nin 
Đu ri ca Nađ. Na gra đe ni su i 
iz van red ni li kov ni i li te rar ni 
ra do vi iri ških đa ka na te mu 
pu dar skih da na, dok su fe-
nje ri od bun de va pod se ti li na 
deč je igra ri je iz ne kih dav nih 
vre me na.

 Za be le žio: Zlat ko Zri lić

Ne ka da je, več no mlad i van-
vre men ski po e ta, Bran ko 
Ra di če vić, u po e mi ''Đač ki 

ra sta nak'', pe va ju ći o Kar lov ci ma, 
o Du na vu, o ve se lju - ''Ko lo, ko lo, 
svi rac svi ra, no ga ze mlju ne do di-
ra'', o sit noj tam bu ri ci - ''Udri po-
bro u si ća ne ži ce'', pe vao i o ber bi 
- ''Ao ber bo, te be že lim kle tu, ta šta 
lep še od te be na sve tu? Ko te be ka 
ni kad ne vi deo, šta je jo šte si ro tan 
vi deo?''

Da je ne što živ, Bran ko bi mo-
žda ovih da na na vra tio i u Ru mu. 
Imao bi za in spi ra ci ju ško lu, đa ke, 
a i - ber bu vi no gra da. U Sred njoj 
po ljo pri vred no-pre hram be noj ško-
li ''Ste van Pe tro vić Bri le'', 24. sep-
tem bra, po pr vi put, upri li če na je 

ber ba gro žđa u 
škol skom vi no-
gra du.

De kor je bio 
mla da lač ki, vi-
no  g ra  dar  sk i , 
sre mač ki. De-
voj ke i mom ci 
u na rod nim no-
šnja ma, po ga ča 
i so za do ček, 
čo ko ti vi no gra-
da iz ko jih vi re 
zre li gro zdo vi, 
be li i cr ni, kor-
pi ce ukra še-
ne pe ški ri ma 
- pu ne gro žđa, 
sve uz pe sme, 

od ''Di van 
je ki će ni 
Srem'', do 
''Vi no pi ju 
na no, age 
Sa raj li je''.

Ni je iz o-
sta lo ni osve će nje vi no gra da, 
uz bla go slov za be ra če, pro fe-
so re, go ste na ber bi - sve u sla-
vu i čast hle bu i vi nu. 

U ime rum ske op šti ne, na 
đač ku ber bu do šli su pred sed-
nik op šti ne Go ran Vu ko vić, 
nje gov za me nik Dra gan Kar-
daš, na čel ni ci po je di nih ode lje-
nja, di rek to ri su sed nih ško la, 

jav nih pred u ze ća i usta no va.
Po red gro žđa, ov de se pra vi i vi-

no. Deo se pro da, deo po klo ni cr-
kva ma za pri čest, ali i pri ja te lji ma 
ško le. 

V.d. di rek to ra SPPŠ ''Bri le'' Mo-
lan Pu po vac, pri ča nam da je ovaj 
vi no grad za sa đen pre pet go di na. 
Na 20 ari vi no gra da za sa đe no je 
500 čo ko ta, u 14 re do va.

-Tri re da je 
sto no gro žđe, 
osta lo je vin sko. 
Gro žđe ra đa već 

dve go di ne, ovo je 
pr va zva nič na ber-

ba. Že lja nam je da ovo po sta ne 
tra di ci ja, kao što je ima ju Kar lov ci, 
Vr šac, Žu pa, Irig. Tim pre što svi 
zna mo da je: u vi nu - isti na.

Pro fe sor vo ćar stva i vi no gra dar-
stva Alek san dar Mi ško vić  nam 
ka že da se ovi pred me ti slu ša ju u 
tre ćoj go di ni - tri da na se uči te o-
ri ja, dva da na osta ju za prak su. A 
prak sa je sve - ore zi va nje, za la ma-

nje, ber ba, da kle, sve sem pr ska-
nja, zbog za šti te zdra vlja de ce. Od 
cr nih sor ti u vi no gra du su ka ber ne, 
mer lo, ga me, a od be lih ri zling i šar-
do ne. Ta kva su i vi na - cr na i be la.

I, dok še ta mo vi na gra dom, pr va 
kor pi ca gro žđa već je pu na. Na bra li 
je mom ci i de voj ke. Pr vo vi no ni smo 
do če ka li, pro ba će mo ga o ber bi do-
go di ne, ako pre o sta ne.

Bran ko bi re kao:''Ao bra co, ao 
tam bu ri ce, udri že šće u te sit ne ži-
ce, sit ne ži ce, sit ni ji ko ra ci - nek se 
zna de kad igra ju đa ci!'' Ne kad u 
Kar lov ci ma, da nas u Ru mi.

  K. Ku zma no vić

RU MA • BER BA GRO ŽĐA U RUM SKOJ ŠKO LI ''BRI LE''

Nek se zna de kad igra ju đa ci...
Ka ber ne, ri zling, šar do ne, a ta kva su i vi na - be la i cr na

Go sti iz op šti ne na ber bi

Osve će nje vi no gra da

Mla dost, le po ta i - gro žđe

IRIG • ODR ŽA NI „PU DAR SKI DA NI“

Vi kend u pre sto ni ci vi na

Po sla sti ce za po se ti o ce

Irig ima či me da se po hva li

Ko tlić do ko tli ćaDe talj sa „Pu dar skih da na“
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GA ZDIN STVA

MA NI FE STA CI JE

Ka da se po ljo pri vre dom ba ve va-
ši sta ri, i kad od ma le na ose ti te 
dra ži  se ljač kog zno ja i hle ba, 

ne sum nji vo je da i sa mi na sta vlja te 
nji ho vim sto pa ma. Za vo li te tu fa bri-
ku pod ve drim ne bom, po zna ti su vam 
svi ri zi ci ko ji je pra te, a  ona vas ma mi 
i oba ve zu je da na sta vi te pro iz vod nju. 
Me nja te pra vi la po na ša nja u ob ra di 
ze mlje u že lji da je mo der ni zu je te i 
po stig ne te što bo lje pri no se.

- Ali do bar rod  ne do no si uvek i 
do bru za ra du. Kad do bro ro di, ce ne su 
ni ske, a ka da je rod loš, ce ne su vi so-
ke i se ljak je, ot pri li ke, uvek na istom. 
Ova ko zbo ri Vla di ca Plav šić, ugled ni 
po ljo pri vred nik iz Pe ći na ca ko ji tre nut-
no ob ra đu je oko 50 hek ta ra ze mlje, 
svo je i u za ku pu, a u to vu  ima 50 
ju na di i pre ko 60 svi nja.

Sto čar stvom se Plav ši ći ba ve po-
ro dič no i uvek, kom bi nu ju ći ra tar stvo 
i sto čar stvo, jer ka ko tvr de, jed no se 
uvek is pla ti. Za tov Vla di ca Plav šić ku-
pu je i pra si ce i te lad. Pri plod ne kr ma-
če i kra ve  ne dr ži, osim dve za po tre-
be do ma ćin stva.

- Što se ti če pro da je sto ke, ima-
mo si gu ran pla sman u Kla ni ci „Đur-
đe vić“. Ce na bi ko va se već ne ko li ko 
go di na kre će oko 2 evra za ki lo gram 

ži ve va ge. A ku ku ruz ko ri sti mo sa mo 
za is hra nu sto ke, pa nam je sve jed no 
ka kva je nje go va ce na, do bra ili lo ša. 
A svi nje, zna te i sa mi bu du od 150 do 
200 di na ra po ki lo gra mu, ka ko kad. 
Tu ma lo ce na va ri ra, pa nam se uz goj 
sto ke ne ka da is pla ti, ne ka da ne, ali mi 
ne pre ki da mo. Ta ko, jed nu go di nu bu-
de mo u mi nu su, sle de ću smo na nu li, 
pa on da bu de mo ma lo u plu su i ta ko 
jed no dru go po kri va i ide mo da lje. Ne 
od u sta je mo.  Sa mo sto čar stvo tra ži 
do sta po sla. Sve po slo ve oko sto ke 
sa mi oba vlja mo, otac i ja. Kad sam ja 
na nji vi, on je sam kod sto ke – pri ča 
Vla di ca.

Plav ši ći ima ju svvoj si los, svo ju 
me ha ni za ci ju i ce lo ku pan po sed ob ra-
đu ju sa mi. - Taj maj stor na trak to ru 
sam ja - ka že Vla di ca. 

- Čak sti žem i da za ra dim ne ki di-
nar, vr še ći uslu ge dru gi ma, bar to li ko 
da po kri jem go ri vo za ob ra du svog 
ima nja. Uspe mo da ode mo i na go-
di šnji od mor de se tak da na u go di ni, 
ma da ovaj po sao zah te va pu no an ga-
žo va nje. Me ni po ma žu otac Alek sa i 
maj ka Ru ži ca ko ja je u pen zi ji. De ca 
Alek sa (13) i Velj ko (3 go di ne) su 
ma li, a su pru ga Je le na je za po sle na 
u Udru že nju po ljo pri vred ni ka. I ona je 

upu će na u to ko ve u po ljo pri vre di. Sta-
ri ji sin se ne in te re su je za sto ku, ma lo 
ga za ni ma me ha ni za ci ja, ali ja sam za 
to da se ško lu je. I s fa kul te tom mo že 
da osta ne na ze mlji. Tre nut na si tu a-
ci ja na se lu me ni se ne svi đa.  I sa mi 
vi di te ko li ko je si tu a ci ja u po ljo pri vre di 
te ška. Blo ka de pu te va zbog ce ne ži ta 
i sun co kre ta. Pro šle go di ne pše ni ca je 
bi la 27 di na ra, sa da, ču jem da je 16, a 
sve ide go re, go ri vo, đu bri vo, he mij ski 
pre pa ra ti... Mi svo je ži to od ove go-
di ne ni smo još pro da li, ali mo ra će mo 
jed nom. Se je mo po la ži ta, po la ku ku-
ru za, a za is hra nu svi nja i bi ko va se-
ja li smo tri ti kal i je čam - ne za do vo ljan 
je Vla di ca, kao i svi po ljo pri vred ni ci, 
pa ri te ti ma ce na. - Ka da bi one bi le 
ujed na če ni je, se ljač ki trud bi bio bo lje 
na gra đen kroz  pro iz vo de. Ova ko na 
se lja ku svi za ra de, a kraj nji po tro ša či 
pla ća ju sku pu hra nu. Naj bo lje pro đu 
oni ko ji hra nu ne pro iz vo de, sma tra 
Plav šić.

Maj ka Ru ži ca, ko ja je bi la op štin ski 
slu žbe nik, sa da je u pen zi ji, po ma že 
su pru gu i si nu u nji ho vim po slo vi ma. 

– Ne ce ni se se ljak, kao što je to 
ne ka da bi lo. On ra di od ju tra do mra-
ka. Kad sam ra di la, do tri sa ta sam u 
kan ce la ri ji i on da ku ći. U po ljo pri vre di 
ni je ta ko. Mo ra da se usta ne ra no da 

se sto ka na mi ri. I ceo dan, evo moj 
muž je kod sto ke. A na nji vi, ne vre me 
ili su ša. Gle daš u ne bo šta će bi ti. Eto, 
mi ima mo i dve kra ve. Sva ko ju tro 
usta jem da se kra ve mu zu, da po de-
lim mle ko, sir, sve to. Ali, eto me ni još 
jed ne pen zi je i on da to imam za kuć ne 
po tre be. Ne mo ram da tra žim od si-
na za ku ću. I sir i mle ko, sve pro dam 
kod ku će, nig de ne idem. Me đu tim, ni 
sa da zbog to ga ne mo gu da od su stvu-
jem du že od ku će. Ne ka da, dok sam 
ra di la, ni sam mo gla nig de da idem 
sa svo jim ko le ga ma, ni za 1. maj  jer 
smo mi on da ras ču pa va li re pu. Ra di la 
se ze mlja. Oni idu, ja ne mo gu. Sad 
po ne kad odem ne gde sa pen zi o ne ri-
ma na dva-tri da na. Ne mo gu du že, 
če ka ju me kra ve, a on da ni to li ko ni-
sam mo gla. I za to svo joj de ci ka žem, 
idi te na od mor, dok mi još mo že mo da 
vas od me ni mo – is pri ča la nam je maj-
ka Ru ži ca.

Me đu tim, od po ljo pri vre de ipak 
mo že pri stoj no da se ži vi.  Sa mo, ka že 
Vla di ca, da su pa ri te ti i go ri va i re pro-
ma te ri ja la, he mi je, đu bri va  i po ljo pri-
vred nih pro iz vo da, pše ni ce, ku ku ru za 
i sto ke ma lo uskla đe ni ji, sve bi bi lo 

lak še. Ova ko, ipak  una pred se ne zna 
po što će bi ti svi nje ili bi ko vi. 

- Ni je sa da za nas bit no da li je ku-
ku ruz 12 ili 25 di na ra po ki lo gra mu. 
Mi ga ima mo sa mo za is hra nu sto ke. 
Fak tič ki, pro šle go di ne smo mo gli pro-
da ti ku ku ruz da ni smo mo ra li hra ni ti 
bi ko ve ve i svi nje, bi lo bi nam lak še, 
ma nje bi ra di li na tu ce nu ko ja je bi la 
pro šle go di ne. Do bi li bi go to ve pa re. 
Ali šta mo že mo, to je ri zik po sla. Na 
se lja ku svi vi še za ra de, ne go on sam- 
pri ča Vla di ca.

Me đu tim, ze mljo rad nja i sto čar stvo 
Plav ši će ve zu ju po ro dič no. Ba vi li su 
se njo me i pra de da i de da, a da li će 
nje go vi si no vi na sta vi ti ovu po ro dič nu 
tra di ci ju, ne zna se. – Oni su ma li, a 
mi im go vo ri mo da uče ško lu. Naj sta-
ri ji unuk ima 13 go di na, ali i on zna 
po ne što da po mo mog ne – ka že ba ka 
Ru ži ca, se ća ju ći se ka ko su ra ni je de-
ca od ma le na po ma ga la u se o skim po-
slo vi ma. A da nas dru ga či je se ži vi. Sa-
vre men na čin ži vo ta od vla či mla de od 
ze mlje. Op sta ju sa mo oni ko je po ro-
dič na tra di ci ja čvr sto ve že, ili pak, oni 
ko ji su u ze mljo rad nji na šli in te res.

 G. Maj sto ro vić   

Tra di ci o nal na de ve ta po re du ma-
ni fe sta ci ja „Da ni me da“ bi će odr-
ža na 27. i 28. sep tem bra na še ta-

li štu u uli ci Voj vo de Ste pe u In đi ji gde 
će pče la ri ima ti pri li ku da po ka žu svo-
je pro iz vo de na štan do vi ma u ču ve noj 
„me de noj uli ci“. Ma ni fe sta ci ja će ove 
go di ne tra ja ti dva da na, a or ga ni za to ri 
su Udru že nje pče la ra „Roj“ iz In đi je, Tu-
ri stič ka or ga ni za ci ja i op šti na In đi ja.

- Za hva lju je mo se op šti ni što nam je 
i ove go di ne da la zna čaj nu po dr šku u 
or ga ni za ci ji ovog do ga đa ja ko ji za slu žu-
je da bu de odr žan na jed nom ta kvom 
fre kvent nom me stu kao što je še ta li šte 
u In đi ji. Ovom pri li kom po zi va mo sve 
gra đa ne da do đu jer će mo iz lo ži ti sve 
pče li nje pro iz vo de-me de nja ke, me do-
va ču i sve one slat ke pro iz vo de u ko je 
ula zi med kao sa sto jak. Po red to ga će 
bi ti me di ka men ti na pri rod noj ba zi kao 
što su imu no-sa stav me da i pro po li sa, 
za tim me ša vi ne bilj nih i pče li njih pro iz-
vo da i dru gi pro iz vo di ko ji mo gu bla go-
det no da uti ču na čo ve či ji or ga ni zam - 
is ta kao je De jan Ću ka lo vić pred sed nik 
Udru že nja pče la ra „Roj“ iz In đi je.

Pr vi dan ma ni fe sta ci je će ma li ša ni iz 
PU „Bo ško Bu ha“ sa svo jim vas pi ta či ma 
pro de fi lo va ti me de nom uli com, gde će 
sva ko de te na po klon do bi ti med. Po red 
to ga će ima ti i na grad no pi ta nje ve za no 
za pče lar stvo i na kon to ga do bi ti još po 
ne ki po klon čić.

- Po ku ša va mo da edu ku je mo ma li-
ša ne o zna ča ju pro iz vo da na ba zi me da 
u sva ko dnev noj is hra ni, ka ko bi ve štač-

ke slat ki še sve li na mi ni mum. Ve o ma je 
va žno pre sve ga ro di te lje edu ko va ti a 
za tim i de cu-ka že Ću ka lo vić.

Dru gi dan ma ni fe sta ci je će se 
pred sta vi ti že ne iz ne ko li ko udru že-
nja a bi će or ga ni zo van i et no ku tak po 
pr vi put ka že or ga ni za tor i osvr će se 
na ovo go di šnje pri no se ka da je med 
u pi ta nju.

- Ova go di na ni je bi la na ro či to do-
bra. Ba grem re ci mo ka ko gde, za vi si od 
vi sin ske raz li ke, ne gde bo lje ne gde lo ši-
je - ka že De jan i is ti če da je ne sta bil no 

vre me uti ca lo na ovo go di šnje pri no se. 
Ko je imao do bru pče li nju za jed ni cu i iz-
veo svo je pče le na pro le će taj je mo gao 
ne če mu da se na da tu je bi lo ba gre ma 
i mo gao je da uzme od 15 do 20 ki lo-
gra ma po pče li njoj za jed ni ci. Ko je sa-
mo ma lo za ka snio u pri pre mi i u ra du i 
po go to vo ako je reon bio sla bi ji taj je 
lo še pro šao. Imam ne ke po dat ke da je 
za po je di ne pče la re ba grem bio pro ma-
šaj ka že De jan i do da je da je on upr kos 
sve mu ove go di ne za do vo ljan i da je 
do bro pro šao.

On ipak po ru ču je da se sve svo di na 
to da med i pče li nje pro iz vo de do no si 
is klju či vo pče la, ta ko da je naj va žni je 
pri pre mi ti za jed ni cu.

- Što se ti če li pe i li po vog me da pri-
no si su vi še ne go do bri, pa se kre ću i 
do 20 ki lo gra ma po zejd ni ci. Što se ti če 
sun co kre ta, In đi ja je ove go di ne ima-
la ve li ke po vr ši ne pod sun co kre tom pa 
smo ima li i pu no pče la ra iz dru gih op šti-
na. Reon pre ma Lju ko vu je bio so li dan, 
a pre ma Ma ra di ku lo ši ji. Ve li ki broj in-
đij skih me da ra čim se re ši li po vog me-
da od la zi u Bač ku i Ba nat is ti če pče lar 
iz In đi je.

Na kra ju on is ti če da su pče la ri pro le-
tos lo še pro šli ka da je usled tre ti ra nja vo-
ća ugi nu lo oko 1000 pče li njih za jed ni ca.

- Ja sam iz gu bio oko 80 za jed ni ca, 
pa se ma nji broj nas pče la ra udru žio 
ka ko bi smo po kre nu li tu žbu pro tiv dr-
ža ve. Sve se još uvek po vla či po su do-
vi ma ko ji pre ba cu ju pred met od jed nog 
su da do dru gog, ali se na dam da će 
jed nom i to bi ti re še no-ža li se Ću ka lo vić 
i po ru ču je da je med ro ba ko ja se sve 
vi še iz vo zi i da je dr ža va pro šle go di ne 
ima la do bi ti oko 15 mi li o na evra.

- Va žno je da i mi i vo ća ri sa ra đu je-
mo jer je po zna to da se opra ši va njem 
po ve ća va pri nos vo ća od 30 do 40 po-
sto. Svi tre ba da ra de i sa mo za jed nič-
kim sna ga ma i do go vo rom svi mo že mo 
da ima mo do bi ti - po ru ču je na kra ju 
De jan Ću ka lo vić.

 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • U SU SRET 9. IZ LO ŽBI ME DA I PČE LI NJIH PRO IZ VO DA

Ra do sti u "me de noj uli ci"

 De jan Ću ka lo vić

 Me de na uli ca 

PE ĆIN CI • U PO SE TI GA ZDIN STVU VLA DI CE PLAV ŠI ĆA

Ku ku ruz sa mo za is hra nu sto ke
Od ze mlje mo že da se pri stoj no ži vi, sa mo ka da bi pa ri te ti ce na bi li ma lo uskla đe ni ji

Te ško je na ći 
se zon ske rad ni ke

- Kad ku pi mo sla mu i se no, 
te ško mo že mo da na đe mo se zon-
ske rad ni ke - ka žu Plav ši ći.- Uto-
var i is to var sla me i se na pla ća-
ju 15 di na ra po ba li. U eki pi su 
po treb na tri čo ve ka i te ško ih je 
na ći.  Na tim po slo vi ma se zo nac, 
da nas od 10 do 18 ča so va mo že 
da za ra di  če ti ri-pet hi lja da la ko, 
uz do ru čak, ru čak, ve če ru i pi će i 
da ide ku ći. Ali ja ko je te ško na ći 
rad ni ka ze te po slo ve. Ne će ni ko 
da ra di.

Maj ka Ru ži ca i Vla di ca Plav šić
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IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

PRO JEK TI

SREM SKA MI TRO VI CA • DRU ŠTVO PČE LA RA "JO VAN ŽI VA NO VIĆ" JE DAN PART NER AUSTRI JAN CI MA

Li po v med za odr ži vi raz voj 
Du nav skog re gi o na

SREM SKA MI TRO VI CA • GO RAN MA TIĆ, PO MOĆ NIK GRA DO NA ČEL NI KA ZA RAZ VOJ SE O SKE IN FRA STRUK TU RE 

Za bo lji ži vot na se li ma 
U srem sko mi tro vač kim ata ri ma na-

sta vlje no je ure đe nje pu te va, za 
taj po sao je u ovoj fa zi opre de lje-

no 10 mi li o na di na ra i na ba vlje no je oko 
6.000 kub nih me ta ra šljun ka sa ko jim 
će se ure di ti oko 18 ki lo me ta ra atar ske 
mre že. Ra do vi su po če li u Srem skoj Ra či 
i Bo su tu, a na sta vlje ni su u Mar tin ci ma, 
iz vo di će se u svim na se lji ma, a cilj im je 
da se lak še pri đe nji va ma i ta ko po sred-
no do pri ne se ostva re nju bo ljih po ljo pri-
vred nih re zul ta ta.

Go ran Ma tić, po moć nik mi tro vač kog 
gra do na čel ni ka, naš je sa go vor nik na ovu 
i mno ge dru ge te me ko je se ti ču raz vo ja 
se o ske in fra struk tu re i ži vo ta na se lu. 

- Sred stva za atar ske pu te ve obez be-
di li smo od nov ca do bi je nog od za ku pa 
dr žav nog po ljo pri vred nog ze mlji šta. Na 
taj na čin će se deo pa ra vra ti ti se li ma. 
Ba zi ra li smo se na  ure đe nje pu te va, ali 
i na po prav ku atar skih pu te va na če mu 
će mo vi še ra di ti ove se zo ne - ka že Go-
ran Ma tić. 

Po sle Mar ti na ca i Ku zmi na, ma ši ne se 
se le u ata re ma čvan skih se la, pa će na 
red do ći fru ško gor ska se la, za tim Ša šin-
ci, Ja rak i na kra ju će se ure đi va ti pu te vi 
u ata ru ko ji pri pa da gra du. Isto vre me-
no, na sta vlje no je i či šće nje atar ske ka-
nal ske mre že, vred nost tog po sla je oko 
100 mi li o na di na ra, a fi nan si ra se, sa po 
30 mi li o na di na ra, iz bu dže ta gra da, po-
kra jin skog Se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre di 
i  Di rek ci je za vo de Voj vo di ne.

- Zna tan deo tog po sla je do sa da već 
ura djen, pro je kat ob u hva ta ata re 21 me-
sne za jed ni ce, do pri ne će od vod nja va nju, 
a plan je da ne ki od ure đe nih ka na la slu-
že i za na vod nja va nje - do dao je Ma tić.

Ka da je raz voj in fra struk tu re u pi ta-
nju, ne mo gu se za o bi ći ka pi tal ni pro jek ti 
grad nje ka na li za ci je u Ma čvan skoj Mi tro-

vi ci i La ćar ku. Za do vr še tak ovog pro jek-
ta u Ma čvan skoj Mi tro vi ci po treb no je oko 
50 mi li o na di na ra, a za La ća rak sa mo u 
ovoj go di ni  obez be đe no je 22 mi li o na di-
na ra. Na red ne dve go di na, jer se pro ce-
nju je da će ka na li za ci ja u La ćar ku bi ti do 
ta da za vr še na, neo p hod no je obez be di ti 
još oko 65 mi li o na di na ra. Za po prav ku 
pu te va ko ji su pre ko pa ni zbog ka na li za-
ci je u Ma čvan ska Mi tro vi ca iz sred sta va 
me snog sa mo do pri no sa obez be di će se  
oko 11,5 mi li o na di na ra, ob ja snio je re-
sor ni po moć nik gra do na čel ni ka.

Od uslov no re če no mi ni pro je ka ta ko ji 
se re a li zu ju u se li ma, u Čal mi se pri vo di 
kra ju ka pe la na se o skom gro blju, u Sa la-
šu No ćaj skom u pla nu je ure đe nje cr kve, 

a u Jar ku iz grad nja sta za na gro blju. 
- U sa rad nji sa me snim za jed ni ca-

ma lo kal na sa mo u pra va je sa či ni la pro-
gram in ve sti ci ja, a na toj li sti je grad nja 
sport ske ha le u Jar ku. Do ku men ta ci ja je 
pri pre mlje na, a ka da ta ha la bu de za vr-
še na, obje kat iste na me ne bi će gra đen i 
u Čal mi. Ni je za bo ra vljen ni do pri nos pri-
mar noj zdrav stve noj za šti ti se la. Na kon 
za vr šet ka am bu lan te u Di vo šu po či nje 
pri pre ma da i Be še no vo u do gled no vre-
me do bi je am bu lan tu. Pre ma is ka za nim 
po tre ba ma se la oči šće ne su di vlje de po-
ni je u  osam me snih za jed ni ca što je po-
sa vre dan oko tri mi li o na di na ra, a pre ma 
po tre bi isti po sao na sta vi će se me ha ni za-
ci jom u sklo pu ak tu el nog ure đe nja atar-
skih pu te va. ob ja šnja va Go ran Ma tić.    

Pri kra ju je grad nja "kru žnog pr ste na" 
vo do vo da  do Rav nja što fi nan si ra grad 
pre ko JP Di rek ci je za iz grad nju gra da, a 
sle di pro vo đe nje se kun dar ne mre že kroz 
se lo. Pre o sta lo je da se na vo do vod nu 
mre žu pri klju če se la Ra den ko vić i No ćaj 
u ma čvan skom de lu.

Za vi še pu ta na ja vlji va ni po če tak re-
kon struk ci je pu ta R - 103 kroz La ća rak 
do ku men ta ci ja je odav no obez be đe na, ali 
je in ve sti ci ja u nad le žno sti JP "Sr bi ja pu-
ta" bu du ći da je sa o bra ćaj ni ca re gi o nal nog 
zna ča ja. Grad Srem ska Mi tro vi ca će ura-
di ti deo te sa o bra ća ni ce i to onih ne ko li ko 
sto ti na me ta ra od grad ske ras kr sni ce na 
Cr ve noj če smi  do pru ge ka La ćar ku.

Do pri nos una pre đe nju ži vo ta se la su i 
ula ga nja u ob no vu do mo va kul tu re. Me-

đu nji ma je i dom kul tu re u Be še no vu za  
ko ji će na kon re ša va nja  imo vin sko prav-
nih od no sa obez be di ti do u ke men ta ci ja i 
neo p hod na sred stva. U do gled no vre me 
bi će ure đe ni ovaj dom kul tu re.

Pro gra mi i pla no vi me snih za jed ni-
ca su osno va ra da i in ve sti ra nja. Da ka-
ko sve za vi si od sred sta va u bu dže tu, 
ali pre ma slo bod noj pro ce ni po sled njih 
go di na se znat no vi še ula že u se la. Jer. 
in ve sti ci je u ovoj go di ni iz no se oko 250 
mi li o na di na ra i či ne oko 15 od sto su me 
ak tu el nog srem sko mi tro vač kog bu dže ta, 
oce nio je Go ran Ma tić, po moć nik gra do-
na čel ni ka Srem ske Mi tro vi ce za raz voj 
se o ske in fra struk tu re.

 S.Đa ko vić

Ba gre mov med je če sto hva ljen kao 
med do brog kva li te ta. Ima on ne-
kih svo jih do brih oso bi na, naj du že 

je te čan, ima  naj ma nje po le na u se bi i 
mo gu da ga ko ri ste oso be ko je su aler-
gič ne na po len. Me đu tim, li pov med, ko ji 
ni je to li ko hva ljen, po sa dr ža ju po le na je 
iz nad dru gih.

- Na ša fru ško gor ska li pa, a Fru ška 
go ra je njen pri rod ni i naj ve ći maj dan u 
Evro pi, ima u se bi 84 pro cen ta od 100 
mo gu ćih pro ce na ta po le na, dok je ma-
đar ska li pa, ko ja ve štač ki za sa đe na sa 
54 do 56 po sto za stu plje no sti po le na. 
A, bez po le na ne da ne ma raz vo ja pče-
li nje za jed ni ce i ne mo že da se od ne gu-
je le glo, već je do bar za ljud sku is hra nu 
i za odr ža va nje me ta bo li zma – ka že za 
naš list Ži van Ra da ko vić, du go go di šnji 
pče lar iz Srem ske Mi tro vi ce i pred sed nik 
ov da šnjeg Dru štva pče la ra "Jo van Ži va-
no vić". 

Da li je ono što je na pred re če no ili 
ne što dru go bi lo raz log što je li pov med  

po stao spo na broj nih na ših pče lar skih 
dru šta va i austrij ske agen ci je u ne sva ki-
da šnjem me đu na rod nom pro jek tu "Li po v 
med za odr ži vi raz voj Du nav skog re gi o-
na" ne zna mo, ali je upra vo li pov med 
osno va ovog pro jek ta i oku pio je de se tak 
or ga ni za ci ja voj vo đan skih pče la ra.

Na i me, Grad No vi Sad i Austrij ska 
raz voj na agen ci ja zaklјučili su ugo vor o 
do de li do na ci je za re a li za ci ju po me nu tog 
pro jek ta  ko jim je ad mi ni stra ci ja pre sto-
ni ce Voj vo di ne apli ci ra la u okvi ru po zi va 
„So cio-eko nom ski raz voj Du nav ske re gi je 
u Sr bi ji“. Ceo pro gram za jed nič ki fi nan si-
ra ju Evrop ska uni ja i Austrij ska raz voj na 
agen ci ja, a za sa mo spro vo đe nje za du-
žen je Bi ro za im ple men ta ci ju pro je ka ta 
Evrop ske uni je pri am ba sa di Austri je u 
Be o gra du. Ukup na vred nost pro jek ta je 
222.658 evra, a vi si na do na ci je iz no si 
oko 172.000 evra, dok je cilj  una pre đe-
nje kon ku rent no sti pro iz vo đa ča me da sa 
ak cen tom na fru ško gor ski li pov med. 

Po red Gra da No vog Sa da, u re a li-

za ci ji pro jek ta uče stvo va će i ve li ki broj 
part ner skih or ga ni za ci ja - pče lar skih or-
ga ni za ci ja a me đu nji ma i Dru štvo pče-
la ra “Jo van Ži va no vić” Srem ska Mi tro-
vi ca. Od na uč nih in sti tu ci ja uklju če ni su 
Polјoprivredni fa kul tet iz No vog Sa da, 
Pri rod no-ma te ma tič ki fa kul tet iz No vog 
Sa da i Polјoprivredna ško la sa do mom 
uče ni ka u Fu to gu, a pro je kat će tra ja ti 
18 me se ci.

U Dru štvu pče la ra "Jo van Ži va no vić" 
u Srem skoj Mi tro vi ci,  pri pre ma ju se za 
re a li za ci ju ovog pro jek ta, a po re či ma 
pred sed ni ka Ži va na Ra da ko vi ća,  on će 
čla no vi ma do ne ti do sta no vi na i oba ve-
za u ra du. 

- Ovo je pr vi put da uče stvu je mo u 
jed nom me đu na rod nog pro jek tu. Za da-
tak nas kao part ne ra će bi ti da od re di mo 
lju de ko ji će bi ti naš kon takt sa pro jek-
tom, jer ve ro vat no ne će svi mo ći da is-
po štu ju uslo ve ko ji se po sta vlja ju. Po sao 

će vo di ti na uč ni in sti tu ti iz No vog Sa da 
i kon trol na gru pa ko ja će bi ti od re đe na 
ta ko da će cilj bi ti - pro iz vod nja či stog li-
po vog me da i na osno vu to ga će se do bi ti 
po se ban cer ti fi kat o hra nji vo sti me da što 
će nam, mo žda, omo gu ći ti i iz voz me da - 
ka že Ra da ko vić.

Za sa da je ve ći iz voz ba gre mo vog u 
od no su na dru ge vr ste me da. Sve ze-
mlje EU, ob ja šnja va da lje naš sa go vor-
nik,  pre bu ki ra ne su, jer su uve zle do sta 
ne kva li tet nog me da iz ra znih ze ma lja, 
čak od po le na ge net ski mo di fi ko va nih bi-
lja ka pa sa da ima ju pro blem da se re še 
tih za li ha med. Za to od ov daš wih pče la ra 
ot ku plju ju na ve li ko ba gre mov med, pla-
ća ju ga do bro i me ša ju sa za li ha ma tog 
me dom da bi mu po bolj ša va li kva li tet.

- Ak tu el ni pro je kat svim part ne ri ma, 
pa i na ma, do no si no ve oba ve ze -  mo-
ra mo  se po na ša ti stro go po uput stvi ma 
ko je još če ka mo. Zna mo sa mo da  će se 

sve od vo ja ti u dve fa ze, a one su edu ka-
ci ja član stva di rekt nih iz vr ši la ca i prak-
tič ni deo pro jek ta ko ji ob u hva ta ubi ra nje, 
vr ca nje, pa ko va nje me da i slič no, ve li 
pred sed nik mi tro vač kih pče la ra.

Dru štvo "Jo van Ži va no vić" iz Srem ske 
Mi tro vi ce, osno va no je 1949. go di ne a 
ima lo je pro šle go di ne 62 čla na i svi oni 
su pot pi sa li li stu o za in te re so va no sti za 
pro je kat u kom je part ner nji ho vo dru-
štvo. To ne zna či da će svi bi ti i uklju če ni, 
po na vlja Ra da ko vić.

Dok če ka ju uput stva o pri me ni pro-
jek ta "Li pov med za odr ži vi raz voj Du-
nav skog re gi o na" čla no vi mi tro vač kog 
pče lar skog dru štva  ra de svo je po slo ve. 
Or ga ni zu ju ško lu pče lar stva u Mar tin ci-
ma ko ju je pro šle go di ne po ha đa lo 25  
škol ske de ce iz vi ših raz re da, a na sta vi će 
i u ovoj go di ni. Ove go di ne pla ni ra ju da 
slič no or ga ni zu ju i u mi tro vač koj "Pin ki-
je voj ško li". Ča so vi se or ga ni zu ju jed nom 
ne delj no u po po dnev nim sa ti ma a pre da-
va či su pred sed nik ili čla no vi dru štva. 

 S.Đa ko vić

Go ran Ma tić, 
po moć nik gra do na čel ni ka

Ure đe nje atar skih pu te va

Sta ti sti ka
Od ukup no 62 čla na Dru štva 

pče la ra "Jo van Ži va no vić" u Srem-
skoj Mi tro vi ci, njih 37 su čla no vi Sa-
ve za pče lar skih or ga ni za ci ja Sr bi je, 
a de vet ih je u sa ve zu pče lar skih 
or ga ni za ci ja Voj vo di ne. Čla no vi dru-
štva ima ju ukup no 2.680 pri ja vlje-
nih ko šni ca raz li či tog ti pa.

Na čin pče la re nja im je uglav nom 
se le ći se, a cilj dru štva je da oču va-
ju autoh to ne vr ste pče la uz pri me-
nu sa vre me nih prin ci pa pče la re nja, 
pri ku plja nje me da, mle ča, po le na 
pro po li sa i vo ska. Sa ra đu ju sa svi-
ma ko ji ma je na pr vom me stu una-
pre đe nje pče lar stva i za šti ta ži vot ne 
sre di ne.

 Mi trov ča ni na Svet skoj kon fe ren ci ji o pče lar stvu 

 Po la zni ci ško le pče lar stva u Mar tin ci ma
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OB NO VLJI VI IZ VO RI ENER GI JE - BI O MA SA

So ja (la tin ski "So ja hi spi da") je 
jed no go di šnja bilj ka iz fa mi li je 
Le gu mi no za. Ga ji se za pro iz-

vod nju se me na i ve ge ta tiv ne ma-
se, ko ja se upo tre blja va kao stoč na 
hra na u raz li či tim ob li ci ma. 

Sta blo so je je raz gra na to, ko le-
na sto, ta nje ili de blje. Dok je mla-
do ono je de blje. U do ba sa zre va nja 
bilj ka odr ve nja va. Vi so ko je 50 do 
130 cen ti me ta ra, već pre ma sor ti 
i uslo vi ma uspe va nja. Bilj ka mo-
že do sti ći vi si nu i dva do tri me tra. 
Boč ne gra ne su, ta ko đe, ko le na ste i 
ima ih tri do pet. Iz bi ja ju ni že ili vi-
še, obič no na tri do 30 cen ti me ta ra 
iz nad ze mlje.

Li šće je sa sta vlje no od tri sit ni je 
ili krup ni je li ske. Li ske su pro ši re no 
ja ja ste, oštrog ili tu pa stog vr ha. U 
ve ći ne sor ti li šće u do ba sa zre va nja 
bi lja ka po žu ti i opa da.

Plod je ma hu na, du ži ne dva do 
osam cen ti me ta ra. Bo ja ma hu na  je 
ble do žu ta do cr na. Ma hu ne se na-
la ze na vi si ni tri do 40 cen ti me ta ra 
sta bla. 

Ce la bilj ka ob ra sla je sit nim dla-
či ca ma, be le i mr ke bo je.

Zr no (se me) so je po ob li ku je 
okru glo, oval no ili spljo šte no. Ma sa 
1000 zr na iz no si 150 do 190 gra ma. 
Zre lo zr no obič no sa dr ži oko 40% 
pro te i na, 20% ulja, 17% ce lu lo ze i 

he mi ce lu lo ze, 7% še će ra, 5% čvr-
stih vla ka na i oko 6% mi ne ral nih 
ma te ri ja (pe pe la) na ba zi su ve ma-
se. Ener get ska vred nost zr na je oko 
20.000 kJ/kg, ili ori jen ta ci o no vi še 
od  po la li tre di zel go ri va.

So ja, ako se gu sto po se je, mo že 
po slu ži ti kao ze le na hra na. Ma nje je 
uku sna od dru gih le gu mi no za. Ko-
si se ka da se for mi ra ju ma hu ne, 
jer ta da be lan če vi ne, ma sti i si ro-
va ce lu lo za ze le ne ma se ima ju ve ću 
svar lji vost ne go u fa zi cve ta nja.

So ja, ta ko đe gu sto po se ja na, 
mo že da se upo tre bi i za pro iz vod-
nju si la že i se na. Da je do sta vi so ke 
pri no se, bo ga ta je pro te i ni ma, te je 
jed na od naj bo ga ti jih jed no go di šnjih 
le gu mi no za za pro iz vod nju si la že i 
se na. Mo že da se me ša sa ku ku ru-
znom bilj kom u od no su 1/3 : 2/3 
i da se ta ko po ve ća sa dr žaj si la že 
u pro te i ni ma. Po sa dr ža ju hran lji vih 
ma te ri ja so ji no se no slič no je se-
nu de te li ne i su dan ske tra ve, po što 
sa dr ži vi še pro te i na. Po de sno je za 
sve vr ste do ma ćih ži vo ti nja. Bra šno 
od so ji nog se na je kva li tet no pro te-
in sko hra ni vo za svi nje i ži vi nu.

So ji na sla ma je znat no si ro ma-
šni ja u pro te i ni ma, ulju i še će ru 
u od no su na zr no i ze le nu bilj ku. 
Upo re đu ju ći je sa osta lim bilj ka ma 
ona ima zna čaj no ve ći sa dr žaj na-
ve de nih sup stan ci. Ta ko đe, ona ima 
ve li ki sa dr žaj ce lu lo ze, he mi ce lu-
lo ze i čvr stih vla ka na. Ener get ska 
vred nost su ve so ji ne sla me je oko 
15.500 kJ/kg, pri skla di šnom sa dr-
ža ju vla ge od 12%. Pše nič na sla ma 
ima 13.500 kJ/kg, pri skla di šnom 
sa dr ža ju vla ge od 14% (ta be la 1). 

Od nos ma se so ji ne sla me u od-
no su na zr no je 2 : 1, a kod pše nič-
ne je od nos 1 : 1. Da kle, so ji ne sla-
me ima du plo vi še ne go zr na, od-
no sno se me na. To prak tič no zna či 
da sta blji ka mo že da da 50 % vi še 
ener gi je od zr na, ako se po sma tra 
u od no su na je dan ki lo gram zr na, 
od no sno sla me.

Pri nos zr na so je je oko 2,5 t/ha, 
a sla me 5 t/ha. Za se ja ne po vr ši ne 
pod so jom u Voj vo di ni zna čaj no su 
po ra sle i iz no se oko 200.000 hek-
ta ra. Sa ovih po vr ši na mo že da se 
pro iz ve de mi lion to na sla me. Ako bi 
se is ko ri sti la sa mo jed na če tvr ti na 
so ji ne sla me u to plot ne svr he,  on-
da bi se mo glo ušte de ti oko 94.000 
to na di zel go ri va.

Ve ći na po vr ši na pod so jo nom 
sla mom se pa li, po što se ote ža no 
za o ra va, zbog ve li ke ko li či ne bilj ne 
ma se i ne e fi ka snog usit nja va nja. 
Ipak, sve vi še do ma ćin sta va ko ri sti 
so ji nu sla mu za gre ja nje, jer je ona 
naj jef ti ni je go ri vo. U Ki sa ču do ma-

ćin stva pre la ze sa zem nog ga sa na 
to plo vod no ko tlov sko gre ja nje sa 
so ji nom sla mom.

U ta be li 1 pri ka za ne su vred no sti 
do njih to plot nih mo ći za po je di ne vr-
ste bi o ma sa. Na osno vu ovih vred-
no sti mo že da se upo red no sa gle da 
ko li ka je vred nost do nje to plot ne 
mo ći so ji ne sla me. Na osno vu do nje 
to plot ne mo ći i ko li či ne bi o ma se od 
25% od ukup ne ko li či ne, iz ra ču na te 
su ekvi va lent ne vred no sti di zel go-
ri va. Sa bi ra njem ovih vred no sti do-
bi ja se ko li či na go ri va ko ja je ekvi-
va lent na ko li či ni di zel go ri va ko ja se 
tro ši u po ljo pri vre di Sr bi je. Da kle, 
ko ri sno je ko ri sti ti bi o ma su sa ener-
get skog, eko nom skog i eko lo škog 
zna ča ja.

 Prof. dr Mi la din Br kić
 

VI ŠE STRU KA NA ME NA I KO RIST

So ji na sta blji ka kao hra na i go ri vo
So ja je bo ga ta pro te i ni ma, te je jed na od naj bo ga ti jih jed no go di šnjih le gu mi no za za pro iz vod nju si la že i se na, 
a bra šno od so ji nog se na je kva li tet no pro te in sko hra ni vo za svi nje i ži vi nu - Za se ja ne po vr ši ne pod so jom 
u Voj vo di ni su po ra sle na oko 200.000 hek ta ra, a sa ovih po vr ši na mo že da se pro iz ve de mi lion to na sla me 

Red
br.  BI O MA SA

BI O MA SA ZA
SA GO RE VA NJE

(25% od ukup ne)
(103 t)

DO NJA
TO PLOT NA

MOĆ
(MJ/kg)

EKVI VA LENTNA
VRED NOST

DI ZEL GO RI VU
(103 t)

  1.

  2.

  3.

  4.

  5.
 

  6.

  7.

  8.

  9.

 10.

 11.

 12.

 13.

 14.

 15.

 16.

 PŠE NIČ NA
 SLA MA

 JEČ ME NA
 SLA MA

 OV SE NA
 SLA MA
 RA ŽE NA
 SLA MA

 KU KU RU ZO VI NA
 KU KU RU ZO VI NA

 SE MEN SKOG
 KU KU RU ZA
 OKLA SAK
 STA BLJI KA

 SUN CO KRE TA
 LJU SKE

 SUN CO KRE TA
 SLA MA OD

 SO JE
 SLA MA OD

 ULJA NE
 RE PI CE

 STA BLJI KA
 HME LJA

 STA BLJI KA
 DU VA NA

 OSTA CI RE ZID BE
 U VOĆ NJA CI MA

 OSTA CI RE ZID BE
 U VI NO GRA DI MA

 STAJNJAK

743,75

103,13

6,4

3,0

1.787,5
21,56

357
200

30

250

75

1,98

0,26

289,44

71,55

110,0

14

14,2

14,5

14

13,5
13,85

14,7
14,5

17,55

15,7

17,4

14

13,85

14,15

14

23,00

247,92

34,87

2,21

1,00

574,55
7,11

124,95
69,05

12,54

93,45

31,07

0,66

0,09

97,5

23,85

60,24

UKUP NO: 4050,57 14,32 1.381,06

Ba la od so ji ne sla me

SA VOJ VO ĐAN SKIH 
NJI VA 

Mo gu ća ve li ka 
ušte da di zel 
go ri va

Ako bi se is ko ri sti la sa mo 
jed na če tvr ti na so ji ne sla me 
u to plot ne svr he, mo glo bi se 
ušte de ti oko 94.000 to na di zel 
go ri va. Za to i ne ču di što sve 
vi še do ma ćin sta va ko ri sti so ji-
nu sla mu za gre ja nje, jer je ona 
naj jef ti ni je go ri vo.

Ta be la 1: Ener get ski po ten ci ja li bi o ma se u Sr bi ji

Svi nje ra do je du bra šno od so ji nog se na

U mo ru hra ne i ener gen ta



27. septembar 2013. 15

KALENDAR RADOVA ZA OKTOBAR

Prognoza vremena do kraja septembra

Ok to bar je Me sec ve li kih po-
slo va i u de lu go di ne u ko me 
su da ni sve kra ći, broj ča so-

va sa si ja njem sun ca ma nji, ma gle 
je sve vi še, pa je zbog sve ga to ga 
ni ža sred nja me seč na tem pe ra tu ra 
va zdu ha. Kli ma to lo ška sta ti sti ka ka-
že da je sred nja me seč na tem pe ra-
tu ra va zdu ha za pri bli žno pet ste pe ni 
ni ža od tem pe ra tu re u sep tem bru, 
a da je isto vre me no broj ča so va sa 
si ja njem sun ca za oko pe de set sa ti 
ma nji. Jed na od kli ma to lo ških ka rak-
te ri sti ka ovog me se ca je ste i po ja va 
pr vog mra za i po ve ćan broj da na sa 
ma glom. Mo že se re ći da je ok to bar 
na na šim ge o graf skim ši ri na ma naj-
če šće ipak pred stav nik le pe je se ni. 
Me te o ro lo zi bi re kli da je ta kvo vre-
me po sle di ca pre o vla đu ju ćeg uti ca ja 
an ti ci klo na (po lje vi so kog va zdu šnog 
pri ti ska), ko ji uti če na vre me to kom 
dve tre ći ne ok to bar skih da na. Cen tar 
an ti ci klo na obič no je sred nja Evro pa. 
Ok to bar je, uz ja nu ar, me sec sa naj-
vi šom pro seč nom vred no šću va zdu-
šnog pri ti ska.

Ra tar stvo: 
Se tva ječ ma, pše ni ce…

Ok to bar je me sec ve li kih ra tar skih 
po slo va. Be re se ku ku ruz, za vr ša va se 
že tva so je i va đe nje krom pi ra, skla-
nja ju se i mno gi dru gi po ljo pri vred ni 
use vi. Po sao tre ba da se oba vi br zo, 
da bi se ze mlji šte što pre oslo bo di lo za 
se tvu pše ni ce. Od mah po že tvi pre du-
se va, ze mlji šte se đu bri i što pre ob-
ra đu je, da bi se što pre po si ja li ozi mi 
use vi, jer se sva ko ka šnje nje od ra ža-
va na pri no se. Op ti mal ni rok u ve ći ni 
na ših kra je va za se tvu ječ ma je po če-
tak ok to bra, a za pše ni cu dru ga pa i 
tre ća de ka da ovog me se ca. Ni pre ra na 
se tva ni je pre po ruč lji va. Ze mlji šte pre 
se tve tre ba do bro na đu bri ti i ob ra di ti. 
Tre ba pa zi ti na uz bor sor ti pše ni ce i 
ječ ma, po go to vu što je iz bor za i sta ši-
rok. Po ljo pri vred ni struč nja ci pre po ru-
ču ju da se na sta vi sa za šti tom ulja ne 
re pi ce pro tiv šte to či na, a po po tre bi i 
pla me nja če.

Ozi mi use vi ko ji su ra ni je za se ja-
ni, tre ba da se pre gle da ju na prir-
su stvo uzroč ni ka bo le sti, kao i ko ro-
va, te na osno vu to ga od lu ču ti se za 
pri me nu fun gi ci da i her bi ci da. Je se-
nje me re ne ge use va ima ju iz u ze tan 
zna čaj. Bit ka pro tiv glo da ra – polj-
skih mi še va, vo lu ha ri ca i dr., mo ra se 
oba vi ti na vre me, uko li ko se po ja ve 
u po ve ća nom bro ju. Po ne kad je neo-
p hod na me ra od vo đe nja su vi šne vo-
de na ni žim te re ni ma i kod te ških ne-
pro pu snih ze mlji šta. Naj če šće su to 
mi kro de pre si je ko je sa ku plja ju vo du, 
a na ta kvim me sti ma do la zi do gu še-
nja bi lja ka ako vo da le ži du že od če-
ti ri-pet da na. Po vr ši ne na me nje ne za 
pro leć nu se tvu ob ra đu ju se i đu bre 
staj skim i mi ne ral nim đu bri vi ma.

Po vr tar stvo: 
I ber ba i se tva

Ovo je me sec se tve i sad nje ozi mih 
use va. Sa de se be li luk i sre bre njak, te 
ozi ma sa la ta. Se ju se ozi mi spa nać i 
ozi mi gra šak. Po čet kom ok to bra u na-
šem agro e ko lo škom pod ruč ju ja vlja ju 
se pr ve tem pe ra tu re is pod nu la ste pe ni 
i do ta da mo ra ju da se obe ru sve vr ste 
to plo lju bi vog po vr ća za se ja nog i za sa-
đe nog u pro le će i le to. Kra jem sep tem-
bra i u ok to bru va di se ko re na sto po vr-
će: šar ga re pa, per šun, pa štr njak, ce ler, 
cve kla, let nja rot kva i spre ma ju se za 
ču va nje to kom zi me. Po či nje ber ba ka-
snih ku pu snja ča i pra zi lu ka. Ne do zre li 
plo do vi pa ra daj za sta vlja ju se na do zre-
va nje ili u tur ši ju.

Sto čar stvo: 
Ov ča ri, oprez!

Za sto ča re ovo je, ta ko đe, me sec sa-
ku plja nja plo do va. U ovom me se cu oni 
po seb nu bri gu po sve ću ju pa re nju ova-
ca. Do bri ov ča ri mo ra ju da vo de ra ču na 
pod ka kve ov no ve pri pu šta ju svo je ov-
ce jer će se to, da ka ko, vi de ti na ja ganj-
ci ma. Po što se kod nas pri mje nju je tzv. 
pro leć no jag nje nje, po treb no je ra di pri-
spe ća obi lja hra ne na  pa šnja ci ma, ov ce 
se pa re i pri pu šta ju u je sen.

Ok to bar je me sec u ko me tre ba da 
pro ne su mla de ko ki ce uz go je ne od pi-
li ća ko ji su se iz le gli u apri lu i ma ju. 
Sve ko ki ce ko je ni su pro ne le sa pet 
do šest me se ci sta ro sti tre ba li kvi di ra-
ti, jer je oči gled no da ne će bi ti do bre 

no si lje. Pre po zna va nje ko ko ši ko je ne 
no se ili lo še no se i nji ho vo ukla nja nje 
iz ja ta mo ra bi ti sva ko dnev ni za da tak 
od ga ji va ča. Ova me ra ima ve li ki, pre 
sve ga eko nom ski zna čaj za pro iz vo-
đa če, jer ta kva ko koš ne po treb no op-
te re ću je pro iz vod nju i po ve ća va ce nu 
ko šta nja ja je ta. U ja tu se sva ko dnev-
no po ja vlju ju je din ke ko je pre sta ju da 
no se. Njih tre ba iden ti fi ko va ti i re dov-
no ih ukla nja ti iz ja ta. Raz lo zi pre stan-
ka no še nja mo gu bi ti ra zni, a naj če šće 
su in di vi du al na ose tlji vost na pa to lo-
ške či ni o ce, uslo vi ga je nja i is hra na.

Sve ja ma nje mo guć no sti za is hra nu 
sto ke is pa šom i ze le nom tra vom, pa se 
hra ni hra nom pri pre mlje nom za zi mu. 
Sto ka u to vu tre ba do bro da na pre du je.

Vo ćar stvo: 
Za vr še tak ber be

U ok to bru se za vr ša va ber ba plo do va 
zim skih sor ti ja bu ka i kru ša ka. U ra sad ni-
ku se oba vlja se tva se me na. Sad ni ce se 
pri pre ma ju za va đe nje. Voć nja ci se đu bre 
staj skim i mi ne ral nim đu bri vi ma, ko ja se 
za o ra va ju.

Kraj je ve ge ta ci je i za šti ta vo ća ka u 
je se njem pe ri o du ima po se ban zna čaj. 
Po ja va i ši re nje bo le sti u voć nja ci ma 
uzro ku ju ve li ke po sle di ce. Pred u zi ma-
njem bla go vre me nih me ra spre ča va ju 
se ve li ke eko nom ske šte te. Ok to bar je 
vre me da se od re đe nim me ra ma za šti-
te ili bar sma nji in fek tiv ni po ten ci jal za 
na red nu go di nu. Jer, ve ći na pa ra zi ta 
pre zi mlja va u ko ri gra na ili sta bla ili u 
opa lom li šći. Pre o sta li plo do vi na voć-

ka ma ili na ze mlji štu ta ko đe su zna-
ča jan iz vor in fek ci je za na red nu go di-
nu. Iz bor me ra za za šti tu ni je ve lik. 
U ob zir do la ze me ha nič ke ili he mij ske 
me re za šti te. Me ha nič ke me re pod ra-
zu mi je va ju ot kla nja nje osu še nih gra-
na, pre o sta lih plo do va, pa even tu la no 
i či ta vih osu še nih sta ba la. Me đu tim, u 
ovom pe ri o du, ukla nja nje su vih gra na 
pre po ru ču je se sa mo kod ja bu ča stih 
vr sta vo ća ka (ja bu ka, kru ška, du nja). 
Ka da su u pi ta nju ko šti ča ve vr ste vo-
ća ka, a pre sve ga bre skva i kaj si ja, u 
ovom pe ri o du ne tre ba se ći gra ne i ukla-
nja ti pre o sta le plo do ve sa vo ća ka (to je 
tre ba lo ura di ti ne po sred no po sle ber be, 
to kom le ta) jer sa da sva ka ozle da pred-
sta vlja po ten ci jal ni otvor za pro dor ra-
znih pa to ge na (glji va i bak te ri ja). Za to 
struč nja ci pre po ru ču ju da se ko šti ča ve 
vr ste vo ća ka u ok to bru do bro is pr ska ju 
ne kim od ba kar nih pre pa ra ta u mak si-
mal no pre po ruč lji voj kon cen tra ci ji.

Ko pa ju se ru pe za je se nju sad nju 
vo ća ka (ko joj struč nja ci da ju pred nost 
u od no su na pro leć nu) ili za po pu nja-
va nje pra znih me sta. Vri je me je da se 
mla da sta bla za šti te od ze če va i dru gih 
glo da ra. U ra sad ni ku se vr še pri pre me: 
sad ni ce se va de, kla si ra ju, pri vre me no 
tra pe ili ot pre ma ju kup ci ma.

Kra jem ovog me se ca po či nje sad nja 
vo ća ka.

Vi no gra dar stvo: 
Je se nja ob ra da

U vi no gra di ma se, ta ko đe, pri pre-
ma ju me sta za sad nju i oba vlja sad nja 

oži lje nih ka le mo va. Staj njak i mi ne-
ral no đu bri vo ras tu ra ju se i u vi no gra-
du. Ze mlji šte iz me đu re do va i u re du 
du bo ko se ob ra đu je (je se nja ob ra da). 
Oba vlja se ber ba, či šće nje, kla si ra nje i 
pa ko va nje gro žđa sred nje po znih i po-
znih sor ti gro žđa istih pe ri o da sa zre-
va nja. U ok to bru, u okvi ru pri pre ma 
za po di za nje no vih vi no gra da, pri pre-
ma ze mlji šta je po seb no va žan po sao. 
Sa zemljšta na ko jem se pla ni ra sad-
nja vi no ve lo ze tre ba uklo ni ti sve ve će 
ostat ke pret hod nog za sa da ili use va, 
oba vi ti me li o ra tiv no đu bre nje i – ri go-
lo va nje.

Šta je ri go lo va nje?
To je oba ve zna me ra pri pre me 

ze mlji šta pri sad nji vi no ve lo ze i 
pred sta vlja du bo ko ora nje na du-
bi nu od 60 do 80 pa čak i 90 cen-
ti me ta ra. Ovim po stup kom raz bi ja 
se ne pro pu sni ho ri zont ze mlji šta, 
a po vr šin ski sloj, ko ji je obič no 
plod ni ji, ri go lo va njem se pre ba-
cu je na ve će du bi ne, ta mo gde će 
bi ti naj ve ći deo ko re no vog si ste-
ma čo ko ta. Ri go lo va njem se me-
li o ra tiv no đu bri vo, bi lo da je or-
gan sko ili mi ne ral no, uno si u ce li 
sloj ze mlji šta ko ji se pre vr će. Naj-
zad, ri go lo va njem i ras tre sa njem 
ze mlji šta stva ra ju se po volj ni ji 
uslo vi za po čet no gra na nje ko re na 
mla dog čo ko ta, ka ko bi ko ren za u-
zeo što ve ći pro stor i mo gao da iz-
ne se ceo nad zem ni deo, omo gu ćio 
br zo for mi ra nje uz goj nog ob li ka i 
nor mal no stu pa nje čo ko ta u plo-
do no še nje.

Dvo ri šte: 
Pri pre me 
za zim sko mi ro va nje

Pr vi je se nji da ni osta vlja ju tra go ve 
i u vr tu. Ve ći na bi lja ka je pre cve ta la, 
a li sto vi na dr ve ću i ši blju po či nju da 
žu te. Ovo vre me tre ba da se is ko ri sti 
za mno ge po slo ve u vr tu i bilj ke pri-
pre me za zim sko mi ro va nje. To kom 
ce log ovog me se ca tre ba da se sa de 
lu ko vi ce kro ku sa, zum bu la, nar ci sa, 
tu li pa na, vi si ba be i ane mo na. Po-
je di nač nu sad nju ovih bi lja ka tre ba 
iz be ga va ti jer se naj lep ši uti sak do-
bi je sad njom u ve ćim gru pa ma od re-
đe nih vr sta ili nji ho vom kom bi na ci-
jom. Od mah po sad nji lu ko vi ce tre ba 
za li ti, jer će se na taj na čin po mo ći 
raz voj i for mi ra nje ko re na. Za li va nje 
se na sta vlja u slu ča ju su ve je se ni. U 
ovom me se cu je naj po volj ni je vre me 
za sad nju i pre sa đi va nje dr ve ća i ši-
blja. Sa de se i ru že. Ovo je po sled nji 
me sec u ko me se trav njak re dov no 
ko si – sva kih de set da na. Lu ko vi ce 
be go ni je pre sta ti za li va ti ka ko bi se 
bilj ke pri mo ra le na mi ro va nje. Zbog 
ne do stat ka vla ge li sto vi će se sa su-
ši ti i kra jem me se ca gla vi ce mo gu da 
se iz va de iz ze mlje.

Me sec ve li kih po slo va



Nestabilnost tržišta nikada nije bila dobra 
preporuka tržišnim akterima za trgova-
nje. Međutim, kada se cene tek blago 

kolebaju, a pogotovo kada imaju mali rast, 
tada se značajnije aktiviraju i ponuda i tra-
žnja. Na tržištu žitarica trenutno imamo upra-
vo ovakvu situaciju. To je upravo i bio osnovni 
razlog što je ponovo ostvaren relativno veliki 
obim prometa koji je u nedelji za nama iznosio 
2.420 tona robe što je za 9,21% manji pro-
met u odnosu na prethodnu nedelju, dok je 
finansijska vrednost prometa, što zbog rasta 
cena žitarica, što zbog značajnijeg prisustva 
soje i semenske pšenice kao roba veće poje-
dinačne vrednosti, bila u porastu u odnosu na 
prethodnu nedelju za 25,66 %, a iznosila je 
51.640.580 dinara.

Pšenica je dominirala u prometu na ber-
zanskom tržištu protekle nedelje. Prosečna 
cena u odnosu na prethodnu nedelju bila je 
veća za tačno 1%, a iznosila je 17,97 din/
kg (16,64 bez PDV). Inače, pretežna cena tr-
govanja u drugoj polovini nedelje je iznosila 
16,70 din/kg bez PDV. Prisustvo izvoznika na 
ovom tržištu je sve očiglednije. Kretanje cene 
ove robe na međunarodnim tržištima otvara-
ju solidnu perspektivu pšenici, ali ta cenovna 
perspektiva svakako ne ne vodi ka ceni iz 
prethodne godine kada je ona u ovom periodu 
iznosila oko 27,00 din/kg bez PDV. Međutim, 
svakako da se posle izuzetno niske startne 
tržišne pozicije hlebnog zrna u samoj žetvi, 

može očekivati blagi tržišni oporavak ove stra-
teški važne žitarice.

U očekivanju prvog pojavljivanja kukuruza 
novog roda, na ovom tržištu i ponuda i tražnja 
su više okrenuti međusobnom preispitivanju 
o startnoj ceni novog kukuruza, nego samom 
trgovanju prošlogodišnjim rodom. Jedinstve-
na cena trgovanja u protekloj nedelji od 14,04 
din/kg (13,00 bez PDV) za 4,74% je veća od 
prosečne cene trgovanja u prethodnoj nedelji. 
Rekordno visok rod kukuruza u svetu i relativ-
no dobar prinos kod nas, ne otvaraju moguć-
nost nekog značajnijeg preokreta u pogledu 
rasta cene, ali prema svim indicijama, cena 
novog roda će startovati sa približno iste po-
zicije kao što se sada prodaje kukuruz roda 
2012.

Tržište soje novog roda se polako zahukta-
va, a cena je i dalje u porastu. Prosečna cena 
trgovanja sojom roda 2013. je iznosila 47,016 
din/kg (43,53 bez PDV), što je u odnosu na 
prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji 
rast od 6,18%. Poslednja tri zaključena ugo-
vora preko novosadske berze su bila po ceni 
od 43,70 din/kg bez PDV. Ponovićemo već 
od ranije izrečenu konstataciju da je soja u 
poslednjih nekoliko godina ispoljila najveću 
tržišnu stabilnost i što je za proizvođače još 
bitnije, najveću proizvodnu isplativost od svih 
primarnih poljoprivrednih kultura.Sojina sač-
ma sa 44% proteina se na berzi prodavala po 
ceni od 74,40 din/kg (62,00 bez PDV).

Poljoprivredna kultura koja je ovih 
dana bila u centru pažnje svakako je bio 
suncokret. Ovo je roba sa veoma malim 
tržišnim kapacitetom i vrlo sporadično 
se pojavljuje u trgovanju na berzi. Iz tih 
razloga i cene sa berzanskog trgovanja 

ovom robom se moraju uzeti sa malom 
rezervom. Cena suncokreta na berzi je 
realizovana na nivou 30,02 din/kg (27,80 
bet PDV). Možda to nije referentna cena 
za donošenje konačnih konstatacija o tr-
žišnom statusu ove robe, ali je svakako 

indikativna za proizvođače i prerađivače 
u budućim dogovorima.

Od ostalih roba na „Produktnoj berzi“  
trgovano je još semenskom pšenicom po 
prosečnoj ceni od 27,19 din/kg (25,17 
bez PDV).

16 27. septembar 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 16. do 20. septembra 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

154.31 EUR/t 
(futures dec 13)

137.17 EUR/t 
(futures nov 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

185.75 EUR/t 
(futures nov 13)

168.25 EUR/t 
(futures nov 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Na osnovu rasta izvoza i trgovanja pšenicom i 
cena ove robe je počela da raste. Prema poda-

cima USDA-a, prodaja je od 1. juna skočila za čak 
38%. Iz istog izveštaja , završne zalihe su podignute 
za 0.3 miliona tona, na nivo od 15.3 miliona tona, 

ali je ovo i dalje najniži nivo u poslednjih šest go-
dina. Žetva je na nivou od 90%, naspram 87% od 
prethodne nedelje. Vrednosti kukuruza bile su pod 
pritiskom veće od očekivane procene useva i pritiska 
od predstojeće žetve istog. Žetva je na nivou od 4% 

(0% prošle nedelje, 24% prošle godine i 10% koliko 
iznosi petogodišnji prosek).   

Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u po-
slednjih nedelju dana pala za 4,09%, dok je fjučers 
na pšenicu skočio za 2,40%.

Cena soje tokom cele nedelje je 
bila u padu, što je dovelo do 

najdužeg  pada u poslednja dva 
meseca. Razlog su špekulacije 

da će kiša na Srednjem zapadu 
umanjiti loše stanje useva. Čak 
petu nedelju za redom, beleži se 
i pad stanja useva. Ove nedelje 

je samo 50% useva ocenjeno 
dao dobro/odlično, naspram 52% 
prethodne nedelje.

Novembarski fjučers na soju 

ima manju vrednost u odnosu 
na prošli petak za 7,11%, dok 
je na sojinu sačmu jeftinij i za 
12,33%.

U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fjučer-
som skuplja za 1,25%, dok je kukuruz sa no-

vembarskim fjučersom skuplji za 0,52%. U Parizu je 
fjučers na kukuruz sa novembarskom isporukom jef-
tiniji za 0,59%, dok je pšenica jeftinija za 0,54%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 235.68 $/t 235.61 $/t 236.27 $/t 237.52 $/t 241.41 $/t

Kukuruz 180.70 $/t 179.68 $/t 178.73 $/t 179.60 $/t 180.86 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 507.59 $/t 495.39 $/t 493.26 $/t 495.17 $/t 492.16 $/t
Sojina sačma mar. 12 444.60 $/t 431.20 $/t 428.80 $/t 427.00 $/t 421.60 $/t

• Rast cena pšenice i kukuruza
• Rast cene soje
• Dešavanja na svetskim berzama

I pored činjenice da trgovanje kukuruzom 
novog roda još nije stratovalo, ovonedeljni 
solidan promet na “Produktnoj berzi”, ukazuje 
na intenziviranje tržišnih aktivnosti. 

Trgovalo se širokom lepezom proizvoda 
sa listinga, uz dominaciju pšenice u struktu-
ri ukupnog prometa. Njena cena porasla je, 
u odnosu na kraj prethodne nedelje za 0,20 
din/kg. Još veći cenovni rast registrovan je na 
tržištu kukuruza, gde je krajem nedelje cena 
dostigla nivo od 13,00 din/kg, bez PDV-a, što 

je za 0,60 din/kg, više nego prošlog petka. 
Ipak najveći cenovni skok zabeležen je na tr-
žištu soje. U odnosu na kraj prethodne nede-
lje, cena soje u zrnu novog roda, porasla je za 
čak 2,70 din/kg.

Ovakvi uzlazni cenovni trendovi, omo-
gućili su pomak indeksne vrednosti PRO-
DEX-a, sa njene prošlonedeljne donje gra-
nice, na nivo od 191,10 indeksnih poena, 
što je za 3,28 indeksnih poena više nego 
prošlog petka. 

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 125 14,04 125 14,04 +4,74

Kukuruz, rod 2012. 
(odl. plaćanje 60 dana) 120 14,04 120 14,04 -

Pšenica, rod 2013. 2.337 17,82-18,90 1.155 17,97 +1,00

Pšenica, rod 2013. 
(gratis lager 30 dana) 75 18,36 75 18,36 -

Soja rod 2013. 348 46,44-54,00 248 46,44-47,20 +6,18

Sojina sačma 44% 24 74,40 24 74,40 -2,05

Semenska pšenica „Renesansa“ 25 27,00 25 27,00 -

Semenska pšenica „Evropa“ 25 28,30 25 28,30 -

Semenska pšenica „Simonida“ 75 27,00 75 27,00 0,00

Semenska pšenica „NS 40S“ 25 27,00 25 27,00 -

Semenska pšenica 25 27,00 25 27,00 -

Stočno brašno (fco-kupac) 25 14,40 25 14,40 -

Suncokret, zrno 350 29,70-30,02 250 30,02 +9,88

Suncokretova sačma, min 33% 100 17,40 - - -

Pšenica, rod 2012. 161 21,50-22,00 - - -

Stočni ječam 25 18,36 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 16.9.2013.DO 23.9.2013.

POVRĆE OD 16.9.2013.DO 23.9.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 16. 9 - 23. 9. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 16.9. - 23.9. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

27. septembar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 16.9 - 23.9. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 79 95 93 rast prosečna

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 39 45 45 pad prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 pad prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 pad prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 rast slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 12.90 12.90 12.90 rast prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 12.50 12.70 12.50 - prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 15.80 16.20 15.80 pad prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 250 250 250 - vrlo slaba

2 Jarad sve težine sve rase kg 250 250 250 - vrlo slaba

3 Koze sve težine sve rase kg 120 120 120 - vrlo slaba

4 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene slaba

5 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 260 260 bez 
promene vrlo slaba

6 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 180 190 190 pad vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 220 230 230 bez 
promene slaba

2 Krmače za klanje >130 kg sve rase 150 160 150 bez 
promene vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase 230 250 250 - slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase 190 205 200 bez 
promene prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene dobra

2 Boranija (olovka) Domaće kg 150 150 150 bez promene prosečna

3 Boranija (šarena) Domaće kg 150 150 150 bez promene prosečna

4 Boranija (žuta) Domaće kg 150 180 150 pad prosečna

5 Brokola (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 pad dobra

6 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 pad dobra

7 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

8 Kelj (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene slaba

9 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 80 100 100 rast dobra

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 60 70 70 pad prosečna

11 Krompir (beli) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 60 70 60 rast dobra

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30 40 30 bez promene dobra

14 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

16 Paprika (Babura) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

17 Paprika (ljuta) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

18 Paprika (šilja) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

19 Paradajz (chery) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

20 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

21 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

22 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

23 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

24 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 400 bez promene slaba

25 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

26 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

27 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

28 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

29 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

30 Spanać (sve sorte) Domaće kg 120 150 150 pad prosečna

31 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 50 60 50 pad dobra

32 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 70 60 bez promene dobra

33 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 60 70 70 bez promene dobra

34 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 200 220 200 - slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 120 bez 
promene dobra

3 Breskva (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene dobra

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

5 Grožđe (belo Afuz 
Ali) Domaće kg 80 100 100 - dobra

6 Grožđe (belo 
Smederevka) Domaće kg 50 60 60 bez 

promene dobra

7 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 80 100 100 rast dobra

8 Grožđe (crno 
Hamburg) Domaće kg 70 80 80 bez 

promene dobra

9 Grožđe (crno 
Kardinal) Domaće kg 70 80 80 - dobra

10 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 70 80 80 bez 
promene dobra

11 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

12 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 80 100 100 pad prosečna

13 Jabuka (Delišes 
zlatni) Domaće kg 80 100 80 pad prosečna

14 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene slaba

15 Jabuka (Mucu) Domaće kg 70 80 80 bez 
promene dobra

16 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 70 70 - dobra

17 Kivi (sve sorte) Uvoz (Čile) kg 300 350 300 - prosečna

18 Kruška (ostale) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene dobra

19 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

20 Limun (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 180 200 180 pad dobra

21 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 - dobra

22 Orah (očišćen) Domaće kg 1.100 1.300 1.100 pad dobra

23 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Turska) kg 180 200 180 pad dobra

24 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 300 350 300 bez 
promene prosečna

25 Šljiva (sve sorte) Domaće kg 40 50 40 bez 
promene dobra



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem John Deere kombajn 1075 • 
H4; širina hedera 4,9 metara, bunker 5 
tona, 5 slamotresa, hidropogon, sečka, 
klima. Cena: dogovor. Tel: 064/700-58-
75

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, • 
duplo kvačilo, plug leopard 14 coli, drljače 
veliku i malu. Tel: 064/32-49-259

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem traktor IMT533 prikolicu • 
Dubrava 2,5 tone, plug jednobrazni i 
dvobrazni. Tel: 063/587-583

Prodajem traktor IMT 533 sa kabinom, • 
dvostepeno kvačilo, očuvan, garažiran, 
registrovan, prvi vlasnik. Tel: 063/428-
761

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, du-• 
plo kvačilo,  plug Leopard 14 coli,  drljače 
veliku i malu. Tel: 064/32-49-259

Prodajem traktor Torpedo 9006 u od-• 
ličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem kombajn New Holand 135, • 
kabina, sečka. Tel: 063/828-9-121

Prodajem kombajn Zmaj univerzal u • 
dosta dobrom stanju, može zamena za 
adapter

Prodajem Rusa 82 stari tip, berač 223 i • 
224, lozničku 5,5 tona. Tel: 064/150-54-96

za kukuruz u bilo kakvom stanju. Tel: • 
064/281-96-29

Prodajem John Deere 3130 i plug Ove-• 
rum 3 brazde. Tel: 064/20-99-042.

Prodajem traktor IMT 533 i prikolicu • 
jednoosovinku nosivosti 3 tone. Tel: 063/ 
11-455-38

Prodajem kombajn Deutz Fahr Topli-• 
ner 4075 HTS. Tel: 064/15-35-938

Prodajem traktor IMT 533 u odlišnom • 
stanju, špediter DUBRAVA kao nov, plug 
jednobrazni IMT i plug dvobrazni OLT-
ov, sve kao novo.  tel. 065/5689089, 
063/7033799, 063/587583

Prodajem motokultivator Lavin 8 • 
konjskih snaga, sa prikolicom, špartačem, 
plugom, tegovima i rezervnim točkovima. 
Cena 800 evra. Automizer leđni 80 evra 
i autoprikolica Panonija 80 evra. Tel: 
064/8589-640

Prodajem Rusa 82, stari tip i berač • 
Zmaj 224. Tel: 064/150-54-96 

Prodajem traktor Ferguson 533 u do-• 
brom stanju, nove gume, urađena gene-
ralna. Tel: 064/26-87-171

Prodajem traktor Zetor 5011, prskali-• 
cu Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, 
plug dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljača 4 krila, levator 9 
metara, špediter Dubrava. Tel: 064/31-
59-118

Prodajem traktor Toma Vinković. Tel: • 
022/631-495, 066/403-677

Prodajem traktor Zetor 5011, prskali-• 
cu Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, 
plug dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljača sa 4 krila, levator 9 
metara, špediter Dubrava. Tel: 064/315-
91-18

Prodajem traktor Torpedo 45 i junicu • 
debelu, staru 15 meseci za klanje. Tel: 
022/737-562

Prodajem Rakovicu 60 u dobrom sta-• 
nju, dve nove prednje gume za Rakovicu 
i Vladimirca takođe u dobrom stanju. Tel: 
066/937-23-63

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533 u dobrom • 
stanju. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor IMT 585 u radnom • 
stanju. Tel: 064/912-65-54

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem Ferguson 539, prva farba, • 
vlasnik. Radenković. Tel: 060/06-88-133

Prodajem traktor Torpedo 9006 u od-• 
ličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem traktor Torpedo i kravu mu-• 
zaru. Tel: 022/737-562

Prodajem traktor 539, 1988. godište. • 
Tel: 063/83-73-634

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Martinci. Tel: 
064/4-333-528

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor torpedo 9006 u od-• 
ličnom stanju. Tel: 066/93-54-743

Prodajem silo kombajn Potinger. Tel: • 
069/43-81-699

Prodajem Vladimirca i tanjiraču lesko-• 
vačku 24 diska. Tel: 022/742-324

Prodajem Vladimirca, motokultiva-• 
tor Honda 368 i levator 9 metara. Tel: 
022/742-060

Prodajem žitni kombajn Zmaj Univer-• 
zal u dobrom stanju i traktor IMT 533. 
Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor Belorus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor IMT 558 i dvobrazni • 
IMT plug. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor IMT 560, dobro sta-• 
nje, 1982. godište, IMT 756vk kao nov 
bez ulaganja i 2 drljače mala i velika. Tel: 
064/32-49-259

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem Rakovicu 60, Torpedo 45, • 
Vladimirca, prikolicu Tehnostroj, prikolicu 
Pobeda nosivosti 5 tona, prikolicu erdevič-
ku nosivosti 6 tona, tanjiraču Oltovu i le-
vator. Tel: 022/742-060, 060/08-28-382

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem IMT 558, setvospremač i • 
prikolicu Dubrava nosivosti 3,5 tone. Tel: 
064/902-40-72

Prodajem žitni kombajn Zmaj Univer-• 
zal u dobrom stanju. Tel: 064/33-11-825 

Prodajem traktor Vladimirac T25. Tel: • 
060/066-91-47

Prodajem traktor IMT 558 sa dvobra-• 
znim plugom. Tel: 064/33-11-825

Prodajem  traktor  Rakovica 120, mer-• 
cedes motor. Tel: 064/25-99-275

Prodajem traktor Belarus 820 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor Ford 4610 65 KS, • 
1987. godište u dobrom stanju sa kabi-
nom. Tel: 061/11-18-972

OPREMA

Prodajem spiralni transporter od 9 • 
metara na točkovima sa trofaznim moto-
rom sa sklopkama. Tel: 066/455-540

Prodajem prikolicu motokultivatora • 
MIO Osjek tip P600. Godina proizvodnje 
1991., cena 200 evra. Tel: 022/662-312, 
622-297

Prodajem cirkular sa kardanskim po-• 
gonom za traktor nekorišćen, Jarak 
cena 250 evra. Tel: 022/662-312, 622-
297

Prodajem tešku drljaču i plug sa dis-• 
kovima. Tel: 064/47-62-688

Prodajem motokultivator IMT 509 dizel • 
i tanjiraču sa 24 diska. Tel: 022/742-324

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. go-• 
dište, prvi vlasnik. Tel: 064/310-14-20

Prodajem motor za 577, tanjiraču sa • 
24 diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/717-54-
16

Prodajem traktorsku prikolicu nosi-• 
vosti 5 tona. Tel: 064/3080-863

Prodajem novu kabinu za IMT 577 • 
560, 542 sa zelenim staklima. Tel: 
022/660-481, 064/965-23-39

Prodajem tešku  drlja-• 
ču  i  plug  sa  diskovima. Tel: 064/47- 
62 -688

Prodajem dvobrazni plug IMT 757.2 i • 
prikolicu za stoku ili menjam prikolicu za 
motor APN 4 uz dogovor. Tel: 022/663-
095

Prodajem krunjač trofazni na korpe. • 
Tel: 063/83-68-768

Prodajem prikolice Dubrave. • 
Tel: 022/716-184

Prodajem tarup Zmaj 4 reda. Tel: • 
064/22-688-19

Prodajem motokultivator  IMT 509 • 
dizel i tanjiraču 24 diska. Tel: 022/742-
324

Prodajem motor za IMT 577, tanjira-• 
ču 24 diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/71-
75-416

Prodajem bočne kosačice za Fergu-• 
sona, jedna na poluge a druga ide ispod 
traktora ili menjam za jednu rotacionu. 
Tel: 064/45-10-423

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. go-• 
dište, prvi vlasnik. Tel: 064/310-14-20

Kupujem prikolicu do 3 t. Tel: • 
022/630-838

Prodajem motor za 577, tanjiraču 24 • 
diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/71-75-416

Prodajem prikolice Dubrave. • 
Tel: 022/716-184

Prodajem berač Zmaj 216 ili menjam • 
za 577 novi tip. Tel: 022/666-409

Prodajem krimler 3.6 m, hidraulično • 
rasklapanje. Tel: 063/509-869

Prodajem prekrupač na kardan, slo-• 
venački. Tel: 064/24-94-588

Prodajem dvoredni berač Zmaj 220 • 
sa bunkerom, berač u dobrom stanju, 
spreman za berbu. Tel: 064/33-77-840

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište. Tel: 064/310-14-20

Prodajem krunjač Odžački u isprav-• 
nom stanju. Cena 120 evra. Tel: 
064/48-64-62

Prodajem krunjač sa svojim sopstve-• 
nim pogonom, kapacitetom 6,5 do 7 
tona na 1 čas. Tel: 064/171-96-86

Kupujem berač Eko 3500. Tel: • 
064/36-85-247

Prodajem muzlicu "alfa laval", po-• 
voljno! Tel: 064/187-14-63

Prodajem prikolicu za stoku, dve • 
drljače jedna sa valjcima, mali i veliki 
špediter, jednobrazni plug, odžački pre-
krupač. Tel: 063/870-30-14

Prodajem prekrupač nov, melje klip • 
bez elektro Motora, elektro motor 4 kw, 
720 obrtaja. Tel: 022/473-176

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu 
i soju šestoredni, vučeni dvoredni kom-
bajn za repu. Tel: 063/569-417.

Prodajem dvoredni berač Zmaj 221, • 
dobro stanje. Tel: 065/54-29-508

Prodajem spremač 2.90 sa duplim • 
rotorima, 3 god star. Tel: 022/715-406

Prodajem bočnu kosačicu Dubrava za • 
traktore IMT 533 i 539. Tel: 022/742-
492

Prodajem mašinu za pravljenje bri-• 
keta, ručne izrade, cena dogovor, može 
i zamena. Tel: 022/716-779

Prodajem dve nove kabine za IMT • 
577, 560, 542 sa zelenim staklima. Tel: 
022/660-481, 064/96-52-339

Prodajem samoutovarnu prikolicu • 
za seno SIP slovenačka, aluminijumske 
stranice zapremine 19 m3 prvi vlasnik. 
Može zamena za bolju kipericu od 3.5 t 
uz doplatu. Miloš Matijašević, Adaševci. 
Tel: 064/29-30-657

Prodajem polovne gume 14 9 28. • 
Tel: 064/24-94-301

Prodajem plug dvobrazni Leopard • 
14 coli ,granu za duvan i dve gume 
kompletne balonke 15.3 sa felnama 
sa šest rupa, skoro nove i kardan du-
gački za berač. Tel: 022/737-255

Prodajem prskalicu Rau 330 litara i • 
sejačicu za žito. Tel: 064/320-78-56

Prodajem dvobrazni plug 757 i stoč-• 
nu prikolicu. Tel: 022/663-095

Prodajem krunjač trofazni na korpe. • 
Tel: 063/83-68-768

Prodajem špediter Dubrava nosivo-• 
sti 1,5 t. Tel: 062/170-52-63

Prodajem špediter Dubrava nosivo-• 
sti 2 tone u odličnom stanju sa gornjim 
stranicama, cena po dogovoru. Tel: 
063/70-66-346

Prodajem motor za 577, silo kom-• 
bajn, drljaču 4 krila. Tel: 064/193-
04-69

Prodajem prikolice Dubrave. Tel: • 
022/716-184

Prodajem frezu za traktor IMT, rad-• 
ni zahvat 125 cm u ispravnom stanju. 
Adaševci. Tel: 065/215-84-17

Prodajem Tomosovu samohodnu • 
strižnu kosu. Tel: 060/630-80-30 

Prodajem pneumatski transporter • 
žitarica 30 KW i silo frezu i nabijač. 
Tel: 060/0670-145

Kupujem aparat za mužu krava. • 
Tel: 022/731-462

Prodajem motokultivator sa frezom • 
506 IMT i strižnu kosu samohotku. Tel: 
060/630-80-30

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare. Tel: 022/711-179, 064/207-
10-97

Prodajem mlin za integralno braš-• 
no, kapaciteta 150-200 kg/sat, kamen 
prečnika 800 mm plus sito i prohrom-
sko sanduče za odlaganje brašna. Tel: 
022/555-373, 063/541-411 

Prodajem polovan,  dobro oču-• 
van kavez za 100 koka nosilja. Tel: 
022/623-596

Prodajem čardak u Šidu sa biber • 
crepom, hitno i povoljno, dimenzije 9,5 
sa 3 m. Tel: 064/215-80-83

Kupujem muzlicu Virovitica. Tel: • 
022/465-526, 064/361-60-54

Prodajem pneumatsku sejačicu Olt • 
4 reda, setvospremač 2,90 m dupli ro-
tori, prskalicu Rau 520 l, 10 m grane. 
Tel: 022/715-406

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu 
i soju i dvoredni vučeni kombajn Klajne 
2KR. Tel: 063/569-417

Prodajem dvobrazni plug 757 i • 
prikolicu za goveda povoljno. Tel: 
022/663-095, 064/164-58-33

Prodajem plug prevrtač, četvoro-• 
brazni vario. Tel: 063/509-869

Prodajem četvororedni IMT špartač. • 
Tel: 022/665-036

Prodajem dvobrazni plug Olt 12 • 
coli. Tel: 066/178-766

Prodajem  prskalicu Rau 330 litara, • 
plug IMT 755, plug IMT jednobrazni, 
plug dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, plug dvobrazni 757, gra-
blje Šempeter 220, drljaču 4 krila. Tel: 
064/31-59-118

Prodajem prikolicu za rasturanje • 
stajnjaka SIP 3,5 tone, dva elevatora 
za istovar kukuruza i presu niskog pri-
tiska samoutovarnu (meke bale). Tel: 
022/714-337

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem 152 ara zemlje u Berkasovu, • 
potez Klještavica. Tel: 062/973-96-74

Prodajem dva i po jutra zemlje u • 
komadu potes Zabran u Laćarku. Tel: 
063/899-26-53

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu. • 
Hitno i povoljno. Tel: 064/238-10-91

Prodajem staru kuću za rušenje u • 
Ležimiru na velikom placu, vrlo povoljno. 
Tel: 065/50-36-567

Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524 

Prodajem jutro zemlje u Laćarku. Tel: • 
064/249-24-01

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa blizu centra. Tel: 064/422-56-92

Prodajem industrijski plac 33 ara • 
na ulazu u Sremsku Mitrovicu kod Paje 
otpada, struja, voda, kanalizacija. Tel: 
063/520-277

Prodajem malu vikendicu u Ležimiru • 
sa strujom, pod voćem. Tel: 063/540-744

Prodajem trosoban stan na lepoj • 
lokaciji u naselju Matije Huđi u Srem-
skoj Mitrovici. Cena vrlo povoljna. Tel: 
022/625-862

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu, po-• 
tes Lasice. Hitno i povoljno. Tel: 064/238-
10-91

Prodajem 4 jutra zemlje u Privinoj • 
Glavi. Tel: 022/715-499

Prodajem jutro zemlje kod Matroza, • 
industrijska zona. Tel: 022/640-102, 
060/38-88-461

Povoljno na prodaju kuća u Erdevi-• 
ku sa pomoćnim prostorijama, bašta, 
podrum garaža. Cena po dogovoru. Tel: 
064/706-12-10

Prodajem 2 jutra zemlje u Laćarku. • 
Tel: 022/670-896

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu • 
potes Lasice. Hitno i vrlo povoljno. Tel: 
064/238-10-91

Menjam vikendicu u Novom Sadu za • 
vikendicu u Vrdniku. Tel: 064/251-09-29

Prodajem kucu  u Bogatiću, na 10 ari • 
placa sa pomoćnim zgradama, tvrda grad-
nja, ulica Branka Đonlića. Tel: 064/420-
21-54

Prodajem  ili menjam plac površine • 
23 ara, voda, struja, u Laćarku za kuću u 
Erdeviku. Tel: 061/64-53-191

Prodajem garsonjeru u Inđiji, nova • 
gradnja, Pinkijeva 2. Tel: 022/592-808, 
062/82-05-256

Prodajem 3.5 jutra zemlje u Gornjem • 
Selištu. Tel: 069/716-823

Prodajem vikendicu u Prnjavoru. Tel: • 
063/519-715

Kupujem vikendicu u Vrdniku. Tel: • 
063/519-715

Prodajem spratnu kuću u užem centru • 
Stare Pazove na 6 ari placa a kuća 180 
m2. Tel: 022/311-693, 064/381-16-51

Prodajem manju kuću u Novom • 
Sadu. Tel: 063/519-715

Prodajem kuću u Šidu, ulica Fruško-• 
gorska 21. Tel: 022/715-105, 060/715-
105-5

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 ari • 
placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu, po-• 
tez Lasice. Hitno i povoljno. Tel: 064/238-
10-91.

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

18 27. septembar 2013.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem plac sa temeljom i svim • 
papirima za gradnju u Rumi. Tel: 064/33-
55-320

Prodajem kuću u Šidu, Fruškogorska • 
21. Tel: 022/715-105, 060/7151-055

Prodajem 30 ari zemlje u Irigu, potez • 
tursko brdo u vikend zoni. Tel: 064/48-
123-31

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/3266-011

Prodajem kukuruz za siliranje AS-160 • 
visina preko 4 m zelen, najbolji za silira-
nje. Tel: 064/417-4002, 063/87-030-14 

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem ovčije stajsko đubre, povolj-• 
no. Tel: 064/303-90-56

Prodajem krušku Viljamovku. Cena po • 
dogovoru. 022/715-848

Prodajem ječam. Tel: 022/476-908• 

Prodajem kukuruz, rod 2012. • 
Tel: 022/671-888, 063/519-089

Prodajem baliranu detelinu, 50 koma-• 
da bala, cena 280 din/kom. Tel: 064/37-
69-159

Prodajem kukuruz rod 2011-2012 i • 
oko 4 t soje. Tel: 062/817-08-61

Prodajem kukuruz, vrlo kvalitetan. • 
Tel: 022/448-261, 061/29-55-627

Prodajem 300 bala sena, može zame-• 
na za ovce, motokultivator dizel, traktor 
Tomu Vinković. Toša, manđeloški put. Tel: 
022/631-495, 066/403-677

Prodajem baliranu detelinu, 100 • 
komada bala, cena 270 din/kom. Tel: 
064/37-69-159

Prodajem šljive. Tel: 063/344-836• 

Prodajem 1 tonu tritikala. Tel: • 
022/666-146

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/34-• 
533-64

Prodajem balirano seno. Stejanovci. • 
Tel: 064/024-52-61

Prodajem 400 bala sena, može i u • 
rinfuzi i motokultivator dizel. Sremska 
Mitrovica. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Prodajem detelinu. Tel: 022/736-338• 

Prodajem 4 tone kukuruza, cena • 
2.500. Tel: 062/13-37-268

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/345-• 
31-21

Prodajem 500 kg starog tritikalea. Tel: • 
022/666-146, 064/920-88-00

Prodajem veću količinu zdravog kuku-• 
ruza ekstra kvaliteta. Tel: 065/623-03-11

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem 2 vagona kukuruza. Tel: • 
063/509-869

Prodajem balirano seno, veća količina. • 
Tel: 064/02-45-261

Prodajem koziji sir. Tel: 022/752-043• 

Prodajem kukuruz. Tel: 064/14-974-• 
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Prodajem vagon kukuruza, rod 2011. i • 
tonu soje. Tel: 022/666-071

Prodajem vagon kukuruza u zrnu. Tel: • 
064/318-54-21

USLUGE, POSLOVI

Uslužno bušim rupe traktorom za • 
voće, stubove i ograde. Tel: 064/99-
25-898

Pouzdan čovek održavao bi vikendi-• 
ce na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-• 
1117

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i mon-• 
tažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć • 
u kući i starima za stan, hranu i platu. 
Tel: 064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi nepo-• 
kretne starije osobe i čuvala decu. Tel: 
064/050-16-36

Dajem časove engleskog i ne-• 
mačkog jezika za sve uzraste. Tel: 
064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo • 
koji posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem tri krave i tele. Tel: • 
022/684-510

Prodajem steonu kravu. Tel: • 
022/448-043

Prodajem visoko steone mlečne • 
junice. Tel: 060/044-31-62

Prodajem dve krmače za klanje. • 
Manđelos. Tel: 022/681-620

Prodajem 9 prasica težine 20-30kg. • 
Laćarak: 063/551-243

Prodajem ovce i jaganjce. Grabovci. • 
Tel: 064/31-922-95

Prodajem koke nosilje 18 nedelja • 
stare. Tel: 063/717-54-16

Prodajem tri krave i tele. Tel: • 
022/684-510

Prodajem steonu kravu. Tel: • 
022/448-043

Prodajem dve krmače za klanje. • 
Manđelos. Tel: 022/681-620

Prodajem ovce i jaganjce. Grabovci. • 
Tel: 064/319-22-95

Prodajem koke nosilje 18 nedelja • 
stare. Tel: 063/71-75-416

Prodajem suprasne nazimice. Tel: • 
062/86-84-024

Prodajem 3 praseta a kupujem • 
jalove krave za klanje, junice. Tel: 
022/668-246, 061/716-74-12

Prodajem odrasle patke. Tel: • 
022/325-232

Prodajem muško tele sisavče. Ste-• 
janovci. Tel: 064/36-16-054

Prodajem koke nosilje 18 nedelja • 
stare. Tel: 063/71-75-416

Prodajem sjagnjene ovce. Tel: • 
064/4430-891

Prodajem jaganjce za klanje. Tel: • 
022/663-218

Prodajem oteljenu junicu sa tele-• 
tom. Tel: 065/56-03-549

Prodajem dva lepa crveno-bela • 
muška teleta  stara 40 dana i  Olt 
kosačicu. Tel: 022/650-478, 063/800-
93-68

Prodajem 7 krava simentalske rase. • 
Tel: 022/443-088

Prodajem crveno-belu kravu steonu • 
6 meseci. Tel: 064/026-93-10

Prodajem krmaču za klanje. Tel: • 
064/31-91-246

Prodajem suprasnu krmaču. Tel: • 
022/493-558

Prodajem odrasle bele guske. Tel: • 
022/325-232

Prodajem žensko june težine oko • 
250 kg, Simentalka. Tel: 061/624-65-
77

Prodajem 2 krave muzare, jedna • 
crno bela, druga je Simentalka, daju 
po 20 litara mleka. Radenković. Tel: 
060/06-88-133

Prodajem kravu Simentalku, prvo-• 
telka, žensko tele staro 6 dana. Tel: 
022/442-109, 063/1147-164

Prodajem 8 krava simentalske rase, • 
cena povoljna. Tel: 022/443-088

Prodajem ovce, šilježice i jaganjce • 
rase Il de Frans, Virtemberg. Tel: 064/51-
44-311

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za navodnja-• 
vanje kompletan, plug obrtač dvobrazni 
Cron i plug dvobrazni leskovački, kru-
njač sip na kardan. Tel: 064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za zaliva-• 
nje, ima 2 usisna i 2 potisna creva. Veli-
ki Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi • 
50, 9 komada sa prskalicama i 3 para 
krajeva cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za navod-• 
njavanje i cevi za sistem kap po kap. 
Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m • 
i visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-
539

Prodajem aluminijumske cevi za na-• 
vodnjavanje, fi 70, 60 komada sa prska-
licama i 9 komada fi 50 sa prskalicama. 
Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 • 
mm, 420 cm, 2003. godište, pumpa Ba-
uer. Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-
66-245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-• 
643

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa duplom • 
konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Kupujem polenov prah. Tel: 065/60-• 
12-030

Prodajem šumski med, cena 400 di-• 
nara, za područje Šida besplatna kućna 
dostava. Tel: 022/712-355

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. • 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. • 
Tel: 064/33-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare me-• 
sec dana (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca • 
sa papirima, zbog odlaska u inostran-
stvo. Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. • 
Tel: 064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, patulja-• 
ste pinčeve, nemačke kratkodlake ptiča-
re, lovne terijere, vakcinisani i revakcini-
sani. Dublje. Tel: 062/188-00-24

Prodajem štence kratkodlakog ptiča-• 
ra. Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Prodajem Peugeot 205, 1991. godi-• 
šte, dizel, registrovan do avgusta 2014. 
godine, cena 800 eura. Tel: 064/9157-
797

Prodajem Ladu Samaru, 1992. godi-• 
šte, registrovana do kraja januara 2014. 
godine  i auto prikolicu registrovanu do 
15.03.2014. Cena po dogovoru. Tel: 
022/314-616 

Prodajem Ford Eskorta 5, 1991. go-• 
dište, 1.6 benzin, istekla registracija, 
odlično stanje, cena 350 E i golf 2, 1.6d, 
1986. godište, dosta dobar, registrovan, 
cena 700 E. Tel: 064/44-06-988

Prodajem Seat Ibizu dizel, 2002. • 
godište, povoljno. Tel: 064/25-10-929

Prodajem Citroen C5, 2002. godište. • 
Tel: 063/515-003

Prodajem Opel kadet, dizel 1.6 ka-• 
ravan, fabričko stanje, alu felne, gume 
odlične. Povoljno. Tel: 063/558-801

Prodajem audi 80, 1990 godište, • 
benzin, gas, spreman za registraciju. 
Tel: 064/ 00-55-904

Povoljno prodajem kamion TAM-• 
10-110 registrovan, fabrički produžen, 
sandučar, kamion je u odličnom stanju, 
vlasnik. Tel: 061/204-96-33

Prodajem Yugo 55.a za američko • 
tržište 1988. godište, registrovan do 
21.08.2014. cena 600 E. Kukujevci. Tel: 
064/911-82-92

Prodajem Opel kadet 1,3 ben-• 
zin, 1989. godište, crveni metalik, prvi 
vlasnik. Tel: 069/664-521

Prodajem Golf turbo dizel, 1987. go-• 
dište, urađena generalna prošle godine 
elektro podizači, šiber, 5 vrata, registro-
van godinu dana. Tel: 063/77-16-113, 
060/61-00-880

Prodajem Reno 5 1,4, 1988. go-• 
dište, motor generalno sređen. Tel: 
064/45-25-791 Prodajem Škodu feliciju, 
1997. godište, benzin-gas, registrovan 
do 3 2014. godine. Tel: 063/617-191

Prodajem Fiat punto 2003. godište, • 
ocarinjen, nove gume, može zamena za 
Golf 2. Tel:  064/150-71-04

RAZNO

Prodajem kavez za 60 koka nosilja. • 
Tel: 065/2714-143, 022/714-143

Prodajem dve kace za kominu od • 
po hiljadu litara. Tel: 022/666-012, 
066/937-14-94

Iznajmljujem bušilicu za bušenje • 
rupa za saditi voće. Tel: 064/17-34-309

Prodajem bagremova drva debela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Prodajem kavez za koke nosilje 120 • 
i 3 puta 60 komada sa tepsijama. Tel:  
064/33-54-760

Kupujem kazan za rakiju do 60 litara. • 
Tel: 063/774-11-48

Kupujem čokove. Tel: 064/256-20-• 
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Prodajem kazan za rakiju 160 l sa • 
destilatom. Tel: 062/393-706

Prodajem kalorični briket za lože-• 
nje pakovan u džambo vreće od 1 tone, 
uvoz iz Austrije. Tel: 062/314-330

Popravka svih vrsta gibnjeva od • 
poljoprivredne mehanizacije i ostali ka-
mionski i kombi program. Branko Vulin, 
Laćarak. Tel: 022/673-667, 064/175-
81-43

Prodajem jaja japanskih prepelica. • 
Tel: 060/710-89-20

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. Povolj-• 
no. Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane • 
kapaciteta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-
056

Prodajem sve vrste uglja za ogrev: • 
sušeni, kameni, drveni. Prevoz obezbe-
đen. Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) za • 
nasipanje cvetnjaka, bašti; travu u bu-
senu, potpuno čista otporna na gaženje, 
engleska, može i sa postavljanjem. Tel: 
062/314-330

Kupujem vrcaljku za med. • 
Tel: 064/240-66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, izbru-• 
šen, potpuno suv, može se postaviti na 
lepak, bez ispadajućih čvorova, uvoz iz 
Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem sadni materijal za trogodiš-• 
nju plantažu mente. Tel: 063/1100-872

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/13-94-294

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može da • 
melje i klip, trofazni motor 8 KS (Grgu-
revci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa • 
4 rupe na kardan, malo radio. Tel: 
063/8054-061

Prodajem kavez za 10 koka nosilja. • 
Tel: 022/714-336

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-
10-97

Euro kuka marke Bosal za Citroen C5 • 
karavan 2005. Zvati posle 15h i viken-
dom. Tel: 063/7588-935, 022/617-556

LIČNI OGLASI

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

Momak traži devojku ili razvede-• 
nu mlađu ženu za ozbiljan brak. Tel:  
061/2401-699

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih go-• 
dina traži situiranog penzionera od 70-
75 godina radi braka. Tel: 022/671-135

Ozbiljan muškarac pedesetih godi-• 
na stambeno obezbeđen traži ozbiljnu 
ženu za upoznavanje, druženje, brak. 
064/4376-860

Muškarac neženjen 43 godine iz In-• 
đije, materijalno i stambeno obezbeđen, 
želi da upozna žensku osobu do 35 go-
dina radi ozbiljne veze i braka 060/056-
0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao • 
bi slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu • 
damu do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Tražim penzionera stambeno obez-• 
beđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Penzioner (57), stambeno obezbe-• 
đen  traži ženu od 45 do 55 god radi 
druženja i braka. Tel: 062/630-881

Muškarac (50) želi upoznati • 
ženu istih godina bez obaveza. Tel: 
065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi žen-• 
sku osobu radi druženja, moguć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Razveden muškarac, 40 godina, že-• 
leo bi da upozna žensku osobu za vezu. 
Tel: 061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1927. septembar 2013.



20 27. septembar 2013.
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